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Wielkie zwycięztwo małej floty moskiewskiej

PRZEPADLO 24 JVlIL,IOI*iY RLBLI.

Kassy pułkowe ciągle gdzieś giną!

AMERYKAZa to moskale

szej Polonii, zc stał zabity przy 
padkowo dnia 22 kwietnia 
przez elektryczny tramwaj.

Fredman jechał powozikiem 
do chorego, gdy wtem z przeci 
wnej strony nadbiegł tramwaj 
w szybkim pędzie, a uderzyw 
szy w powozik, wyrzucił zeń 
doktora, który się dostał pod 
koła tramwaju i został strasznie 
poszarpany.

Fredman liczył 50 lat żyeia i 
miał rozległą klientelę w tern 
mieście.

Makarowem, jego całym szta 
bem i 750 marynarzami, poszło 
pod wodę aż 24 milionów rubli 
w złocie ($12,000,000.00)! — 
Czynownicy w całej Rossyi aż 
gryzą palce ze złości,że tak mar 
nie poszło tyle rubli! Gdyby 
tak je dopadli czynownicy,toby 
dopiero sobie ,,gulali“!_____
Straszna rozpacz panuje z tego

Pomnik Kościuszki.
Washington, D. C. 21 kw. 

Prezydent Roosevelt podpisał 
bil tyczący się przyjęcia przez 
Stany Zjednoczone pomnika 
Tadeusza Kośńuszki i ofiaro
wanego przez amerykańską Po 
lonię.

I przyznać do tego, więc pan pułkow
nik zgromadził 30 prostych stupaj- 
ków najbardziej podobnych do “wo- 

(zfodziei) w ciemnej izbie i

F^olskicH Księży
Dyecezyi Pittsburgskiej.

nia cudowny obraz i że tenże będą 
musieli kolejno całować. Zapowie
dział im też, że skoro złodziej poca
łuje ten obraz, to w tej chwili świę
ty Sergiej, malowany na obrazie, 
złapie złodzieja za łeb! Wtedy ofi
cerowie posmarowali pokryjomuten 
obraz sadzami i podali go do ciem
nicy stupajkom do całowania. Gdy 
już całowanie się skończyło, naten
czas wyprowadzono stupajków na 
światło i przekonano się że 29 z 
nich mają pomurzone sadzami war
gi, bo obraz całowali, a ten trzy 
dziesty bał się aby go światyj Sier
giej nie łapnął za czuprynę, więc 
obrazu nie całował, co poznano po 
tem że miał wargi nieumurzone!!... 
Oficerowie donoszą, że ten zaraz się 
przyznał, że to on, pieniądze owe 

(Umieją się bawić

Kłopoty słynnej śpiewaczki.
New York dnia 24 kwietnia.

Sławna śpiewaczka operowa, 
pani Nordiea, podała prośbę 
do sądu, celem uzyskania roz
wodu od swego męża, Zoltana 
Doerne, o którym powiada, że 
nigdy nie robi, niczem s:ę nie 
trudni, a utrzymuje się wyłącz 
nie z dochodów pani Nordiea. 
Twierdzi ona, że mu w pięciu 
latach pożycia małżeńskiego 
dała 300,000 dolarów, które 
on szumnie przechulał. (A po 
co brała sobie rozrzutnika!..)

Odważny chłop.
W mieście New York, w o- 

beonośei swojego syna, swoich 
8 wnuków i czterech prawnu
ków, wczoraj 86 letni James 
8. Van. Court, bogaty czło
wiek z Mount Vernon, trzy kro 
tnie owdowiały, wziął ślub z 40 
letnią Louisą Pines. (Syn mło
dego pana ma lat 57 i również 
po raz czwarty już jest żo
naty.

— Londyn, dnia 22go. — L 
Port Arthur donoszą tutaj, że 
nad rzeką Yalu rossyjanie 
zgnietli do szczętu całą kolum
nę wojsk japońskich, liczącą 
kilka tysięcy, [Donoszą to mo
skale] .

— Paryż dnia 22go. — Z 
Chin donoszą tutejszej prasie, 
że wojska chińskie i ludność 
coraz wyraźniej oświadczają się 
z sympatyą (przyjaźń) japoń
czykom,
przegrażają ciągle Chinom i 
wymagają aby rząd chiński wy 
cofał wszystkie swe wojska z 
nad granicy mandżurskiej. (Tak 
samo przed laty kazali królowi 
Poniatowskiemu, aby wojska 
polskie cofnięto z nad granicy 
w głąb Polski, a zaraz potem 
włazili do Polski moskale jak 
nierogacizna w ogród).

Petersburg dnia 23go.Z pola 
walki dochodzą tu pogłoski,— 
(rumory), że gdy japończycy 
przeprawić się chcieli przez 
rzekę Yalk do Mandżuryi, — 
rossyanie ubili ich przeszło 7 
tysięcy!....

— Petersburg 23go. Dono
szą tu z Port Arthur, że japoń
czycy w sile 20,000 wylądowa
li na półwysep Liao Tung i za
grażają Portowi ze strony lądu. 
Dochodzą też ciągłe pogłoski o 
srogich bitwach nad rzeką Ya
lu, ale rząd nie chce podać ża 
daych szczegółów.

— Seoul, Norca 23go. Mos 
kale założyli miny w wąwozach 
górskich nad granicą Korei i 
wysadzili nimi w powietrze kil
ka set japończyków, gdy ci 
ścigali uchodzących moskali.

— Petersburg 24go.Donoszą 
tu z pola walki, że gdy japoń 
czycy przeprawiali się przez 
rzekę Yalu, przepędzili ich na 
zad mozkale i ubili ich jakie 
500. — Rosyjskie straty też 
były znaczne. [Zginęło jakie 
półtora kozaka?). Jenerał Ku 
ropatkin donosi carowi, że jest 
już gotowy do wojny(dopiero?) 
a do japończyków woła: „nie- 
chno mi tu który wpadnie, to 
ja mu wpadnę"!

— Petersburg, dnia 24go. Admi
rał Wirenius, który z częścią floty 
moskiewskiej szwędał się po mo
rzach: Środziemnem, Czerwonem i' 
po brzegach Oceanu Spokojnego, 
przy Afryce, — powrócił zdegusto-

Moskiewskle klattisl wa.
Do urzędu Spraw Zagraniez 

nych w Waszyngtonie nadszedł 
w tych dniach urzędowy raport 
kapitana Marshalla, komendan 
ta krążownika Stanów Zjedno 
czonych ,, Vicksburg ", który 
był obecnym podczas bitwy 
morskiej w Chemulpo, w któ
rej japończycy zatopili rosyjs
kie okręta Variag i Korietz. Z 
raportu tego widać, że zarzut 
czyniony amerykanom, jakoby 
tonącym marynarzom rosyjs
kim nie udzielili pomocy, jest 
nieuzasadniony. Albowiem a 
merykanie spuścili czółna i ra
towali tonących jak i gdzie mo
gli i dali im potem schronienie 
na Vieksburgu. Uratowanym 
moskalom ofiarowano także 
schronienie na węglowym sta
tku amerykańskim „Zifiro 
moskale jednak odmówili 
przyjęli gościnę francuzów.

Ruskie biskupstwo w 
Ameryce.

Budapeszt 23 kwietnia. — 
Według doniesienia „Budape
st! Hirlapu“ ks.Andor Godo- 
baj z Węgier,którego w swoim 
czasie wysłała kurya rzymska 
do Stanów Zjednoczonych dla 
zbadania stosunków kościel
nych, panujących wśród tam
tejszych Rusinów, po najwięk
szej części wychodźców z Wę- 
gt er, powrócił obecnie do Rzy 
mu z przedstawieniem koniecz 
ności jaknajrychlejszego kreo
wania osobnego grecko katelic 
kiego biskupstwa w Ameryce-

Tkalnie jedwabiu zostaną zam- 
' knięte.

New York, 22 kwietnia. — 
Zanosi się na to, że wszystkie 
tkalnie jedwabiu w Patterson i 
innych częściach stanu New 
Jersey oraz w Pennsylvanii zo 
staną zamknięte*

Fabrykańci twierdzą, że obe
cnie nie ma żadnych zamówień 
na jesień a po di ugie towar jest 
w zapasie. Zdaje się, że na dru 
gi miesiąc we wszystkich tkal
niach przestaną roboty, i praw
dopodobnie dopiero we wrześ
niu zostaną tkalnie na nowo 
otwarte.

Tysiące osób w Patterson i 
okolicy bardzo wiele na tem u - 
cierpi.

Skarga o bagatelkę
30 milionów.

Chce wziążć miasto Chicago!
W obecnych czasach, gdy 

moskale chcą zabrać Mandżu 
ryę, Koreę, Japonią i co wię 
cej,— gdy Anglia zabiera Ty 
bet, gdy Stany Zjednoczone 
zabrały pas ziemi w Panamie, 
choroba „zabierania" opanowa 
ła nawet prywatnych obywate
li. Oto, niejaki Ruben Irish ze 
Shavano, Wisconsin,rozpoczął 
kroki sądowe przeciw miastu 
Chicago, twierdząc, że obszar 
grantu,znajdujący się w samem 
centrum miasta, a wynoszący 
około 160 akrów należy do nie 
go i musi mu być zań zapłaco
ne. Grunt ten obecnie przed
stawia wartość 26 milionów 
dolarów.Na podstawie starych 
dokumentów Irish dowodzi, że 
grunt ten był darowany jego 
wujowi przez rząd Stanów Zje
dnoczonych, po śmierci zaś 
tego wuja grunt przeszedł w rę 
ce obcych ludzi, którzy nie mie 
li doń prawa. Obecnie on, jako 
jedyny spadkobierca, żąda 
zwrotu gruntu lub pieniędzy-

„Skromne" żądanie,ale pan 
Irish wybrał się z nim trochę 
zapóźno!

St. Louis.
Niesłychana kwietniowa za

wierucha śnieżna pokrzyżowała 
częściowo plany zarządu wysta
wy; spadł Śnieg na sześć cali!— 
Ażeby wykończyć roboty na 
czas, potrzeba będzie zaanga
żować jeszcze 14,000 robotni* 
ków, zdaje się jednakowoż, że 
to się uda.

Wielkiej szkody zresztą nie 
zrządziła śnieżyca, temperatura 
nie była zbyt niską i nie ucier
piały wcale roboty kwiatowe.

Filipińczycy po raz pierwszy 
w życiu widzieli śniegjwybiegli 
z domostw, aby go zbierać, są 
dząc, że to cukier. Ich dozorcy 
z obawy, by się nie przez:ębili 
pozamykali ich w domach i za
opatrzyli ich w ciepłą odzież i 
piece.

W porcie koreańskim Won Son zatopiła japońską łódź 
handlową i... uciekla.

Dziennik Petersburgski “Nowoje 
Wremia” donosi pod datą 26go z u- 
bolewaniem, że w ósmym pu>ku re- 

I zerwy zginęła "znowu” cała kasa

Wikaryusze generalni dla Po
laków w Ameryce.

(Specyalny telegram dzien
nika „New York Bun*‘.)

Rzym 21 kwietnia. — Kar
dynał Merry dell. Vai, papie
ski sekretarz stanu, popiera u- 
silnie żądania Polaków w A- 
meryce, co do uwzględnienia 
polskiego duchowieństwa w 
hierarchii kościelnej Stanów 
Zjednoczonych i Ojciec św.po
stanowił do takowych się przy 
chylić mimo opozycyi niektó
rych kardynałów. W tej spra
wie ogłosi wkrótce Ojc.ec św. 
pismo zarządzające, aby w dye 
cezyach katolickich, zamieszka 
łych we wielkiej liczbie przez 
nienaców lub polaków, zostali 
mianowani jeneralni wikarzy 
odnośnej narodowości z władzą 
i sakrą biskupią, nawet w dye- 
cezyach, gdzie tylko te nar do 
wości stanowią choćby pewrą 
mniejszość. Sufragani ci podle 
gać będą władzy biskupa dye 
cezyalnego.

McKeesport, Pa., dnia 22-go Kwiet
nia, 1904.

Szanowna Redakcyo!
Proszę umieścić łaskawie w ła

mach “Wielkopolanina” co nastę
puje:

Wny ks. C. Tomaszewski pracuje 
jak się dowiemy z niniejszej kores- 
pondencyi szczerze i z energią. W 
dniu 17go b. m. wysłał wyżej wspo 
mniany kapłan zaproszenia do księ
ży polskich dyecezyi Pittsburgskiej 
w tej myśli, by zebrani radzili jak 
pisze w zaproszeniu.

Najpierw, nad rozwojem i utrzy 
maniem Polskiej Ochronki w Ems 
worth, Pa.

Po drugie, aby omówić sprawę 
.Ulgo Polskiego Katolickiego Kon 
gresu.

Wezwani kapłani stawić się mieli 
w plebanii św. Stanisława Kostki, 
Pittsburgh, Pa., w Środę, dnia 20. 
Kwietnia.

Kler widocznie poznał doniosłość 
kwestyi która miała przejść pod o‘ 
brady, bo w dniu tym zajęli miejsca 
następujący kapłani: W ni księża: 
Wł. Miskiewicz, C. Tomaszewski, 
C. S. Sp. RachwalskiC. S. Sp. Ret- 
ka C. S. Sp. A. Smełsz, J. Łuniew- 
ski, A. Młynarczyk, Jastrzębski, 
Orzechowski, J. Rykaczewski, Ty
szka, Krupiński, Ostaszewski, i ni
żej podpisany. Listownie odpowie
dzieli zgadzając się na wszelkie w 
czasie obrad zapadłe uchwały nastę
pujący kapłani: Wni księża Fr. Mi
skiewicz, Pawłowski, Siwiec i 
Szwarcrok C. S. Sp.

Wny ks. C. Tomaszewski od razu 
objaśnił zebranych, że żądaniem i 
wolą kleru polskiego w Ameryce 
jest zwołać Illci Kongres Polsko- 
Katolicki do Pittsburga. Po krót
kiej dyskusyi zebrani jednogłośnie 
uchwalili przyjąć propozycyę polsko 
amerykańskiego kleru w sprawie 
Kongresu i upoważnili Wgo ks.’C. 
Tomaszewskiego osoby interesowa
ne o zapadłych uchwałach poinfor
mować.

Na wniosek Wgo ks. C. Toma
szewskiego zebrani in gremio opuś
cili plebanią i wyjechali pociągiem 
o godzinie 1:50 p. m. do Emsworth 
Pa., aby tamże radzić w sprawach 
Polskiej Ochronki. Po krótkim 
wypoczynku Wnyks. J. S. Górzyń
ski krótkiemi słowy otworzył posie
dzenie. Przewodniczył posiedzeniu 
Wny ks. Wł. Miskiewicz. zaś niżej 
podpisany objął miejsce Sekretarza.

Wnioskuje Wny ks. Górzyński 
aby wybrać i ogłosić Wgo ks. C. 
Tomaszewskiego stałym zarządzcą i 
kasyerem Polskiej Ochronki. W nio
sek poparty przez Wgo ks. Krupiń 
skiego jednogłośnie przyjęto.

Zabiera głos Wny ks. Krupiński 
i przedstawia V* go ks. Górzyńskie
go stałym sekretarzem Ochronki. 
Wn:osek poparty przez Wgo ks. C. 
Tomaszewskiego, .przyjęto.

Wnioskuje Wny ks. Górzyński, 
aby w każdej parafii wybrano tak 
zwany komitet opiekuńczy sierót, 
którego obówiązkiem będzie zbierać 
dobrowolne składki na polskie sie
roty. Komitet pracować ma pod 
okiem prol>oszcza parafii zależnie od 
niego tylko i przez czas przez niego 
naznaczony. Powyższy komitet ma 
składać zebrane pieniądze na ręce 
proboszcza i proboszcz pośle takowe 
na ręce Zarządzcy i Kasyera, Wgo 
ks. C. Tomaszewskiego, albo wprost 
do Emsworth, Pa.; wniosek poparty 
przez Vi go ks. Krupińskiego, jedno
głośnie przyjęto.

Wnioskuje Wny ks. Wł. Miskie
wicz, aby rozdać pomiędzy lud pla
katy treści następującej: zwrócić 
naszemu kochanemu ludowi uwagę 
na to, że popierając Polską Ochron
kę wypełnimy uczynek miłosier 
dzia; że przez to pracujemy zgodnie 
z myślą naszego Bozkiego Mistrza, 
Pana Jezusa, który dla nas tak dużo 
uczynił; wnioskujący chce nam przy- 
pomnąć, że i biedne sieroty o nas 
nie zapominają, bo modlą się nie
ustannie za wszystkich a głównie za 
ofiarodawców. Dalej życzy sobie

Męczennicy powołania.
New York, dnia 22 kwietnia 

— Kilka lekarzy w szpitalu 
Bellevue zachorowało nagle na 
suchoty w skutek zarażenia się 
u pacyentów, których leczyli 
Ciężko chory jest dr. Robert 
8. McDonald i każdej chwili 
oczekują jego śmierci. Zarząd 
szpitala oświadcza, że wielu le
karzy w skutek przepracowania 
tak było osłabionych, że nie 
mieli dość siły odpornej do 
oparcia się zarażeniu. Także i 
pacyenci nię zachowywali os
trożności im zalecanych.

_______,______D_ Otworzono r<^"
tu testament malarza Wereszczagi- opowiedział im że da im do calowa-

.Moskale ior dalej własne okrętu.

między wsiem czynownictwem 
moskiewskim. Zresztą kto wie, 
czy owe miliony niebyły przed 
tem już rczkradzione,a obecnie 
zwalają czynownicy winę na 
„mołodca" Makatowa, że to 
on je „ z war o wał" i na tamten 
świat zabrał? —> Toć to znana 
rzecz, że gdy w Rossyi ma na
stąpić obrachunek jakiej woj 
ekowej kassy, to zwykle pożar 
„nawiedza" i niszczy koszary 
i kancellarye a pieniądze i ra 
chunki zawsze się spalą!?.... 
Kto więc może dziś ręczyć za to 

to wiaśaló haw

„zwarowali“ owa 24 miliony 
rubli, a pancernik „Petropaw- 
łowek" wysadzili w powietrze? 
Mogło się i to zdarzyć. Moska
le w tem są majstrami!

— Aby oburzyć świat na Ja 
poińę, Moskale puścili w świat 
pogłoskę pod dn. 22go kw. że 
generała Kuropatkina chcieli 
skrytobójczo zażgać nożami 
dwaj japońscy oficerowie.Nikt 
temu nie wierzy.

— Nagasaki Japonia, dnia 
2Igo. Wpływowy pewien i do
brze informowany dyplomata 
japoński oś wiadcza, że Japonia 
nie myśli o tem, aby wojnę z 
Rossyą toczyć aż do absolutne
go tejże zniszczenia. Pragnie 
ona jedynie zniszczyć flotę mo
skiewską, zająć Port Arthur i 
Władywostok i wyprzeć moska 
li z Mandżuryi, tak żeby Koreę 
od zakusów moskiewskich u - 
strzedz.

Gdy japończycy to osięgną, 
podyktują wtedy warunki po
koju.

W tej samej sprawie donoszą 
z Petersburga, że gdy królowie 
angielski i duński, a podobno 
i cesarz austryacki odezwali się 
do cara,czyby nie zeehciał skło 
nić się do zawarcia teraz poko
ju, — car oświadczył, że teraz 
on nie może się na to zgodzić, i 
że o tem będzie słuchać dopie
ro wtedy, gdy Japonię stanow
czo zgniecie.— Wtedy dopiero 
Rossya poda Japonii „wspa
niałomyślne" warunki pokoju, 
„korzystne" (?) dla Japonii". 
(Obiecanka cacanka! Zna świat 
dobrze obietnice moskiew
skie!)

— Harbin, 20 kw. — Sąd 
wojenny skazał dwóch oficerów 
japońskich 8tcevo Yukoka i 
Giska Oki na śmierć przez po
wieszenie za szpiegostwo. Gu
bernator Alesiew zmienił karę 
śmierci ze względu na stanowi
sko skazanych, z powieszenia 
na rozstrzelanie. Zginęli też sto 
sownie do wyroku wczoraj o 
godzinie 6ej wieczór.

Cleveland, Ohio.
Doktór Ignacy Fredman, zna 

ny w szerokich kołach tutej

Wny ks. Miskiewicz, by za ofiaro
dawców odprawiał kapelan sierót 
pewną liczbę w roku Mszy św. i 
podnosi liczne korzyści ztąd osiąga
ne. W końcu proponuje ogłaszać 
przy końcu roku nazwiska tych, któ 
rzy ofiarują 50c i więcej na rzecz 
wspomnianej Ochronki: wniosek po
party przez Wgo ks. Ostaszewskie

go, jednogłośnie przyjęto.
Wniosek Wgo ks. A. Smełsz: 

I proponuje wy słać “Odezwę dc ludu” 
podpisaną przez wszystkich księży 
polskich, dyecezyi Pittsburgskiej. 
Treścią odezwy ma być zachęta tak 
osób pojedyńczych jak wszystkich 
osad polskich do dalszych i ofiar
niejszych składek. Wniosek popar
ty przez Wgo ks. Krupińskiego, 
przyjęto.

Proponuje Wny ks. Jastrzębski 
naznaczenie regularnych dni, przez 
naczonych na zbieranie składek w 
kościele każdej parafii. Uzupełnia
jąc wniosek i przedstawiając Gwiaz
dkę i miesiąc Lipiec, Wny ks. Gó
rzyński popiera wnioskującego; 
wniosek przyjęto.

Wnioskuje Wny ks. Wł. Miskie
wicz, aby po sumie,każdej niedzieli, 
a przynajmniej raz na miesiąc tam 
gdzie podobnem, przy drzwiach koś
cielnych stanął komitet opiekuńczy 
Ochronki w celu zbierania dobro
wolnych składek na rzecz tejże ins- 
tytucyi; wniosek poparty przez Wgo 
ks. Górzyńskiego, jednogłośnie przy
jęto.

Proponuje Wny ks. Górzyuski 
dodać Wmu Zarządzcy dwóch rad
nych co rok do pomocy; wniosek 
poparty przez Wgo ks. Orzechow
skiego, jednogłośnie przyjęto.

Wny ks. Krupiński przedstawia 
na wyżej wspomniany urząd Wnych 
księży: Smełsza i Górzyńskiego; 
wniosek poparty przez Wgo księdza 
Smełsza, jednogłośnie przyjęto.

Wnioskuje Wny ks. Górzyński 
ogólne zebranie księży polskich dye
cezyi Pittsburgskiej dwa razy w ro
ku i czas zebrania zostawiając woli 
Wgo Zarządzcy; wniosek poparty 
przez M go ks. Łuniewskiego, przy
jęto.

Za propozycyą Wgo ks. Górzyń
skiego żebrano ofiarę dla sierót i 
wręczono Wmu Zarządzcy $115.00.

Wny ks. Górzyński proponuje 
odroczenie niniejszego posiedzenia 
sine die. Wniosek poparty, jedno
głośnie przyjęto.

Ks. J. S. Górzyński, Sekretarz.

Przeciwnik odpowiedział również 
strzałami. Bombardacya t ikowa 
trwała około 20 minut, poczem z 
Bojarina spostrzeżono, że przeciw
nik daje przyjazne sygnały. Prze
konano się też, że ten mniemany 
przeciwnik, to <ył ruski krążownik 
“Jenissej”. Z obu okrętów strzela
no tym razem na swoje nieszczęście 
bardzo celnie, tak że oba znacznie 
zostały uszkodzone! Bojaryn z bie
dą dowlókł się do Port Arthur gwo 
li załatania dziur, a.Jenissej natknął 
się zaraz potem, na przyjazną mos
kiewską minę i wraz z 200 ludźmi 
poszedł pod wodę. Choć z Bojari
na widziano że ludzie Jenisseja się 
topią, kapitan Bojarina nie pospie
szył wcale z pomocą lecz umykał do 
przystani. Dla tego teraz prowadzą 
śledztwo. Sąd uznał kapitana bar
dzo winnym, ale go nie ukarał, bo 
kilka dni przedtem carowa wdowa 
napisała mu piękny list, winszujący 
mu i chwalący jego odwagę. Teraz 
mu już nic zrobić nie mogą. (Wot 
Maładjec!)

— Nareszcie dnia 25go udało się 
moskalom zatopić przecie jeden o- 
kręt japoński! Jestto prawdziwa 
prawda, bo stwierdzają to nawet sa
mi japończycy. Otóż dnia tego pa
re torpedowców moskiewskich wy 
niknąwszy się tajemnie z portu Wła- 
dywostoku, wpadli do korejskiego 
portu Won Son, i zastawszy tam je- 
dem mały kupiecki okręt (tylko 600 
tonn) japoński Goyo Maru, odważ 
nie takowy w poi cie zbombardował1 
poczem odważnie uciekli. Teraz w 
Petersburgu rząd ma strach, że czy- 
chający na moskali na morzu japoń- 
skiem admirał Kamimura przyłapie 
teraz na morzu owe okręty, zanim 
zdążą uciec do Włady wostoku pod 
ochronę ciężkich dział lądowych i 
min podmorskich. W e Władywos- 
toku znajdować się miały moskiew 
skie okręty następujące: - Rossiya”, 
“Gromowoj”, — “Rurik” i “Bo
gaty r”.

— Berlin, dnia 25go. Dziennik 
Post ogłasza, że car dał dymissyę 
namiestnikowi Alexiejewowi za jego 
niezdarność w prowadzeniu wojny. 
(Da mu zapewne ukradziony order 
śgo Stanisława i poszle go w sena 
tory). Rossya zakupuje podobno 
od rządu argentyńskiego nowe trzy 
pancerniki jakie się obecnie wykoń
czają w Genui, we Włoszech. Płaci 
za nie 18 milionów dolarów. (Przy
dadzą się japończykom, albo pójdą 
na dno, pod rozkazy Makarowa!)

Petersburg, 26go. Jenerał Sas 
sulicz donosi że japończycy w znacz
nej sile przeprawiają się przez rzekę 
Yalu do Mandżuryi w pobliża Wiju, 
— Moskale za to przeprawiają się 
gromadnie do Korei przez rzekę Tu- 

imen w miejscowości Tiris niedaleko 
od W łady wostoku. piZi^ XXA1JW, --  pvniVUAl ZiUCg LU3LV-

wany ze wszystkimi pancernikami [
na morze Bałtyckie. Eskadra ta 
składa się z pancernika “Osłabia” i 
(osłabiony ze strachu), — z krążow. «>-->. ----
ników “Turmą” i “Dymitryj Dons-Menna> coś okoh> <0 tysięcy rubli! 
koj”, z 11 torpedowców i dwóch 1 p°niewa^żaden oficer nie chciat się 
transportowców. (Miał strach po- ■ 
płynąć ku Japonii i nciekłdo Kron-| 
sztadu).

Moskwa, dnia 24go.

na, który zginął wraz z Makarowem 
i z okrętem “Petropawłowsk”. W 
testamencie swym Wereszczagin 
przepowiada, że z tej wycieczki ma
larskiej nie spodziewa się powrócić 
żywym. Cały majątek zapisał na 
żonę.

Konstantynopol, dnia 24go. Rząd 
rosyjski usilnie domaga się od Tur
cy i, zezwolenia na przejazd floty 
czarnomorskiej przez cieśninę Dar
danelle i w razie uzyskania tegoż po
zwolenia, ambasador rosyjski Zino- 
wiew, chce podarować Turcyi żale-1 
głe jeszcze kontrybucye i odszkodo-1 
wania wojenne z czasów wojny tu
recko-rosyjskiej, wynoszące $4,000 
000. (Angielska flota czuwa jednak | 
w pobliżu Dardanellów i moskali. 
żywcem nie przepuści).

Petersburg, dnia 25go. Śledztwo ^warował!.... (Lmieją się bawić 
wojenne wykazuje, że krążownik moskaluszki i świat okpiewać!) 
ruski “Bojarin” wkrótce po bitwie j Tien Tain dnia 27go. Donoszą 
morskiej w dniu 9 Lutego dojrzał tutaj, że dzisiejszej nocy japończy- 
we mgle jakiś wojenny statek i syp *cy bombardowali z okrętów miasto

Japończycy i moskale, po o 
wej grubej "Petroparvlows- 
kiej" awanturze znowu tak ci
cho siedzą, że n c prawie waż
niejszego nie słychsć ani o jed
nych, ni o droguh. Dzieją się 
tam niezawodnie wielkie rze
czy, jeżeli nie bitwy ważne, to 
przynajmniej ważne przemarsze 
wojsk, mobilizacye, koncentra 
cye i t. p. "acye",—ale szczwa powodu, nie już w Izraelu, ale 
ne owe narody tak je trzymają 
w tajemnicy przed gadatliwy
mi reperterami, że pewnych 
wiadomości ważniejszych, nie 
ma prawie żadnych! Za to mści 
wi reporterzy puszczają w świat 
rozmaite "rumory" czyli do 
mysly i pogłoski, w których 
piórem kładą tysiącami i japoń 
czyków i moskali, niczego so
bie nie żałując, ile żc to nic wię 
cej nie kosztuje, boć telegramy 
słać w świat muszą tak czy o 
wak.

Wieści dostarczane z Peters- 
burgrt podają zawsze to, ia mo 
skale górą a japoficów że giną 
tysiące. Japcńczycy zaś, acz
kolwiek o wiele skromniejsi,— 
też na papierze biją moskali, 
ale już nie tak nielitościwie li 
cznie, jak moskale jsponów. 
Podczas gdy moskale biją na 
papierze wrogów tysiącami, a 
sami „źa<?nć7”,(.?) szkody nie 
ponoszą i zaledwie pozwolą na 
ubicie jednego jedynego legen
dowego kozaka, — japończycy 
prawdziwe podają wiadomości 
i przyznają się do większych 
strat aniżeli moskale.

— Najważniejsze i ostatnich 
dni i potwierdzone nawet przez 
moskali wiadomeści z ostatnich 
kilku dni są następujące:

— Petersburg, 22 kwiet. — 
Namiestnik Alexiejew, w naj- 
poddanniejszym telegramie do 
nosi carowi żtłośnie, że giy pa 
rowa szalupa rosyjska zakłada* 
ła miny podwodne, jedna z 
tych min wybuchła przedwczaś 
nie i wysadziła w powietrze sza 
lupę wraz ze załogą, liczącą je 
dnego oficera i 21 ludzi, z któ 
rych wszyscy zginęli. Wypa
dek ten zrobił bardzo przygnę 
biające wrażenie w kołach ad 
miralicyi wobec tego, ż rsięmo 
skale przyznają już do kilku fa 
talnyćh wypadków, spowodo 
wanych do pewnego stopnia 
niezręcznością i nieostrożnością 
w których sami sobie dotkliwe 
zrządzili szkody.

— Tak więc widzimy że mo
skale ciągle włssnymi minami 
rozbijają własne okręty a przez 
to zwiększają swą „podmorską 
flotę!" Japończycy ziś wcale 
na to nie płaczą, lecz wołają: 
„Dz ękujemy za już, a prosimy 
ojeszese/"

Zdaje się, że pieniądze też 
muszą być potrzebne owej „pod 
morskiej" flocie rosyjskiej i 
głównemu jej admirałowi, nie- 
bożczykowi Makarowowi, — 
bo jak nawet z Petersburga do 
noszą, to na pancerniku „Pe- 
tropawłowsk" co utonął z

nął na niego odważnie z armat. Niu Czwang w Mandżuryi, nad ujś 
T' ’ 1 * -i --i -z. 1 ciem rzeki Liang Ho, leżące, a zaję

te i ufortyfikowane przez moskali. 
Szczegóły niewiadome.

Paryż, dnia 27go. Petersburski 
korespondent dziennika ‘ ‘Matin” 
donosi, że mu moskale z Mandżuryi 
donoszą, że moskiewskie pancerniki 
z Władywostoku zatopiły cztery 
transportowce japońskie a z nimi 
4000 japońskich żołnierzy, (ffieść 
ta nie jest pew^ia).
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Dzielny biskup!
Biikup Hryniewiecki 

upokorjył miniitra 
roiyjakiego 

P 1 e h w e.

Kraków w Kvktaiu. — Z uit 
wysokiego dygnitarza ktśjieloeg) 
pzdło, pod adreietn rozyjsk ego 
riądu, ostre słowo prawdy, nie ob
winięte w konwencjonalne, upoko- 
raające naszą godność narodową, 
a wrót y. M ano wicie b. biskup wi
leński, wygnaniec i męczennik ss 
sprawę Kościoła i narodu, cboonie 
kanonik kapituły katedralnej we 
Lwowie, dałp. Plehwemu odprawę 
którą ten pan zapamiętać sobie po- 
winnien i, dla przestrogi swoich na 
stępców, złożyć w archiwum pań- 
atwowem.

Jak wiadomo, w roku 1885 run 
nął rząd rosyjski gwałtem ks. Hry
niewieckiego se stolicy biskupiej w 
Wilnie i wywiósł przy pomocy ian- 
darmów do Jarosławia, gdzie go 
trzymał wśród ni(zliczonych szy- 
kani przęśli do wiń »t do r. 1889, 
to jest aż do czasu zawarcia ugody 
z Rzymem, z której wyszła nomi- 
nsoya ks. Awdsiewicsa na biskupa 
wileńskiego. W ugodzie tej zastrze
gła sobie kurya rzymska, że byłemu 
biskupowi wileńsk emu, ks. Hry
niewieckiemu, ma rząd rosyjski 
wypłacić pełną pensyę b.zknpią w 
kwocie 4000 rubli, na co imieniem 
Rosyi zgodził się ówczesny minister 
Tołstoj, i dyrektor wydziału obiych 
wyznań, księże Kantakuien. Pis
mem z dnia 9 października 1889 za
wiadomił papież Leon XIII. ks.

, H yniewieckieg) o tej ugodzie, któ 
ra nie była niozem nadswyczajnem 
gdyż rząd rosyjski zawsze wypłacał 
biskupom wygnatym pełną ich pen 
syę, a ostatniemi czasy do poprzed
nika ks, Hryniewieckiego, arcybis
kupa Felińskiego, zastosował to sa
mo postępowanie.

A’e ks. Hryniewiecki zanadto 
był znienawidzony przez ozynowni- 
otwo rcsyjikie, aby ono mogło się 
czuć skrępowane jakękolwiek ugo
dę. Bez żadnego tedy wahania zła
mał ją minister Tołstoj i zapropo
nował ks H yaiewieokiemu tylko 
,.dorocznie wsparcie" w kwocie 
1500 rubli i to pod tym warunkiem 
żi ks. Hryniewiecki o nie-prosić 
zechoe. Wobec takiego wiarołom- 
stwa, ks. Hryniewiecki odrzucił z 
oburzeniem upokarzajęcę propozy
cję i nie przyjęł ani grosza z tego 
co mu się według słusznr śń i pra
wa należało. Na tern też sprawa "się 
zakońosyła na długe lata, gdyż ks. 
biskup Hryniewiecki uJ.ł się do 
Galioyi, gdzie niebawem otrzymał 
probe siwo w Tuchowie, a następnie 
patryo yczna kapituła lwowska o- 
f tarowała mu godność kanonika ka
tedralnego. Stolica apostolska nada 
łaks, Hryniewieckiemu tytuł arcy
biskupa ,,in part bus infidelium".

Obecnie sprawę pensyi kr. Hry
niewieckiego od rzędu rosyjskiego 
wznowił papież Pint X na zasadzie 
prawa kanonicznego, domagając zię 
od Ryzyi ostatezzuego załatwienia. 
W odpowiedzi na odnośne rokowa
nia— jak donosi ,,Kuryer Lwow
ski'*— otrzymał temi dniami ks. 
arcybiskup Hryniewiecki, za pośre
dnictwem rosyjskiej ambasady w 
Wiedniu, pismo dyrektora obcych 
wysn:ń,w Petersburgu, Mozioła, w 
którem rząd rosyjski komunikuje 
mu, że ki. arcybiskup stracił ws: el- 
kie prawa domagania się pensyi za 
czas przeszły, a to z powodu przc- 
dawniznia, gdyż dotąd jeszcze nie 
zgłosił swoich praw (to znaczy nie 
prosił o dar z łask ). Na przyszłość 
jednak gotów jest minister Plehwe 
,,najm ł śoiwiej1* na żędanie wypła 
cać ks. Hryniewieckiemu 1500 ru
bli rocznie ,,tytułem wsparcia".

Na piimo powyższe, wystylizo
wane w tonie bardzo grzecznym, z 
właściwę rzędowi rosyjskiemu a- 
syatyckę grzecznośoię i perfidyą 
wystosował ks. arcybiskup Hrynie
wiecki raitgpujęoę odpowiedź, któ 
rę teiui dniami odesłał do Peters
burga:

„Mam prawo i ohoę i domagam 
się tego wszystkiego, oo mi się na
leży za ccas prsesiły, albo nic na 
przyszłość. Ojciec święty Leon XIII 
pismem z dnia 9 października 1889 
zawiadomił mnie, że rzęd rosyjski 
płacić mi ma pełnę pensyę b skupię 
w kwocie 4000 rubli, która mi się 
iłu zuie nakży, a której ja się by
najmniej nie zrzekam. — Tymcza
sem rzęd rosyjski popełnił na mnie 
oszustwo a zawzięci wrogowi 
moi Tołitoi i Kantakuzer, postępili 
jak rabusi e".

„Ja nie żebrak i wsparcia nie 
potrzebuję i od siebie ofiaruję je 
najmiłośoiwiej p. ministrowi ,,Ple
hwemu".

To odeznacie się byłego biskupa 
wileńskiego odbyje się bez wętpic- 
nia głóśnem po całe] Polsce echem 
i wywoła objawy wysokiego sza
cunku i uznania dla wygn .ń.a jaro
sławskiego.

— Bądź ostrożnym w mowie, bo 
i zł.wem możesz serce zakrwawić.

Odznaczenie Sienkiewicza.
Henryk Sienkiewicz, znany euro

pejskiej sławy autor polski, zostzł 
odznaczony w tyoh dniach orderem 
Legii honorowy przez rzęd francus
ki.

Sprawa udzielenia znak mitemu 
pisarzowi ozderu Legii honorowej 
agitowała zię już w sferach rzędo
wych francuskich od dość dawna 
ostatecinie jedak zdecydował ję i 
posmęł list Sienkiewicz*, ogłoszo
ny w „Figarze", w którym autor 
„Qno Vadli" prostował błędne 
zaliczenie go w poczet autorow ro
syjskich.

List ten widocznie przypomniał 
rzędowi francuskiemu dawniej po
wzięty projekt odznaczenia S.e&kie- 
wioza i niezwłocznie wprowadzono 
go w wykonanie.

Za pośrednictwem więc ministe- 
ryum spraw zewnętrznych przęsła 
no p. obarpolicmajscrowi miasta 
Warszawy dekret do wręczenia Han 
rykowi Sienkiewiczowi oideru ka
walera Legii honorowej wodpowitd 
niem puzderku, na wstężie zielo
nej.

Doręczył go mistrzowi powieści 
naszej delegat p. oberpolicmajstra 
warszawskiego wraz z następujęcem 
pismem francuskiego ministeryum 
spraw zagranicznych, którego tekst 
w dosłownym przekładzie brzmi 
jak następuje:

„Szanowny Panie!
Miło mi jest zawiadomić pans, 

że p. prezydent Rzeczypospolitej, 
pragnęc panu dać dowod szciegól- 
niejsty swego wysokiego uznania 
na mój wniosek udzielił panu krzy
ża kawalera orderu narodowego 
Legii honorowej.

Winszuję sobie, że byłem w mo
żności przedstawienia tytułów, zdo 
bytych przez pana do otrzymania 
tego odznaczenia, i pośpieszam prze 
słać panu insygnia orderu.

Nie zaniedbam przesłać panu póś 
niej pańskiego dyplomu.

Proszę przyjęć, Szanowny Panie, 
zapewnienie mego wysokiego sza
cunku.

Minister spraw zagranicznych, 
DKLCASSE".

Obecnie otrzynany przez Henry
ka Sienkiewicza o-der jest drugim 
z rzędu, jaki ozdobił pierś jego.

Dawniej już bowiem, jak wiado
mo, autor „Trylogii" otrzymał był 
od cesarza Franolszza Józefa order 
„Littens et art bus" do noszenia 
na szyi.

Odznaczenie orderem francuskiej 
Legii honorowej pisarza oudzosiem 
ca jest faktem wyjętkowym i donio 
złegr znaczenia w historyi odzna
czeń rzędu francuskiego.

Jeńcy polscy w Japonii.
Korespondenci gazet polskich w 

Europie donoszę że w odpisach lub 
nawet w oryginałach krążą w War
szawie cztery listy, pisane przez 
żołnierzy rosyjskich Polaków, znaj 
dujęoych się w Japonii w charakte
rze jeńców. Jeden z tych listów rzu 
ca ś wiało na usposobienie panujęce 
w wojska rosyjskiem, zwłaszcza 
wśi ód żołnierzy Polaków.

Ż łnierz, który ten list pisał, na
leżał do posterunku, postawionego 
na brzegu morskim.

Posterunek składał się przeważ
nie, ale nie wyłęcznie z żrłnierzy 
Polaków. Zobaczywszy krążący w 
niewielkiej od brzegu odległości 
statek japoński, żołnierze postano
wili dobrowolnie się poddać. Z tezę- 
li więc dawać znaki Japończykom, 
żeby wylędowali, niektórzy maiha- 
chustkimi. Japończycy wysadli na 
lęd i zabrali cały posterunek.

W innym liść e jeniec pisie, żr 
nauczono ich „sposobu" poddawa
nia się japończykom. Postawiony 
na posterunku lub dezerter na wi
dok zbliżajęcyoh się Japończyków 
klęka i podnosi ręce do góry. Tę in 
formaoyę powtarzaję również uwol
nieni ze służby na kilki tygodni 
przed wybuchem wojny żołnierze, 
który teraz wraoaję do kraju. Wi
docznie już przed wojrę żołnierze 
pomiędzy sobę zmawiali się co ma
ję robić.

Zasługuje na uwagę, o ile jest 
wiarogodnym, fakt, podany w jed
nym z listów, że Japończycy wzię
tym do niewoli zatai erzom rosyj
skim każę się żegnać w obecności 
„księdza" japońskiego (?) Jeżeli, 
który żegna się „po katolicku" — 
to go lepiej traktuję i pozwalają 
mu na pewnę swobodę, na omiast 
prawosławnych birds o ściśle trsy- 
maję w zamknięciu.

Dodać trzeba, żj oprócz listów 
niewętpliwie autentycznych, krężę 
pomiędzy włościanami inne, bodaj 
podrobione, sędzęc z czat u ich ot. 
rsymania, wysłane z Japonii na pa 
rę tygodni przed wybuchem wojny 
Te listy sresztę mogę pochodzić od 
dawniejszych dezerterów, zwykle 
jednak nie aą podpisate i zawierają 
niemał wyłęcznie lachętjdo ceter
cji i zapewnienia, żc sbiegó v i jeń
ców polskich Jspońoiyoy chętn e 
przyjmują.

Polak zamordowany.
Colchester, Conn., 16 kwietnia. 

Józef Towal, poliki robotnik został 
w ohydny sposób zamordowany 
pracz Johna Marksa, zamożnego 
farmera tutejnego. — Szerjf z po
me całkami jest ra tropie zbrodnia
rza.

Towal pracował u Marksa i zgni 
nął nagle przed dwoma tygodnia
mi. Marks utrzymywał, że porze cli 
go i uoiekł. Tymczasem pomocnik 
Marksa znalazł poo ęte zwłoki To- 
w»ła zawinięte w stary worek i 
umieszczone w kęoie w piwnicy lit
re j.

Robotnik tern o swem odkryciu 
zawiadomił władzę, zanim ta atoli 
przybyła na miejsce, Marks uoi kł. 
Sstrjf puścił się w pogoń i wparł 
Marksa w bagna, zkęd w każdej 
chwili spedziawa się go wydostać.

Znalezione ciało straszny przed
stawiało widok. Obie ręce i nogi 
były ucięte. Głowa ledwie się kid 
łaba trzymała, a na całem ciele by
ły niezliczone cięcia i rany. Powól 
tej ohydnej zbrodni nie jest znany. 
Wieś Colchester jest położona nie 
daleko New London. Pościgiem 
mordercy zajął się szeryf Jack
son.

Stevens Point, Wis.
Polacy w Stevets Point, Wis., 

w oitatnioh lokalnych wyborach 
zyskali w polityce bardzo dużo, bo
wiem wybrali na ważne urzęda pu
bliczne kilku twoich rodaków. Na 
ogólnym miejskim tykieoie odnios
ło zwycięstwo dwó;h Polakó w. O- 
bywatel Franciszek Boyar demo
kratyczny kandjdat na skarbnika 
miejskiego, pobił swego przeciwni
ka, J. H. Wallace, więksicśoię 157 
głosów; a Marcia Kieliszewski tik- 
ża demokrata, przeszedł niebywałę 
dotęd więkizośnę na assescra. O- 
prócz tego dwóch polaków zostało 
wybranych na aldermanów w 4 war 
dzie: pp. Bernard Palubicki i Jm 
Łingowski, ap. Paweł Lukasiewicz 
na siperwizora. Burmistrzem soi 
tał demokrata T, H. Hanna, więk 
sieścię 453 głosów.

Polska gazeta wychodsęoa w Ste
vens Point, tak pisie o powiżssym 
wyniku ostatnich wyborów: Jest to 
chlubę dla nas polaków, żeśmy się 
tak za ręce wzięli i głosowali Jak 
jeden męt, przeprowadzając swych 
kandydatów. Pokazaliśmy jriezto 
obconarodowcom, że stanowimy si
łę, z którą się muszę liczyć, ża ma
my takie same prawa do rzędzenia 
miastem jak i iani. A najbardziej 
powinno nas cieszyć wybranie na
szych rodaków na zaszczytne urzę
da, ozem pozyskamy większe uzna
nie w oczich amerykanów; naszym 
więc polskim wyborcom należy się 
jaknajszoiersze uznanie się za tak 
świetne wy wiązanie się ze swego 
dzielą. Brawo, bracia polacy!

Tak jak polacy w Stevam Point, 
powinni postępować polacy w każ
dej polskiej osadzie a zapewne wnet 
stanęlibyśmy na wyższym szczeblu 
w polityce tego kraju. Jeżeli pozo- 
a ta jemy pod tym względem w tyle 
to nikt inny nie jest temu winien, 
jtk tylko my azmi. Rodacy I pamię
tajcie, że w jedności siła. Dowiedli 
tego jak najdobitniej polacy w SLe
vons, Point.

Chicago, 111.
Kontrakt na piedestał pod pom 

nik Kościuszki w Chicago został 
już podpisany. Kontrakt otrzymała 
firma Charles G. Blake and Co. 
Piestedał zbudowany zostaćie z bia
ło ssarawego granitu z New Hamp
shire za sumę 12,783, podług pla
nów i specyfikaoyj dostarczonych 
przez arckitokta Spencer, a jedno
głośnie potwierdzonych przez ko- 
misyęartyetyoznę.

Nowy szkic na cokół przedstawia 
się imponująco. Znawcy twierdzę 
że wyględa artystycznie od pierw
szego, chociaż tenże kosztować 
miało $2,184 więcej. Kontrakt o- 
piews, że piedestał ma być gotowy 
na 1 września r. b. lub przed 1 wrze 
śnia. Na każdy dzień zwłoki nazna- 
ozonę jest kara wkwooie $25.

Odsłonięcie prawdopodobnie na- 
stępi w drugę niedzielę września. 
Zzznaczyć tu jeszere wypada, że ko 
mltet starał się dzień odsłonięcia 
przyspieszyć, lecz żadna firma nio 
ohoiała się podjęć postawienia pie
destału na 4 lipoa. Fundamenta 
pod cokół dostarczy zarząd parko
wy.

Buffalo, N. Y.
Moje państwo, proszę sobie po 

myssleó takie gałgaństwol Pana 
kupca Szymona-Siafrana-Zurka, po
trzebowali zasadzić do takiej pas- 
kudnej dżuryoo ma kraty w oknach 
i oo drzwi zsmikaję się na klucz. I 
za oo? Zz marne $450, oo on nio 
temu nie winien. Przecież to on nie 
potrzebował zbankrutować, tylko 
jego zięć Briskman, esapkar, i ten 
to wszystkiemu temu winien. On to 
dał przed zbankrutowaniem panu 
Suf arowi $450 do przechowania, 
i za to, że on tak dobrze przecho
wał, ża już nikt znaleló n e umie, 
za to un pan Szafran jęczy w takiej

— Dobrze znać ludzi w potrzebie, 
Lecz najpierw joziaj tieb e.
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zimnaj paskudnej dżurse z kratami. 
Ten sędiia, oo niemi litości ż&dnj 
kazał tanu Szafranowi zapłacić 
tyoh $450, ale nu targując się. 
obciął tylko $200 dić, a $250 choiił 
zcsiaó winien.

Tłumaczył się biedok, że nakupił1 
pomarańczów i na nith stracił, że 
się trochę spalił w sztorze i niepo- 
trzebował dostać azekuracyi i zapel 
niał nawet, że un jest wielki przy
jaciel <d pana księdza bit kaps, ale 
to mu nic nie pomogło, ho pokaza
ło się, że pan Szafian Żurek grał na 
wyścigach u totalizatora w koniki i 
pieniędze przegrał. Za to biedak po 
trsebował pójść do więzienia. I ozy 
jestto sprawiedliwość na tym świę
cie, a szcseiólnie dla starozakon- 
nyoh?

(Polak w Am.)

kół katolickich i Watykańskich za 
bardzo ważną, choć po części tajną, 
jako dotychczas żaden jeszcze, kar
dynał należący bezpośrednio do do
mu papiezkiego i najwyższej rady 
kościoła, Ameryki nie odwiedził, z 
wyjątkiem urzędowo akredytowa
nych delegatów i misyonarzy.

Listy polskie na poczcie.
Polskie, Litewskie i Słowiańskie 

listy, na pocztach w Pittsburgu w 
dniu 18 Kwietnia, 1904.

Główna poczta, miejscowe.
Katarzyna Pilati
Marie Pranas
S. Kolinski
J. Mocorkoski
Peter Surowcek
Turgi Sztrekis
Bronisław Taszewicz
Franciszek Waltosz
Leo Zielinski

20 Peter Kozis
23 Rudolf Kowacio
24 Pilili Karabanowiz
25 Jozef Kozak
26 George Korkemas

Zagraniczne.
(Pytając się o list zagraniczny, 

trzeba powiedzieć i numer listu i 
nazwisko.)

2 Jandro Darkowie
3 Stanisław Bernacki
4 Walenti Cielasenski
0 Waclew Chocian
7 Juzaupas Czernanckas
8 Edward Dauksza

10 Mari Gawronczki
, 11 Jozapas Gaiwski
12 Jakub Grajewski

114 F. Iwekowic
115 Tomo Iwka
16 Ąnton Jelatic
17 Klemes Leilis
18 Jozef Kaczyński

Okropne skutki dżumy w Indy- 
ach Wschodnich.

Bombay, 23 kwietnia. — Dżuma 
szerzy sie tutaj z przerażającą szyb- 
kością, porywając bardzo liczne o- 
fisry, a władze rządowe są w obec
nie] zupełnie bezradne. Zaszłego ty 
godnia umarło na nią 40.000 osób, 
t. j. 10,000 więcej niż odpowied
niego tygodnia w zeszłym roku

Stosy, na których palą cfizry 
strasznej zarazy, by jej zaraiki zni
szczyć, płoną dzień i noc na wielu 
miejscach.

W samym bombaju umiera tygo
dniowo 1000 osób więcej niż zwyk
le, a że upały letni" już się zaczęły, I 
przeto zachodzi słuszna obawa, że . 
liczba ofiar dżumy jeszcze się po* 119 Maiya V1^wec 
większy. Krajowcy zachowują się 
w obkC zarazy z prawdziwym wacho 
nim t. j. prawie głupim spoko
jem.

Dekrety cesarza chińskiego.
Dwa wspaniałe iście Salomonowe 

wyroki cenna chińskiego podaje 
w ostatn m numerze „Echo de la 
Chine". Pierwsze z tych cesarskich 
rozporaządseń brzmi: „My cesarz 
chiński rozkazujemy: Sie waooze, 
rektor wyższej szkoły Czen-tu-fu i 
Łio sij-wan, rektor wyższej szkoły 
w Kai-tien fu, mają powrócić do 
swoich roizm i resztę życia tam 
przepędzić, bo obaj zą za starzy i 
za głupi. Równocześnie usuwamy: 
rektora wytszej szkoły w Kin-wei- 
hien, Van-wen-tzzongs, poaieważ 
jest łotrem, i dopuścił się wielu na
dużyć na niekorzyść swych uczniów 
Liao ctai-we, rektora wyższej szko- 
ły w He-kain, ponieważ mi najgor
szą opinię; Vąn-cseu-ozen, rektora 
szkoły w La-czan-hien, ponieważ 
bezczelnie interesował się sprawa
mi innych. Kórzcie się pried pra
wem!" Styl tego dekretu []nie pozo
stawia nic do życzenia pod wzglę- 
gem lapidarnej wyrazistości. Ale 
też nielada oo musieli przeskrobać 
ci rektorzy, których as tak było 
trzeba piętnowić.

Drugi dekret opiewa: „Wstolicy 
państwa było za wato śniegu. Musi- 
my się poważnie modlić. Ja sam 
pójdę 13 tego miesiąca do To-kao- 
tiec, by spalić kadziła; jednocześ
nie słoty ofiary książę Tsei-fu w 
Czi-joa-kon, a kiiątę Czen-tia w 
Tsao-czei. Kórzcie się przed pra
wem!" Czy po tej modlitwie cesarza 
i kiięząt śnieg zaczął padać, o tern 
pismo francuskie nie podaje wiado
mości.

27 Piotr Krosinicki
38 Adam Litwiński
29 A. Lipjak
30 Andrej Lienkiewicz
31 Moja Lila
34 Mary Anna Miecizinska
36 Martin Marowic
38 Jan Młynarczyk
39 Jan Masiewicz
40 Tomasz Niżnyk
42 Ifinacu Obrukowkamu
43 Jan Przobysieski
44 Turaj Pasko
45 Jan Popalenij
47 Wojcich Plakezinski
48 Steni Pandtoski
49 Mile Rosiljewac
51 Antoni Reczyński
52 Michalski Radsilo witch
54 Wiktorya Simcik
56 Ludwika Szlepska
57 Pitrz Sawickij
60 Lazar Tarkas
61 Antom Tyburski
62 Jan Treka
63 A. Tomaszewski
64 Zofia Wolos
67 Piotr Wasewski
68 Jozas Walunas
69 Kazimierz Zienkiewicz
71 IlijaZoric

East Liberty Stacya.
Jozefa Barczentewicz

Arsenał stacya
Wojciech Garlick
J. Morerewski
Jozef Zesnik

Zagraniczne.
Jozef Bundukowicz
Stefan Bulecic
Joljrnswi Bustowskcoma
Iwan Heski

Przesiedzieli całą noc na drze
wie.

Ontonagon, Mioh. — Frank i Ro
bert Anderson z Wausau, Wis, kie
dy oglądali las, aostali zaatakowani 
przez wilki, a że nie mieli z sobą 
żadnej broni, powłasili na draewo i 
tak całą noc w niezmiernym strachu 
dzonięc sębami przesiedzieli, bo 
wilki nie raczyły ustąpić, dopiero 
rano, kiedy nadeszła odsiei z złożo
na z kilku farmerów.

Tańczy, choć ma 114 lat.
W domu pracy Sligo w Dublinie 

w Irlaadyi odbyła się zabawa, na 
której jedna z zatrudaionycn tamże 
niewiat, B.idget Somers, tańoayła, 
choć jej liczą 114 lat życia. Żywość 
z jaką wykonywała tańce, obudziła 
powszechnie zadziwienie. S tai uszka 
posiada prsytem wssystkie władze 
umysłowe, spodziewa się też, że po
żyje jeizoze s jakie dziesięć lat.

Wartościowe wykopał sko
Dzienniki z Boliwii donoszą, że 

po kilkonastoletnich poszukiwa
niach wykopano skaib po szczepie 
„inkas" w Boliwii. Skarb, który o- 
bliczoję na $15,COO,000 przypadnie 
udziele towarzystwu angielkioh i a- 
merykańikioh inżynierów. Krajow
cy twierdzę, że w Chyaltaya zako
pany je skarb daleko większy.

Toco Kadmwic
Konstant Kadwoski
S. Karmirski
Juro Klemencic
Franciszek Mamrot 
Mladeń Mitrowich 
Franceszek Napcoskowski 
W asti Orz.et
Simo Pawłowic
JanPfal
Marya Pickos
Antoni Poh owski
Piotr Sidwowicz
J. Stasiowski
Turgis Strekis
Kazimenai Sudaitej 
Ludwik Sudzak
Jan Urban
A. Wisoriewski
Jozef Żukowski

Carson Stacya.
Jakob Augustyniok 
Wadtysta Neizkiewicz
Piotr Szmulik
Jan Wasniewski

Zagraniczne.
Antoni Brudniozki
Peter Baeblis 
Katarzyna Bogoska 
Michał Klucznik
Antoni Leonowicz
Łukasz Muśko
Michał Mroczki
Gjukan Mamula

alenty Mierek
Nakorst Ocberającego 
Piotr Przybjtsk
Antoni Noban

Przyjedzie do Stanów Zjedn.
Rzym, 21 kwietnia. Za pozwole

niem Papieża uda się kardynał Sa 
tolli, w czerwcu bieżącego roku do 
Stanów Zjednoczonych. Zwiedzi on 
uniwersytet Washingtoński i wysta
wę w St. Louis. Misyę kardynała 
Satollego uważają informowani z

Niezbity dowód.
— Osy so zdrowa miejscowość?
— N. dswyozsjnie. Od lat 10 u- 

marł tu jeden tylko ciłowiek.
— Gzem się zajmował?
— Był lekarzem.
— As czego umarł?
— Z głodu!

Wyleczony

9

Wyleczona z 
macicznej choroby

Ilona Karman,
240 Ashburton Avenue,

Yonkers,
N.Y.

Józef But jan, 
z ogólnego osłabienia 

zawrotu i nieczytej
■ McDonald' 
W.

ze zastarzałej choroby żołąd
kowej.

Byłem chory na żołn ciek 
od roku 1878, to jest 25 lat; 
używałem przeróżnych le
karstw i udawałem się do 
wielu doktorów i apteka
rzy, lecz żaden nie mógł 
mnie dopomódz. Przeto 
zwróciłem się o pomoc do 
p. Prof. Collinsa, a on wy
słał mnie lekarstwa, które 
wyleczyły mnie w przecią
gu jednego miesiąca. Radzę 
wiec każdemu, kto cierpi 
na jakąbądź chorobę, aby 
się dał leczyć jemu, albo
wiem On mu napowno po
może.

Bartol Janczek,
P. O. Box 46, Hackett, Pa.

lfA7nv njpy Prcf-Dr-E-c.Goi iinS dostaje nowe i nowe listy, w których sz’ą pacyenci IksifaU I U/alLll podziękowania za lekarstwa i ich skuteczną i podziwugodną siłę w kuracyi.

Prof. Dr. E. C. Collins
uzdolniony i ulubiony polski doktor.

Co właściwie służy prawdziwą podstawą do tych zdolności i pośpiechu w leczeniu, 
które ten zznakomity uczeniec dosięga?

Jedynie to, że on wrzekomo całe swe życie poświęcił praktyce, rozmnożeniu i udoskonala
niu swej wiedzy oraz specj alności.

W KSIĘGACH STUDYOWAŁ, PRZY ŁOŻACH CHORYCH należycie badał i w słaboś
ciach zastosowmjąc swoją wiedze i praktykę umiejętnie, odkrył właśnie sekret, który 
obecnie daje mu możność zupełnego, oraz szybkiego wyleczania przeróżnych chorób i 
słabości.

Nietyłko same cielesne ustroje powinny się leczyć, lecz i cały system wewnętrz
nych nerwów, które opanowują ustroje i tym ostatnim dają siłę, wytrwałość i zdrowie.

Zdobycie tych odkryć daje mu pewny dostęp do skutecznego a pewnego wyle
czenia

KAŻDY GŁÓWNY cielesny ustrój jest ogniwem i spójnikiem organizmu. Każdy 
jednak spójnik nie jest silniejszym od najsłabszego swego ogniwa, a same ciało nie jest 
silniejsze niż jego najsłabszy ustrój.

Jeżeli zaś serce, płuca, wątroby lub nerki są słabe, chore, wtedy w spójnikach orga
nizmu jest SŁABE OGNIWO, które w każdym czasie może sio zerwać. Ta zwłaszcza 
.,SŁABOSĆ“ w wielu wypedkach jest przyczyną niezgody, która pochodzi po większej 
części ze słabości żołądka i podległych mu ustrojów.

Nieocienionym jest dowodem, ile radości i szczęścia przyniosły do polskich domów 
specyalne i znakomite lekarstwa

iwo i .T'lvnsi A

oraz jego skuteczny a pewny sposób kuracy i jego wiedza, 
podczas jego 20-letniej praktyki doktorskiej.

Tysiące tysięcy Pola^ow rawdzięcza^ tęcTą do'ifnuerci,' Kwrycn swojąpraKtyką 
wybawił od cierpień i którym przywrócił zdrowie i siłę, a między tymi są i tacy, którym 
inni doktorzy, licząc ich za nieuleczalnych, odmówili swej pomocy.

NA WIELU ZNĘKANYCH TWARZACH OSUSZYŁ ŁZY CIERPIENIA SWO
JĄ W U'Ą I PRAKTYKĄ.

J > sposób leczenia usuwa łam kości, reumatyzm, kurcze i i*nne tym 
podobne dolegliwości.

CI>OŁ*oł>y literoR i z nich wynikające niebezpieczne choroby usuwa po 
dokładnem zbadaniu i nader krótkim czasie.

Clioroł>y i Icvwi nietyłko zatamuje lecz na zawsze za
radzi ich zarodki: odęcie, żółtaczkę, skórne wyrzuty, ból głowy i t. d.

IPrzy knraeyi liaszlia zabezpiecza rozwinięciu sic innym chorobom 
płucnym.

' Płciowe oraz sekretne choroby czy to są mezkie lub żeńskie leczy z wielką uwagą 
pewnie i bezpowrotnie.

Jeśli zatem hto ma jaki niedostatek lub jest chory niech natychmiast pisze do Prof. Dr. 
E. C. COLLINSA, a on da mu poradę po dokładnem zbadaniu choroby i ze szczerą prawdą odpowie 
w jakiej bądź narodowości.

Adress niego następujący:

PROFESSOR DR. E. C. COLLINS,
j 140 W. 34th Street, NEW YORK, N. Y.

',ra. y

głaz.
1207 CARSON ULICA

■ OIJTH BtDB

BARRY HOUSE 
2929 PLUŃ AVE., PITTSBURE 

Importowane i krajowe wina, wódki 
likiery. Piwo, Ale i Porter najlepiiejt 
gatunku. Dobre amaezne obiady i Cie 
ple zimne przekjixi cały dzień.

Franciszek Bafalski.
Nowy Polski Salun.

3046 PEHH AYE., PITTSBURG, PL
Dobre napoje; Piwa, Wódki i Wina, 

Smaczne przekązkl i dobre cygara. Pr 
pierajcie twojegoI

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN. WÓDEK I LIKIERÓW
TELEFON: P. & A. 310 BELL I7B7

1539 Penn Avenue 1539
PITRSBURG, PA.

pierwszorzędny
Skład Rzeźnicki.
Mam na składzie Świeże mię 

sa, kiełbasy, szynki i t. d.
Kiełbasy swego własnego 

wyrobu. Popierajcie Rodaka.

3104 Brereton Ave.

| HlhU TOP I
|Bfeu4ing Co.s

Brewers
&

Bottlers.

PIWO, ALE I PORTER

Wólki dla chlap* ) drewniane,
. . . , > żelazne i

-ó* < “ j stalowe.
roń

Welocypedy,
Tobogany.

Welocypedy dla dziewcząt, 
wózki dla‘lalek, krzesełka 
i kolebacze dla dzieci i. t. p.

Wielki wybór. Niskie ceny,vwwwwxw
J. 6. Lauer’s TOY tiOUSE 

620 Liberty Street.

— Wszelkiego rodzaju dru 
ki przynoście do “Wielkopo 
tanina*56—22 ul. Pittsburg

InZ Gils©!?, 
Bell Phone 299 Flsk 

2710 PEHN RVE., 
HUBTOWNY 

SKŁAD WÓDEK 
XOh l £ifcl«ro*.

Znakomite świeże piwo z browarów 
WainwrightN i Iron City.

Popierajcie przyjaciół Polaków.

Kazim. Grodzicki, 
Blacharz DaGliowu, 
Ornamentacyjny i Galanteryjny, 

3100 Brereton Ave. 
150— 44 str. Pittsbura- Pa-

Ślepota Wyleczona.
SleP1 Głusi

Widzią Słyszą.
Leczę choroby oczu, uszu i gardła.

Usuwam Bielmo, Łuszczkę, Ropie
nie oczu 31. p.

Bez operacyi, rżnięcia i bez boleści. 
Pan H. Sm’th, z Mac Donald Pa, 
Box 189, — liczący lat 20, zaniewi
dział na prawe oko skutkiem nad
wyrężenia nerwu wzrokowego. Le 
czył się u wielu doktorów bez skut
ku. Zaczął się u mnie leczyć i wzrok 
odzyskał. Isze piętro, front. Godzi
ny ofisowe: Od 9 rano do 8ej wiecz. 
w niedziele od 9 r. do 3 po połud.
Dr. FOREMAN, 628 Penn Ave.
Many lei Dentystj w Otble. Rwie >gby50 C.

^
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(Dr. Lung’s Uterine Balsam)

KOLER

Zjawinski i Syn,;
1305 Carson m1.

PITTSBURG, SOUTH SIDE

SEVERY
LEKARSTWA

SEVERY
CZYŚCICIEL KRWI

leczy kon

tu ok rżenie,

Severy Olej 
św. Gotharda

Severy 
Lekarstwo

ulecza wszelkie choroby krwi i skóry, szkro 
ftiły, wrzody, róże, krosty ciekące, zwięk

szone gruczoły i wszelkie weneryczne 
choroby. Cena $1.00.

Severy
Balsam

nigdy nie chybi w przynosze
niu ulgi w boleściach reuma
tycznych, ueuralgii, opuch
nięciach, wywichnięciach, po
dagrze, nadmiernym natęże
niu i wszelkich zapaleniach.

Cena 50 ct.

Severy
Balsam

Życia
reguluje trawienie, pomnaża 
apetyt, zwalcza zatwardzenie, 
ból głowy i wszelkie osłabie
nia. Szczególnie skuteczny 
dla sędziwych i słabowitych. 

Cena 75 ct.

na nerki i wątrobę
Pomnaża zdrową działalność 
tychże organów, leczy kon- 
gestyą, mokrzenie,
kamień, bolesne mokrzenie, 
chorobę Brighta, żółtaczkę i 
katar pecharza.

Cena 75 ct. i $1.25.

NA PŁUCA
niezawodzący środek na ka
szle, zaziębienia, chrypki, 
bronchitis, zapalenie płuc, 
influenzę, krup, ból w gardle 
i wszelkie inne dolegliwości 
płucne. Ceny 25 i 50 ct.

ŻĄDAJCIE—

* dostaniecie ladawalnlsjąsą Mklnakj

ALE LUB PORTER.
THE PITTSBURGH
BREWING CO.
ta trudni a tvlkoumiejgtnyoh 
piwowarów.

WAINWRIGHT 
IRON CITY 
PHOENIX LUB 
KEYSTONE

Tylko najlepsiegc r»waka 
ehnatel ożywamy,

<ZOJCZYZNY

MO-

pędza

Zs przykładam rządu posili rozmai
ci prstdiiębioroy prywatni: wszel
kie obitalunki cofnięto, wiele fa. 
bryk bądź stanęło, bądź redukuje 
liczbę robotników. — Niektóre fa
bryki, mająca głównie odbyt na da
lekim Wichodzie, w Syberyi iMan- 
dżuryi zupełnie pozamykano z powo 
du że teraz nie mogą tam a ii wysy
łać towarów, ani otrzymać pienię
dzy za nie. Słowem, w Króleslwie 
Polakiem aetki tysięcy robotników 
już ią pozbawicaa cbleba lub za ja
kie parę tygodr i będę pozbawione 
głód zaczyna zaglądać więc w ooiy 
całych waratw ludności. Nawet w 
samej Warszawie słychać już te 
wszystkich stron skargi na brakpie 
niędzy, na brak zarobku, na pow
strzymanie ruohu ha dlowego itd. 
i zapowiadają bankructwo licznych 
firm kupieckich,

Sooyaliśoi i anarchiści pracują 
tam gorliwiej i oto po wsiach rozrzu 
ciii już proklamacje, wzywające 
chłopów, aby szli na dwory i fabry
ki, gdyż cezar darował wszystką 
ziemię chłopom i rozkazał, aby 
wszystkie fabryki zostały oddane 
takźjimw posiadanie. Naturalnie 
nikczemne te proklsmaaye w nieoś- 
wieoonym ogóle znajdują łat vowier 
nych słuchaczy, więc po wiaoh za
czyna być cc raz niebezpiecznie; wie 
le osób porzuoza dwory i przenosi 
się do Warszawy.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

wi-
go.

Hakaty styczny manewr.
Ks. Gajkowski w “Przeglądzie 

katolickim” opisuje charakterystycz
ną przygodę, jaka mu się zdarzyła 
niedawno we Wrocławiu: “Spotkać 
—pisze—polski napis we Wrocła 
wiu na wystawie sklepowej lub 
szyldzie, to rzecz niezwykła, a jed
nak taki spotkaliśmy. Wyszedłszy 
raz po mszy św. z katedry, zauwa 
żyliśmy na oknie jakiejś kawiarni, 
czy restauracyi, słowa: “Kawa, 
śniadania, obiady”1 Wstępujemy 
tam i prosimy po polsku o kawę. 
W odpowiedzi usłyszeliśmy: “Was 
wunschen Sie, meine Herren?”, a 
potem: “Verstehenicht”. Okazało

wyłamać drzwi do sypialni probosz
cza, lecz ten przebudził się i spło. 
szył złodziei. Stróż latał w pobliża 
p jany.

Lwów.
Lwów, 21 kwietnia.

Z Gorlic donoszą, ża 5 kwietnia 
w nocy spal łi się doszczętnie wieś 
Kwiatanowioe. W płomieniach 
miała zginąć jedna kobieta. Szkoda 
materyaina wynosi około 300,000 
koron.

ZIEMIE POLSKIE POD 
SKALEM.

Wymuszanie ofiar.
Donoszą z Częstochowy, iż zawią 

żał się tam korni.et, składający się 
z 25 pań i panów pod przewodnic
twem miejscowego policmajstra, 
który wydał odezwę do miejscowych 
obywateli, aby przyszli z pomocą 
w wojnie Bosyanom przez zbiera
nie składek. — Obywatele są nawet 
zmuszeni owe zawiadomienie dać do 
przeczytani! domownikom i zbierać 
w każdym domu z osobną składkę, 
która potem wręczyć ma się jedne
mu z oiłonków komitetu.

W jaki sposób rozbudza się pa- 
tryotyzm rosyjski, wyjaśnia nam 
następujący fakt:

W kc ściel a św. Barbzry nakaza
no w niedzielę tamtejszemu probosz
czowi obwołać z kazalnicy japońozy 
ków jako pogan i prześladowców 
katolickiej wiary itd. Po kazaniu 
nakazano sig modlić za zwycięstwo 
Rosyi.

Komisar policyjny ze strażnikiem 
nie wyszli z kościoła, póki ksiądz 
jego żądaniu nie uczynił zadość.

Zjawiska powietrzne.
W poniedziałek 8go lutego 

dziano w okolicy K e!o między 
dziną 7mą a 8mą wieczorem p ękne 
zjawisko powietrzne. W północno 
zachodniej stronie nieba ukazała się 
niby łuna krwista, niby piat czer
wono świecący, a po bokach jego 
również świecące słupy. Wszystkie 
te światła po dwakróć rozdzielały 
się i zlewały się z sobą a za trzecim 
razem rozdzieliwszy się, rozeizły 
się i pomału znikły."

Dwaj gospodarze we wsi Dabioy 
pod Wisznicami, w guberńji siedle
ckiej, Tomasz Grzybowski i Piotr 
oiubarosyk, wracając dnia 19 mar
ca około godziny 9 aj wieczorem z 
pogawędki od sąsiada, spostrzegli 
na niebie jakby łunę. — Pali się 
gdzieś — mówią jeden do grugie 
go. Stanęli i patrzą. A tu łuna owa 
posuwa esę zwolna od wschodu słoń 
ca na północ. Wtedy poznali, że to 
nie łuna, ale jakieś zjawisko powie
trzne. Z północy posunęło się to da 
lej na zachód. Siło coraz prędzej, 
ale oiemnało jut, gasło, aż na za 
chodzie zupełnie znikło.

ZIEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

Niemczenie nazwisk.
Szaf ner poczto wy Bartłomiej Kop

czyński w Szubinie otrzymał “poz 
wolenie” dla siebie, żony i trojga 
dzieci na zmianę nazwiska na Kopp. 
Takie same pozwolenie otrzymał 
stróż kolejowy Jankowski w Wiele
niu, który odtąd nazywać się będzie 
Jahnke. Nauczyciel Kodrzyński w 
Lebnie (powiat wejherowski, Prusy 
Zachodnie) przezwał się “Konder”. 
Powinien się był nazwać “Kondel” 
to jest: pies!....

W clasie tych ćwiczeń będzie na 
W.ślespłsw zamknięty na przestrze
ni od kaicimy zwanej “Iłsym” się 
znajdującej po prawym brzegu Wi
sły w Pyohowlcsch do klasztornego 
folwarku w Zwierzyńcu.

W czasie ćwiczeń je»t b zwarun- 
kowo zakasana wszelka jazda stat
kami i apławianie galarów na wska
zanej przestrzeni Wisły.

Wojsko oznaczy zamkniecie prze 
strzeni zajętej przei ćwiczenia fla
gami czerwono białego koloru, któ
re zatknięte będą przy karczmie zw. 
“Rzym” i przy klasztornym folwar
ku w Z wierzyńeu.

Prócz tych sygnałów utrzymana 
będzie na Wiśle wojskowa straż 
przy karczmie “Riym” w Pycho- 
wicach, a do zarządzeń straży stoso
wać się mają flisacy, galarnicy i 
kierownicy stataów pod groźbą od
powiedzialności karnej.

Warszawa.
Szerzy się tutaj okropna 

wśród najniższych waistw rołotni- 
ozy oh, a to wskutek tego, że rząd 
watr<ymał wszystkie wydatki inwe
stycyjne, więc zawiesił budowę dru 
giego mostu na Wiśle, jako też kil
ku gmachów publicznych w Wir 
ssawie, a tak samo w rozmaitych 
miejscowościach Królestwa pow-

Rogoźno.
Podof.car Walenciak, tu 

który w styczniu rb. bawił na urlo
pie w mieście naszem, padł 4 mirc* 
w bitwie z II ar erami pod Klein- 
Barmon.

Czempiń.
Chwalebnie postąpili sobie gospo

darze w Borowie pod Czempinem. 
Dowiedziawszy się, że sąsiad ichSz. 
m ał zamiar sprzedać swoje gospo
darstwo niemoowi czy też żydowi, 
ałąotyii się wszyscy i kupili ten ka
wał ziemi wspólnie, a potem rozpar
celowali pomiędzy siebie.

Lipiny.
Na kopalni Mstyldaie górnik Fr. 

Ragoń s Zoczyt na windę, gdy ta 
jaż ruszała do góry. Winda tak go 
zgniotła, że śmierć nieszczęśliwego 
nastąpiła natychmiast. Wdowa i 4 
dzieci opłakuje śmierć R agonia, 
który m ał dopiero 34 lat.

Środa.
Dobra Dzlerzelnioa w powiecie 

średzkim nabył od p. Ignacego Nie- 
mojowskiego p. Feliks Wizę, polak 
za 520,000 mk. mimo, że niemcy o- 
fiarowali p. Niemojowskiemu o 50,- 
000 więcej.

Apetyczny ser.
Do prokuratoryi w Nysie nzSilą- 

sku wniesiono z Mcgwitz pod Grot- 
kowem skargę przeciwko handlarce 
masła Joannie Kronaner, która do 
przyprawiania sera (twarogu) uży
wała beczek, których używano w 
jesieni zeszłego roku przy czyszcie- 
n u ustępów. Nie dosyć tego, cb 
winiona obmywała ser wodą, w któ
rej poprzednio z powodu recepty 
lekarskiej się kąpała. Gdy jej z te-

Kiszkowo.
Złodzieje włamali się na probost

wo w Kiszkowie. Wybito szybę w 
oknie od komory, zkąd wtargnięto

Od papierosów.
We wsi Deszkowicaoh pod Szosę- 

brzesiynem, w guberńji lubelskiej, 
spaliło sę w przedzień Św. Jóiefa 
przeszło 40 zagród włościańskich. 
Przyczyną pożaru był podobno pa
pieros, W jednej zsgrodz'e młaoo- 
no zboże. Gdy parobosaków zawoła
no na obiad, któryś z nich wycho
dząc ze stodoły widocznie porzucił 
niedopałek papierosa, a może zapał
kę niezgaszoną. Podczas obiadu uj
rzano w podwórzu dym. Ludzie z 
domu wybiegli, ale już stodoła i 
stajnia były w ogniu, nawet koni i 
krów nie zdołano uratować, a wnet 
pożar po wiesae lig rozszersył.

Z takiej samej przyczyny, od pa
pierosa, w stodole, spaliła się w so
botę 26 marca wieś Szczecin pod 
Rtohoyem, na powiślu lubelikiem. 
W niecałą godzinę nad wieczorem 
spłonęły bubowle 57min gospoda
rzy. Silny wiatr rosraucał głównie 
daleko a wyschłe strzechy zapalały 
się natychmiast. Wszystko w stodo 
łach, staj aiaoh, oborach i chlewach 
—■ zboże, pasza, i dużo — żywicy 
poszło z dymem. Z chałup też mało 
co uratowano. Nędza pogorzelców 
na przednówku wielka.

Kraków.
Niezwykłą sensacyg wywołał tu 

pewien młcdy mężczyzna, który w 
stroju Adamowym ukaził się na u 
lioy Lubicz pomiędzy spacerującą 
publicznością.

Are litowany zeznał, że się nazy
wa Wojciech Kapusta i że czasem 
zapada na lekkie pomięszanie zmy 
słów.

Poznań.
“Pos. Neuste Nachrichten” do

noszą, że poi wsią Wyszanów, nad 
granicą utonęło w Prośnie pięciu 
robot lików obieżysasów, którzy bez 
paszportów zamierzali się przedostać 
przez granicę.

Pelplin.
Świeżo odprawili tu prymieye 

’ swoje nowowyświęceni księża: Jan 
Sieg w kaplicy krzyżowej Collegium 
Marianum, w której przed 12 laty 
przyjął pierwszą Komunią św., Bo 
lesław Przybyszewski w seminaryj
nej kaplicy św. Barbary, Paweł Na
górski w kościółku św. Józefa i Jó
zef Dembieński w tutejszym koście
le parafialnym. Pierwsi trzej byli 
uczniami Collegium Marianum. — 
Czwarty były uczeń tegoż zakładu, 
ks. Bolesław Makowski, odprawił 
swą pierwszą Mszą św. w kościele 
parafialnym. Pięciu innych byłych 
uczniów Collegium Marianum od
prawiło prymieye swoje poza Pel
plinem.

Dobra nowość.
We Lwowie rada szkolna wydała 

okólnik do nauczycieli i nauczycie
lek, nakazujący by nie pozwalali się

Katowice.
Skaźmy został Wiktor Krawczyk 

m 9 miesięcy więzienia za to, że d, 
25 października r. z. w starym koś 
oiela podczas po'ssiego nabożeństwa 
różańcowego śpiewał i zapalił cyga
ro a polieyantowi stawiał opór.

Pelplin.
Przesiedleni zostali HKsTAntoni 

Machowski z Wiella do Stężyc, ks. 
Stanisław Jarzębski z Kielna do 
Złotowa, ks. Jan Dorszyński z Cheł
mna do Koronowa, ks. Marceli Pie' 
ohowski z Koronowa jako pierwszy 
wikarymi do Wiela.

Ustanowieni zostali: ks. Władys
ław Brzezińiki wikaryuizem w B.r- 
łożnie, ks. Franciszek Ssynkowski 
jako drugi wikaryusz w Gdańsku 
przy św. Brygidzie, i ks. Józef Wy- 
■iński lako wikaryusz w Tatowie.

Ks. B olesław Przybyszewski, neo- 
presbyter, idzie zamiast do Mroczna 
jako wikaryusz do Kazanie.

Iłowo.
Rosyjski poddany Władysław 

Csupkowiki uhoiał się niepostrzeże
nie przemknąć przes granicę. Użył 
do tego pociągu towarowego. Gdy 
skoozył z wozu, upadł pomiędzy 
koła pociągu i odniósł tak ciężkie 
pokaleczenia, że musiano go odsta
wić do haaretu.

Brudzyn.
Pana Jarosława Frezera z Brzys- 

korzystowka mianował naczelny pre
zes członkiem wydziału powiatowe
go żnińskiego, w miejsce śp. Mosz 
czeńskiego z Budzynia.

Poznań.
W Poznaniu stanie polska fabry 

ka perfum i mydeł, której właścicie
lem będzie p. Sobieski.

Spółki • Budowniczo-Pożycz 
ko we.

W Poniewieżu odyło się dnia 23 
lutego zgromadzenie csłonków Tc* 
warzystwa wzajemnych pożyczek. 
Zjechało się 137 członków z p. Ni 
koleniem Butrymem na czele. Na 
przewodniczącego zebraniu zapro
szono p. Józefa KowaCzowskiego. 
Z końcem roku ubiegłego, 1903go, 
kióry był 23aim rokiem Towarzys
twa, miało ono 581 uczęstników, a 
pieńiędzy w obrocie 62,506 rubli i 
poręczonych 562,554 ruble. Obroty 
wynosiły 17,866,464 r. (17 miljo. 
nów, 866 tysięcy i 464 ruble.) U- 
dzielono zwłoki w wypłatach na 
625,060 r., odpisano na prawdopo
dobne straty 2 696 r. zasibów u- 
mieszozonych na procencie było 
431,995 r., zasób przezorności i po
mocy dla urzędników gospodar 
czych wynosił 3,625 r., zapss — 
31,746 r., — w odwodzie zaś było 
8.238 r. Dochód ogólny wynosił 
61,478 r. a zysk czysty 7.641 r., z 
których uozęttnikom wydzielono ja 
ko zyik czysty po 6 kopiejek od ka 
żlego rublaudzialu. Resztę przezna 
ozono na różne ofiary. Odbyły się 
wybory. Do zarządu powołano jed
nomyślnie p. Walerego Antonowi
cza. Do rady w ziriądze wybrani 
zoit.L: Władysław Ejdrygiewioz, 
WładysławMejsztowios i 8. Berlin 
do rady eprawdaająoej: E. Brzozo w 
ski, Ch. Zingberg, i S. Sobol.

Prośno.
W Prośnie pod Wyszanowem W. 

Ks. Pozn. utopiło się pięć kooiet 
które szły za robotą do Niemiec.

Wilno.
, .Wileńikij Wiestnik“ ogłasza: 

„W archi dyecezyi mohylowskiej i 
dyecezyi Wileńskiej ogłoszono wez
wanie do księży, aby zgłaszali się 

Ina wyjazd dobrowolny na Wschód

Kwintanowlce zniszczone przez 
pożar.

Do dzienników lwowskich dono
szą, że na drodze prowadzącej do 
Stryja, sunoohed będący własnoś
cią pana Polańskiego, przewrócił 
się skutkiem zbyt szybkiej jazdy i 
przygniótł dwie osoby, które w nim 
jechały. Siało się to za wsią Se- 
łonką Wielką. Włościanie pospie
szyli im z pomocą, lecz wydobyli z 
pod samochodu zwłoki jadąoyoh.

Horodenka.
Jerena Łić z Horodnicy; chcąc 

ratować syn t Romana który zała
mał się na Dnieitrze, wpadła do 
wedy i wraz z syneis utonęła.

Krakow.
Zamknięcie spławu na Wiśle. 

Starostwo krakowskie ogłasza:
Od dnia 1 kwietnia do 14maja b. 

r. odbywać się będą na Wiśle pod 
Zwierzyńcem poniżej Krakowa ćwi- 
cienia batalionu pionierskiego co
dziennie z wyjątkiem sobót, niedzie
li i świąt od godziny 8ej rano do 11 
przed południem i od 2aj do 5aj po 
południu, następnie od 16 maja do 
końca września br. od godziny Tej 
lano do godziny lOaj prztd połud
niem i od 2 da 5 po południu.

Kraków.
P.elgrzymka Maryańska do Rzy

mu wyruisa z Krakowa 25 kwietnia 
br. Pociąg osobny już zamówiono.

Borysław.
W Boryiławiu, dnia 20 zm. po

mocnik wiertniczy Antoni Zborow
ski, zatrudniony w kopalni firmy 
Łukawieokiego, doznał podczas 
wiercenia szybu naftowego roztrzas
kania czatzki i zmiażdżenia mózgu 
skutkiem cz:go zginął zaraz na tern 
miejscu.

Sambor
W Samborze otwarto wystawę 

przemysłową. Wystawowe przed
mioty świadczą chlubnie o tamtej, 
szym przemyśle.

Kraków.
Wyohodźtwo na roboty do Prus 

wzmaga się z każdym dniem. Te
goroczny ruch przewyższa znacznie 
zeszłoroczną lietbg wychodźców. 
Dziś odjechało z Krakowa 5 pocią
gów z robotnikami. Każdy pociąg 
wiózł 600 do 800 ludzi. Z powodu 
braku wozów zostało na tutejszym 
dworcu jeszcze kilkuset wychodź
ców. Osobne partye robotników 
zdążają przez Płaszów do Oświęci
mia. Cały dworzec tutejszy, sale i 
plac przed dworcem, zapełnione są 
robotnikami. Pochodzą oni ze wszy
stkich stron sachodniej Galicyi aż 
do Jarosławia. Rusini przejeżdża 
ją tylko w małych partyaoh.

Lwów.
We Lwowie odbyło się poświęcę, 

nie bazaru krajowego. Jest to sklep 
gdzie tylko sprzedają wyroby krajo
we z wełny, gliny i drzewa, jakoteż 
wyroby ręczne tamtejszych włościa- 
nek.

dzieciom całować ze sobą, lub też ' strzymał roboty przy .bu Iowie dróg 
całować swoich przełożonych po rę- publicznych, kolei żelaznycn eot. 
kach, gdyż jest to bardzo niebygie- 
nioznie, to jest rozszerza to cho
roby.

me mówi i nawet me rozumie, a na- 
pis polski—był to sposób zwabiania 
polskich gości”.

Manewry.
Manewry V koipusu poznańskiej 

armii odbędą się w tym roku w po-' kuchni. Następnie uiiłowano 
łudniowych powiatach naszego Księ
stwa i nadgranicznych powiatach 
Szlązka.

I-1; go robiono xzrxut, odpowiedziała, 
. ... „ wrocławiaey mogą wszystko jeSć

Zz praktyki opierające się na takim 
przekonaniu, otrzyma zapewne su
rową karę więzienną, na którą 
zupełności zasługuje.

X>x*. KOLER,
Lekarz CLtlrurg

638 FEO AVE., PITTSBURGH FA.
GODZINY PRZYJęOIĄ:

Od 9ej rano do 8ej wiesz W nteizielę od 9ej rano do 4sJ popołnd,

Azyi, w celu pełnienia posług du
chownych wśród wojska a mii ro
syjskiej, gdzie liosbz katolików w 
niektórych pułkach dochodzi do 40 
proc. Kiięty katolickich potrieba 
jest bardzo, gdyż w sjberyjiktoh o- 
kręgaoh wojskowych nie ma specy 
alnych etatów, kapelanów katolic
kich, obowiązki ich zaś, z polecania 
aroyo skupa mohylowzkiego, speł
niają proboszczowie i wykaryusze 
parafij tamtej izych znajdujących 
się w miastach: Tobolsko, O miku, 
Tomiku, Charbinie i Władywostc- 
ku.“

FR. GALLANT,
Polski Kontra ktor I Budownlczn

4065 LIBERTY ST.
Podejmuje się wszelkich robót 

murarskich i kamieniarskich.

Dr. S. Blumberg,
1716 Cqrson Str. South Bide.

Słynny lekarz, skończywszy kun 
nauk w akademii medycznej w Warna- 
wie fmajęoy dyplomy Europejski* i Bt. 
Zjednoczonych, leczy jak najskutasz- 
nie] 1 w krótkim ozazie od wsialkist 
chorób. Godziny przyjęcia: od I do 10] 
rano; od lej do Sej po połudmui od Taj 
do 8ł wieczorem. Mówi po Polsku.

Słynny na cały świat
DR A LUNG’A BALSAM MACICZNI

Na j większe błogc slawieńst wo dlakobiet

Dr. J.

DOSKONAŁOŚĆ w praktyce lekarskiej 
może zasięgnąć tylko taki lekarz, który 
większą część żyda poświęcił praktyss- 

nym doświadczeniom. Dr. Koler jest le
karzem dyplomowan m w medyesnym nni- 
wenytede. Dr. Koler również ms dyplomy u- 
poważniająoe do praktykowani* w MUyeh Its- 
nach Zjednoczonych.

Dr. Koler nietwierdii, że dokona wylenie
nia w każdej chorobie, ale to twierdzi, że wy
leczył ośm wypadków choroby na każdych dzle 
zięciu pacjentach, którzy udali się do niego na

zenie. To, co tu pizzę, nie jest żadr» chełpliwością, ponieważ może udo
wodnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem któ
rych inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dr. Koler specyalnośdą jest szybkie i zupełne wyleczenie 

wszelkich chorób sekretnych mężczyzn 
za mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr, Koler również leczy: Katar, Dychawicę, Ból głowy, 
Bicie aerca, Reumatyzm, BezaennoSĆ, Skrofuły, Paralii, 
Wodnę puchlinę, Hemoroidy, Rupturę, Epilepayę, Gięt
ką chorobę, Taniec św. Wita, Wrzody nowe lub zastarza
łe, Choroby Kobiece i Dziecięce, Suchoty w początku. 
Choroby płuc i serca. Choroby żołądka, wątroby i kiszek. 
Choroby nerek i pęcherza. Choroby ócz i uszów.

A zatem nie ociągajcie się i prsyjściem do mnie, aby leczyć slą u dokto
ra, który zna i rozumie waszą mowę 1 który po bratersku s wami wtpó lasuje 
w waszych dolegliwościach.

Jeżeli nie możecie przyjść, napiszcie mi opia waszej ełabośoi jsk nejlepiej 
potraficie, a jestem zawsze rad wam odpowiedzieć, oo mogę dla wsi uczynić. 
Zawsze dołączcie 2-centową markę na odpowiedź.

Dr. Koler deje swoje własne lekarstwa, które są doprawiane s korze; i, 
liści i kory. Nie używam żadnych minerałów trujących dało.

Nie może wytrzymsć!
Ciągły ból w plei a ;h 
Zmęczony cijgle 
Nerwy rozstrojone 
Nieporządki moczowe 
Ciężko wytrzymać 
Z chorcbł nerek.

DOANS KIDNEY PILLS 
Przynoszą ulgę natychmiastową i 
leczą te choroby.

Peter Forno, znany krawiec zam. 
No. 94 Ohio Str.„ Allegheny, pisze: 
Używając Pigułek Dcaasa prieko 
nałam się, że są snakomitem lekar
stwem. Mało ludsi wolnych jeit ol 
nerkowej choroby, więc ci co oz
najmią im jak można się z tego wy 
leczyć, są ich dobrodziejami.Doans 
Kidney Pdls są lekarstwem pewnem 
jeżeli ich się używa stcsnwnie do 
przepisu. Mówię to s własnego do- 
świadcienia. Cierpiałem znacznie 
na chorobę nerek, sż raz zwróooro 
mi uwagę na te pigułki i zaciąłem 
ijh używać. 8kut=k był przedziwny 
Czynność nerek została uregulowa
ną i bóle usiały. Mój jeden znajo
my któremu je radziłem, również 
je chwali.

Na sprzedaż we wszystkich apte- 
kaoh. Csna 50ot. — Fostern Mil
burn Co., Buffalo, N. Y., jedyni 
agenci na Stany Zjednoczone. Pa
miętajcie naswiakj: Doans, — i nie 
bierscię innych.

Niestrawność jest plagą ludzko
ści. Bardock Blood Bitters leczy tę 
chorobę szybko i stale i reguluje 
wizelkie nieporządki żołądka i wnę
trzności i wzmacnia cały system.

Potrzeba
Fachowego Organisty i Dyrygien 

ta chóru. Musi mieć dobre świadec
twa i zgłosić najprzód listownie. 
Dobra pensya i stała posada. Proszę 
się zgłosić pod następującym adre
sem:

Rev. W. Lipski,
R. St. Stanislaus Church, 

Cor.Cutter and Liberty st. 
Cincinnati, Ohio.

Pan Józef Gliński z 2203 Fifth ave , 
Pittsburg, Pa., szeroko znany w kół
kach towarzyskich,przed kilkema dnia 
mi przesłał nam nast;apująoy list Żo
na m-. ja była chora od trzech lat na o- 
gromno bóle głowy, bóle w boku i w 
krzyżu’ nieregularncść i"oiłabi»rienra 
e'ezi e. Pańiki Balsam Maciczny wyle
cz ł ją zu;ełn'e i od tego krótkiego c>a 
au jak zostałem pańskim miejscowym 
agentem, drzwi się zupełnie nie zamy
kają, tak kobiety przychodzą po Bal- 
irm Maciczny i nie mogą slą nad niem 
wychwalić, że tak pomocny.

Porada dla każdej kobiety darmo. 
Guarantee Medicine Co.

56 Fifth Ave. Chicago, III.
W kaźd j okol.cypotrzebujemy miei 

soowego agenta. W Pltsburgu je.t tak 
że naszym agertemSonth Side Pharma 
cy, 2135 Sarah st.

W. DOGONKA, 
kontrAktor i

Budowniozy,
203 BOH* STREET.

Plttsbarą,

LOUIS DADOWSKI,
Praktyczny 1 umiejętny Kra

wiec Polski.
Ubrania szyte przezemnie nie tyl
ko dobrze pasują, ale dobrze się 
noszą, są trwałe i dobrze zawsse 

wyglądają.
Ślubne Ubrania moja specjal

ność!
Ceny przystępne.

3419 Butler Street.
Kazim. Filipowski,

POLSKI HOTEL
Wyborne wódki, wina i cygara, 

Zawsse świeże piwo i przekąski.
Usługa grzeczna, prawdziwa pol

ska. Popierajcie *woich.

CHAS. PHILLIP’S 
1240 fENN ftVE.

druga ulica od Union Depou 
PITTSBURG, PA

Farma na Sprzedaż.
58 akrów dobrej ziemi dom o 5 

stancyach, dobra stodoła, woda, u- 
rodzajny Sad 1 mila od stacyi Shau- 
staun P. L. E. R. R. bliższych 
wiadomości udzieli Frank Usiak, 
Hotelista, 2837 Pennave, albo adre
sować: Jan Bartkowski Wireton Pa 
ja się pomieniam za domy w Pitts- 
burgu lub okolicy. 17

$33.00
Do Kalifornii.

Koleją Saint Paul and Union Pa
cific Line każdego dnia w Marcu i 
Kwietniu, bilety na podróż s Chi
cago do wybrzeżu Oceanu Spokoj
nego i wielu innych punktów sprze
dawane będą po zniżonych cenach 
na liniach Saint Paul and Union 
Pacific Line. Jeżeli zamierzacie 
jechać na Z schód na Północny Za
chód, to warto wam napisać po in
formacje o ceny przejazdu [i iane 
szczegóły dotycząca takiej podióży 
Piszoie do:

JOHN R. POTT, 
District Passenger Agent, 

Room “D” Park Building. 
Pittsburg, Pa.

Wiel. Newmana
CUDOWNE

Lekarstwo z Ziół.

Wyloczoii/ z ciężkiego Reu
matyzmu, niestrawności i” 

kurczów we wszystkich 
członkach.

Lawrence, Mass., 23 grud. 1903 
Teraz ja, Ig. Winnicki, d noszę w 

tych pzru słowach, że mi się zupeł- 
uleipolepszyło i nic mi już nie dole
ga. W rasie potrzeby udam sig tyl
ko do Ciebie o pomoc.— Wdzięczny 

IG. WINNICKI,
11 Chardomst- 

Wyleczona z ciężkiej choroby 
niewieściej.

Florida. N- Y-, 21 grud. 1903. 
WnyOjcie Newmanie!

Lekarstwa ktira od Ciebie dosta
łam, jut zuiyłamite mnie wyle
czyły zupełnie. Zawsze bgdg uda
wać się do ciebie w.razie potrzeby. 
Niech ci Bóg da zdrowia i siły w 
pracy nad leczeniem olerpiąych ludzi

JULIA GLÓWOZEWSKA.
, Wy leczony z kaszlu’1 z bólu 

koło serca.
bharpsville. Pa., 8 grud. 1903 

Wny Ojcze .Newmanie!
Donoszę Ci z radością, że jestem już 
zupełnie wyleczony przez twoje le
karstwa. Przykro mi, że nie mogę 
ci podziękować w inny sposób. Zda 
wało mi sij nijprzóf, żeb4dgjesz 
cze posrz.bow.i w.gcaj. lekarstw, 
ale po skończeniu tych co miałem, 
uczułem zupełaą ulgę' i czujg sig 
zdrowszym niż niż kiedykolwiek. 
Serdeczne Bóg zapłać!

M. PASZKIEWICZ.
Sharpsville, Pa., Box 120

CIICESZ mieć eleganckie i 
modne Ubranie zrobione 

na obstalunek, podług najnow- ■ 
szego kroju i mody? Jeśli tak, ( 
to udaj się do swych rodaków J;

Zasłony do okien i najlepsze łarby, lakie
ry, pędzle i t. p. po najniższych cenach.

Nowe wiosenne desenie, wielki wybór, a 
ceny mniejsze niż w śródmieściu.

3546 Butler Street, Pittsburg, Pa.
naprost 36 tej ulicy.

CEDAR RAPIDS, IOWA
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DOBRA NOWINA 
o Polskiej Ochronce 

w Emsworth.

W innem miejscu podajemy waż
ną bardto w dziejzch tutejszej Po
lonii odezwę Wgo Ki. Górayńikie 
go z McKeesport w sprawie Pols
kiej Ochronki w Emsworth.

Perce każdego prawego polaka pa 
tryoty rozradować się mmi niezmier 
nie, gdy ozyta w odetwie onej o 
•zozeryoh chęciach jakie okazuję o 
becuie Wielebni Ks ęź» Polscy tej 
Ochronce Polskiej, tej tak pięknej 
i tak nam bardzo potrzebnej insty- 
tucyi patryotycznej, jaką jest Pol- 
■ ki Dcm Sierót w Emsworth.

A zaiste, — bardzo potrzehnem 
jest to, aby taką tak komeczaą dla 
rtf iary i narodowości Polskiej ins
tytucję poparło całe polskie Ducho
wieństwo w taj dyeoezyi, a za niem 
i lud nasz cały, — jak wiadomo bsr 
dzo ofiarny, — ale potrzebujący w 
tern objaźaieia’, posnania tej spra
wy dokładnego i zaihęty, a to wszy 
stko nule być ludowi naizemu zac
nemu przedstawione najlepiej prsez 
przewodników jego duchownych, 
Wielabnyah Księży.

To też każdy dobry polak — pa- 
tryota ładować się mmi, gdy widzi 
że cd dziś cała Wne Duchowieństwo 
siłami złączonemi, — viribai uuitis
— stanęło do popierania taj polskiej 
Ochronki.

Rozpisywać się dzid po setny raz 
nie będziemy o tern, że taki Polska 
Ochronka jest nam koniecznie po
trzebną, psy walić my o tern już set
ki rasy. K.żdy wie, że ta Ochronka 
to jedyni ostoja dla setek i setek 
polikich S.erór, jedyne miejsce, w 
którem takie sieroty uchronić moż
na przd wynarodowieniem i przed 
niew.arą, a rozumie się, tzkżaprzed 
biedę, głodem, chłodem i nędzę!

Płynęły, co prawda i dotęd ale 
nieregularne, nie częste niebogate 
składki na tę Ochronkę, ale nieste
ty wszystko to było niemal przypsd 
kowe, niepewne i niewystsczsjęce,
— a tu sierotek cięgle przybywało 
coraz więcej, a nawet Siostry Na
zaretanki Opiekunki S.erót i funda
tor i zsrzędzca tej Ochronki, Wny 
Kz. C. Tomaszewski, — musieli 
często, ze łsami w oczach i z krwt- 
więcem się sercem odmów ć pny 
tułku niejednej sierotce, lecz ina
czej zi obić nie można było, bo i 
miejic* mało było w starej Ochrcn 
es i ohlebi może disjć dla więcej 
sierót nie było!. .. Straszny żal 
żoisnęł nieraz serce Opiekuni O jie 
kuaek Ochronki, gdy musieli osa 
■em odmówić pooiewolnia jakiej 
sierocie przyjęcia do Ochronki. Ale 
trudna rada! Miejsca nie było, fun
da izu dosyć niebyło!

Taraz jednak, gdy cała ducho
wieństwo tej dyecesyi poprze Och
ronkę, gdy pries ’to zorganizowane 
■ostanie zbieranie saładtk, gdy licz 
na Polonia w tej dyeoezyi, widząc 
że wszyscy Księża tak se'de.znie 
popierajęten Z skład miłosierny,— 
o teraz z pewnością składki popły
nę liczne i stałe i zapewnię dach, 
chleb, naukę i polskość tylu setkem 
nieszczężiiwyoh sierotek polskich! 
Teraz iruztę gdy tysięee Polonii 
(przy poświęceniu kamienia węg. 
pod Ochronkę) widziało na własne 
oczy ten nowy gmaóti obizeray i 
wygodny, w którem po wykończe
niu znajdę sierotki wssystko co im 
potrzeba, — teraz zapewne każdy 
da ofiarę więkssę tern chętniej, bo 
widział na właine oczy ła to rzecz 
wielka, godna poparcia, bo widzi 

diiś każdy ż?wszyscy Księża polscy 
tak szlachetnie poparli i popierać bę 
dą Polskę tę Ochronkę. Cześć -aa to 
szlachetnym i miłosiernym!
‘Dobrze, że pomoc ta sshohetna 

nadeszła obecnie ze strony cilego 
Duchowieńitwa, bo już doprawdy 
aż żal brał, gdy się patrzyło na nie 
zmierne w tej sorawie prace i stara 
nia Wgo Ki. C. Tomaszewskiego, 
Założyciela i gospodarza tej Ochron 
kił Siostry Nazaretanki Czyniły 
oo mogły, opiekując się sierotami, 
żywięo je, p astujęc, uozęc, ubiera
jąc itd., kollektowały przytam jak 
mogły, ale bez ogólnego poparcia 
oałego Duchowieństwa rzecz to by
ła bardzo trudna i niezmiernie mę- 
ozęca dla szlachetnego facdzt:ra i 
opiekuna Ochronki, Kr. C. Toma
szewskiego. Ileż to rasy ze smut 
kiem i goryczę patrzeć musiał na to 
że Ochronce brak czegoś, ża nie 
wssystkie Sierotki przyjęć można 
w opiekę dla braku fanduizów. Co 
to za przykrość niezmierna dla sala 
chętnego serca, napotykanie wciąż 
na takie trudności w s pomaganiu 
najniessozęśliwych, bo sierotek! — 
Co to za gorycz była patrzeć na tc, 
że setki i setki polskich sierot prze
pada dla polskości, idzie na wyna
rodowienie na niewiarę, a tylko dla 
braku funduszu, dla braku popar
cia!

A pracował nad tern księdz T. 
bezustannie, poprostu ponad siły, 
byle tylko Sierotki owe co jeść 
miały!

Obecnie, dzięki szlachetności 
wszystkich Księży Polskich w dye- 
cezyi, sprawa Ochronki Polskiej 
bierse nagle szczęśliwy obrót, — 
gmachy na pomieszozenie kilku ret 
sierót zostanę temprędzej ukończo
ne, opieka i chleb kilkuset sierotom 
zapewniona!

Bogu za to dzięki, bo to sprawa 
dla polskości niezmiernie ważna. 
Sierót w Ameryce jest stosunkowo 
więcej niż gdzieindziej, bo tu fabry
ki, kopalnie i koleje zabijaję ludzi 
setkami, czyniąc przez to sierotka
mi tys ęce dzieci!

Obecnie, gdy Wni Księża oświad
czyli się szlachetnie za poparciem 
Ochronki, obecnie trzeba jeszcze i 
tego aby cały Ogół polski przejęł 
się tę sprawę i poparł hojnemi ofia
ry to dzieło! Niewiadomo kto pier
wszy z brzega, niewiadomo, czyje 
dzieci zapotrzebuję pierwsze da
chu nad głowę i ohłeba i nauki w 
Ochronce tej!

Niewiadomo czyim dzieciom O- 
chronka ta będzie schronieniem 
bezpiaoznem przed głodem i n Łdx?! 
Dziś każdy niech wspomni na to i 
niech postanowi dawać regultraę 
jałmużnę na Ochronkę. A nie jest 
to tak t.ulno, boć nie potrzeba aby 
każdy dawał tysięee lub setki. — 
Dcśd będzie gdy każdy odmówi so
bie co tydzień parę kafelków piwa, 
parę cygar, gdy poskępi znajomym 
parę “trytów” (pcczęsne) w salu- 
nie, — i gdy pieniądze te ofiaruje 
na Ochronkę! Gosposie i panienki 
niech oszczędzę trochę na kapelu 
szach i strojach, nawet dziatwa, za
miast oenciki tracić na cukierki 
(kiendy) niech je ofiaruje osieroco
nym dzieciom w Emsworth, a bę
dzie dosjć pieniędzy na to, by gło
dne sierotki tam nakarmić i przyo
dziać !

Szczególniej, niech Szanowne Ko 
mitety parafialne pomogę swoim 
proboszczom w urządzaniu i zbiera
niu składek a będę pieniędze dla 
Sierotek polskich w Emsworth! A 
dawać powinny wszystkie parafie, 
bo już tam są w Ens worth Sieroty 
z wszystkich parafii a niestety, bę
dzie ich coraz więcej, bo tu w Ame
ryce ginę ludzie przy robocie częś
ciej niż na niektórej wojnie! Nie 
wiadomo kto pierwszy z Łrsega! 
Bicgosławieni miłosierni! Cześć 
litościwym i ofiarnym!

Odbudowanie Polski.
Pdd redakoyę posła do wiedeń

skiej Rady państwa, Wszechnicmca 
Iro, wychodzi czasopismo „UtYar- 
falschte deutsche Worte" (Szczere 
słowa Niemieckie**), dawniej tygo
dnik — teraz miesięcznik. Jest to 
organ Schce lerera, który łoży na 
owo wydawnictwo z własnej kie
szeni.. ..

W zeszycie kwietniowym owego 
wydawnictwa pomieszczono rozpra
wę politycznę p. t. „Dautsohreioh 
und Polen" (,,Państwo niemieckie 
i Polaku**).

O w artykuł występuje estro prze 
ciwko polityce zaborczej Rosji, po- 
ozem stwierJzz, że „niezamazanem 
piętnem hańby XVIII stulecia** 
(ein ucauioeschlieher Schzndfleck) 
pozostanie raz na zawsze podział 
Polski. Przy potępieniu owego czy
nu popełnia przecież autor tę pomył 
kę, ż3 inioyatywę rozbioru Polski 
przypisują Rosy i, podczas gdy wła
ściwym ioicyatorem był Fryderyk 
II pruski. Podział Polski mści się 
na Rosyi. Rosya nie może skut 
kiom tego odzjskić równowsgi, jak 
długo ma w swyoh gra iiach Poh 
ków. Nie może dać k instytucyi, 
gdyż ta konstytucja wysila by za- 
ra* na korzyść Polakó v. Jest więc

zmuszonę potrzymywaó nadał sys
tem despotyzmu wojskowego gdyż 
tylko taki system, acz rujnuje pań
stwo, pozwala jej panować nad Pol 
skę.

Dwa piństwa niemieckie, które 
w XVIII wieku wzięły udział w ro
zbiorze Polski, działaby pod wpły
wem interesów dynastycznych. In
teresom ludu niemieckiego podział 
Polski był przeciwnym. Gdyby bc- 
wiem Polska i Rasya pozostały by
ły cdrębnemi państwami nigdy nie 
stały by się niebezpiecznymi dla 
Niemko, już skutkiem zazdrości 
wzajemnej, jaka je dzieliła. Skut 
kiem zaboru Połazi, Rosya stała się 
pańitwem despotycino-wcjikowem, 
saborosem, panslawistycznem, a 
więo wrogo uiposobionem wobec 
Niemiec. Po zawarciu przymierza z 
Francyę, owa R»ya zmieniła się w 
stałe dla niemiec niebezpieczeń
stwo.]

Prusy skutkiem podziału Polski 
maję teraz dwa miliony Polaków, 
boć Sslęzk już wzięty przedtem i 
nie z ręk Polski. Auitrya natomiast 
skutkiem podziału Polski ma teraz 
ośm milionów Polaków i Rusinów. 
Skutkiem zabrania Galioyi żywioł 
słowiański w Austryi tak spotęż- 
niał, że ta ostatnia faktycznie, a po 
r. 1966 również i formalnie, prze
stała być państwem niemieokiem.

Dlatego też najważniejsiym punk 
tern programu narodowego niemiec 
kiego w Linou jest wyodrębnienie 
Galioyi.

Owo wyodębnienie Galioyi będzie 
w gruncie rzeczy odbudowanie Pol
ski, co prawda na podstawie un.i 
osobistej z Austryę i na razie w 
zmniejszonych rozmiarach, gdyż 
obejmujęoyoh tymczasowo tylko za
bór auatryaoki Polski. Ta ,,Maja 
Polska" (Klein Polen) niezawod
nie urosłaby w krótkim osalie. Że 
po dzielnicę pruskę nie sięgnie, to 
rzecz pewna. Mamy pod tym wzglę
dem gwarauoyę w mieczu niemiec
kim, a następnie daje też owym kie 
runku rękojmię, niezawodnę, nie
znaczną, cicha lecz tern pewniejsza 
germanizaoya Poznańskiego i Prus 
Zachodnich.

Niemoy przecież nie maję naj
mniejszego powodu przesskadsać o- 
odbudowanej Polsce, aby się powię
kszała kosztem Rosyi, Nowa Polaka 
państwo średnich rotmiarów, wciś
nięte między wielkie mocarstwa, 
czułaby potrzebę naturilnę oparcie 
się o jedno z tych ostatnich. Dlate
go też unia personalna Nowej Pol- 
ski z Austryę byłaby również i dla 
Niemiec najlepszem załatwieniem 
ciłej sprawy. Dzięki takiej unii za' 
pobiegłoby się politycznemu soju
szowi Polski z Rosyę, a następnie 
rozszerzania się rucha wscepolskie- 
go także i w granicach Niemiec.

Tak brzmi treść najważniejszych 
wywodów owego artykułu. Przyto
czyliśmy go nie celem polemizowa
nia lab dopisywania komentarzy. 
Choieliśmy jedynie odmalować na
strój, jaki w świeoie niemieckim 
obudziła wojna japońsko-rosyjika. 
Jest to znamienie, że Niemoy każde 
osłab.enie Rosyi łęozę logicznie za- 
jaz z roibudseniem sprawy pol
skiej.

Wiersz skonfiskowany.
Znany poeta K. Laskowski z War 

szawy, piszęcy pod pseudonimem: 
El. opowiedział w krótkim wierszy
ku, co jest torpedowiec. Wierszyk 
ten wywołał jednak niespodziewane 
wrażenie bo oto władze rosyjskie, 
przerażone jego treścią skonfisko
wały go natychmiast. Cytujemy go 
poniżej w całości:

— Torpedowiec. 
Pytała się Magda od krów 
Wawrzonaod owiec:
— Powiedzże mi dokumentnie 
Co to torpedowiec?
Jak ją Wawrzon w odpowiedzi 
Buchnął pod zanadry, 
Z Magdy łachy poleciały 
Jak z starej eskadry!

Polak atleta
Zbyszko Cyganiewicz, słynny at

leta polski i student krakowskiego 
uniwersytetu, odniósł tymi dniami 
w jakimś cyrku na Morawii 300 set
ne zwycięztwo. Brakuje mu więc 
jeszcze dwóchset zwycięstw, aby c 
trzymał najwyższą honorową nagro
dę atletyczną, jaka przeznaczył pa
ryski klub atletów dla zapaśnika, 
któryby dokumentami udowodnił, 
że odniósł pięćset zwycięstw Na
grodą est złoty pas i dożywotnia 
pensya w kwocie 2000 fr. P. Cyga
niewicz dotąd odniósł, jak powie 
dzieliśmy, trzysta zwycięztw, a ani 
razu nie był jeszcze pokonany, że 
wszystkich więc w Europie atletów 
ma najwięcej szans że mu stę dosta 
nie owa nagroda paryjskiego klubu 
atletów, albowiem inni atleci mają 
niektórzy nawet wyższą, niż p Cy
ganiewicz liczbę zwycięztw, ale ma
ją wszyscy także przegrane, a każ. 
da przegrana pociąga za sobą po
trącenie od 50 do 100 zwycięztw.

— Gdiie praca, pilność na straży 
— Tam sig bieda wejść nie waży.

(NADESŁANE).

Redaktor Zgody - 
i Bismarck.

(Ciąg dalszy.)
Bardzo często słyszeć można na- 

nękania tych, którzy pragną aby 
człowiek popuścił cugle woli zmys
łowej o tyle o ile tylko się da, że 
religia katolicka zapoznaje zupełnie 
prawa ciała ludzkiego.

Nieraz nawet czytamy o tern po 
dziennikach. Dla zrozumienia za
rzutu, nasamprzód trzeba się zapy
tać liberałów, co rozumieją przez 
prawa ciała.

Jeżeli tern zapoznanem przez reli 
gią prawem, są nizkie popędy na
miętności, to bardzo słuszna, że re
ligia ich nie wspiera, lecz potępia; 
— urojone bowiem wymagania żądz 
są bezprawiem, zdrożnością i bun
tem; nie pochodzą od Boga, ale po
wstały po grzechu pierworodnym.

Jeżeli zaś przez prawa ciała rozu 
mierny wysokie stanowisko ciała 
względnie do innych jestestw mate- 
ryalnych — jego podniosłą godność 
nieodłączonego towarzysza duszy — 
jego niezbędne wymagania i konie 
czne do życia i zdrowia warunki, 
jednem słowem, prawa i przywileje 
nadane mu przez Stwórcę, to z pe
wnością każdemu wiadomo, że koś
ciół nietylko ich nic zapoznaje, ale 
przeciwnie stawia obok praw duszy, 
i ramieniem swej opieki otacza.

Poganie zapoznawali prawa ciała, 
to prawda. Przenieśmy się myślą 
w owe czasy, kiedy w amfiteatrach, 
jęki ginących w męczarniach ludzi, 
ryk dzikich zwierząt szarpiących 
ciała, był zbrodniczą zabawką dla 
bezmyślnego motłochu.

Przypomnijmy sobie czasy, kiedy 
katowani nielitościwie niewolnicy, 
porówno ze zwierzęciem, pod świs
tem bicza ciągnęli pług na roli, lub 
szli na żer i strawę tygrysów, a bę
dziemy mieli chociaż słabe wyobra
żenie o czci, jaką starożytni składa
li ciału ludzkiemu.

A dzisiaj cóż się dzieje w Chinach 
i w zapadłych stronach Afryki, 
gdzie polują na ludzi jak u nas na 
zwierzynę? czyż to jest przyznawa
nie praw ciału człowieka?

Religia cóż na to? Przykazaniem 
piątem tchrania życie, zdrowie i ca
łość członków ciała;— przykazaniem 
równości bliźniego, potępia niewol
nictwo, które czyni człowieka włas
nością innego człowieka.

Właśnie pod wpływem litościwej 
Ewangielii upadło srogie bezprawie 
w Europie, w Ameryce, a dziś E- 
wangielia toczy szlachetną i podnio
słą walkę przeciw niewolnictwu w 
Afryce.

Poganizm nietylko nie daje żad
nej rękojmi życia i wolności, ale nie 
zna żadnej litości, nie ma współ 
czucia.

Greckie prawo, nakazywało ojcu 
zabijać słabe i ułomne dzieci, aby 
państwu nie przysparzać ciężaru.

Rzymianie cóż czynili? niedołęż 
nych starców, obłożnie chorych, lub 
niemowlęta wyrzucali z domu na 
pastwę głodu lub dzikiego zwierza.

Dopiero Chrystus Pan nauczył 
cenić i szanować ciało bliźniego, le 
cząc ślepotę, wskrzeszając martwe 
zwłoki, karmiąc głodnych i pojąc 
spragnionych.

Stwórca pielęgnuje ciała nasze, 
i nietylko sam ma pieczę, ale i nas 
pobudza i zachęca, abyśmy równi ż 
bliźnich otaczali staraniem w ich 
doczesnych potrzebach.

Co więcej, za przysługę temu cia
łu okazaną, Chrystus obiecuje Kró
lestwo Niebieskie.

W duchu Chrystusowego miło 
sierdzia, Kościół wznosi przytułki 
dla starców, ochrony dla Sierót, 
szpitale dla chorych ■— tworzy żako 
ny, które w usługach ciała ludzkie
go życie pędzą i wieczną nagrodę 
sobie zaskarbiają.

Zakonnica, wyrzekłszy się rodzi
ny, doczesnych pociech i związków, 
dogląda starców, uczy dziatwę, opa
truje chorych.

O tern mówimy dzieciom w szko
le, ucząc ich religii — i to ma być 
plagą społeczeństwa, panie expro- 
fesorze?

Oby Bóg taką błogosławioną pla
gę rozszerzył po wszystkich zakąt 
kach świata; — i oby Bóg tą plagą 
religii przejął wszystkich liberałów 
a zwłaszcza pana exprofesora, a in
ne nastaną czasy, i pokolenie nasze 
stanie się chlubą i chwałą naszą w 
Ameryce.

(Ciąg dalszy nastąpi).

W sądzie.
— Więo oskaztony pnyinaje się 

do winy?
— Nie, teras stanowcio twierdsę 

iż jestem niewinny. Mój obrońcs 
swą mową zupełnie mnie pnekonat.

Logika Zosi.
— Cóż Zosiu, osy twój bracisiek 

jesscie nie ohodsi?
—, Jesscie nie, ale już ma dwia 

nogi!

K0F6SD0nd6nG|]6.

South Side, Pittsburg, dnia 26-go 
Kwietnia, 1904.

Ssan. R^d. Wielkopolanina!
Dsień 24 Kwietnia był dla para

fii śgo Wojciecha nader urocsyitym 
bo w dniu tym obchodziliśmy doro
czny Odpust, dzień śgo Wojciecha, 
patrona tutejszej parafii.

Z nas na ulicach, w pobliżu kcś 
cioła śgo Woj oiecha zauważyć mcż 
na było, że to większe święto niż 
zwykła Niedziela, o ozem świadczy
ły chorągwie, powiewające tik na 
kcśoiele jak i na plebanii, a ta\ża i 
wielkie mnóztwo wiernych, spieszą- 
oyoh de kościoła.

Uroczyste Nabożeństwo rozpoczę
ło się o godzinie lOej rano. Sum
mę celebrował Wny ks. C. Toma
szewski, proboszcz parafii śgo Sta
nisława Koitkl, w asystencji Wgo 
ks. R: chwalskiego, jako Dyakona i 
Wgo ks. Garstki jako Subdyakona. 
Wny ki. Garstka jest od niedawna 
asystentem w naszej paraf.i, w miej
sce Wgo ks. J. Kopery, który nie
dawno objął probestwo w West 
Newton, Pa. Wny ks. Garstka za
rządzał do niedawna litewską para
fią w MoKeesRocks pod Pittsbur- 
giem, leot teras jest tam probosz- 
ozem Wny ks. Płosiajtis, przybyły 
z Bostonu.

Do liaznie zgromadzonych wier
nych przemówił stosownie do uro- 
osystcści Wny ks. Rachwalski, asy
stent par. śgo Stanisława Kostki. 
W kazaniu swem Wny Mówca wy
kazał naszą wzajemną niawdzięoz* 
nośó, opieszałość, oziębłeść polak 
do polaka; słusznie, ho na to setki 
dowodów spotykać można, że (nie 
wszyscy ale są tacy) — wolimy ży
dowi, temu największemu wregowi 
tak wiary św. jak i patryotyzmu, 
życzyć jakiś zarobek, jak bratu swe
mu — polakowi.-

Niejeden i niejedna zapewne po- 
prostują swe kroki jeżeli dotąd błą
dzili, bo Wny kaznodzieja nie esz 
czędiał tego co jest btudne i brzyd
kie, a wysławiał co święte, uciciwe 
i szlachetne.

Podczas Summy miejscowy Chór 
wykonał nader piękne śpiewy. Dy- 
rygientem jest miejscowy Organi
sta p. Bruchwaltki, któremu przyz
nać trzeba iż nie próżnuje ze swymi 
śpiewakami.

Po Summie odbyła się prooesya 
po kościele z Nsjś więtszym Sakra
mentem, w której wzięły również 
udział uniformowane Tow. i dsiew- 
csątka w bieli, z zielonymi wianusz
kami na główkach za staraniem W. 
Sióstr Felioyanek-

Po południu zaś odbyły się nro 
ezyste nieizpory, która celebrował 
Wny ks. Rachwalski.

Serdecsnie więc wdzięczni jesteś
my Wma ks. proboszczowi, prała 
to wi Miikiewiozowi za to trudy któ
rych nie uszozędził i nie uszezgdzi 
dla dobra nassef parafii.

Tej samej niedzieli wieczorem o- 
degrane zostało tu przedstawienie 
przez Tow. Św. Cecylii w sali para
fialnej, na korzyść Seminaryam 
Polskiego w Detroit i Polskiej O- 
ohronki w Emsworth. Sala była 
nie bardso przepełniona, ale zapaw- 
ne dla tego, że deszcz od południa 
do późna w noc pozwolił sobie pa
dać, więc niejeden lub niejedna są
dził lub sądziła, że jest z cukru, 
wolcli w domu posiedzieć, niż ofia
rować parę centów na tek szlachet
ny cel, i przyjrzeć się tak pięknemu 
przedstawieniu.

Szanownym aktorom i aktorkom 
należy się uznanie za piękne ode
granie sztuki; również p. Letkiemu 
zz tak umiejętne wykonanie ćwiczeń 
laską marszałkowską. Dał p. Letki 
Wam S i. Młodzieży do zrozumienia 
przez to żo nie na rogach ulio nau
czyć się tego moins, ani też w »a- 
kątkac h uliczek i t. d., lecz do To
warzystw garnąć się winniśmy, a 
wtenczas i my możemy się czegoś 
nauosyć i wtenczas śmiało powie
dzieć: Albcśwa to jacy tacy?!

Pneditawienie to raczyli zaszczy
cić swą obecnością następujący ka
płani. Wny ks. W. prałat Miskie- 
wioz miejscowy proboizcz, Wnyks. 
C. Tomaszewski, Wny ks. Smełiz i 
Wny ks. Gustki.

Odegrane zoitały sztuozk : “Bur
sztyny Kas.” i “Dwaj Halsaje”. 
Następujące panie i panowie brali 
udział w grze:

M. Bruchwalika, b. Kubiak, K. 
Galiszewska, Z. Wiśniewska, M. 
Mielcarek, M. Gołębiewska i A. 
Mielotrek; także panowie: F. Maj
chrzak, M. Modrak, M. Budziński, 
W. Błassak, J. Karolek!, A. Luz- 
kiewlcz i F. Brodata.

Amstjrzy wywiązali aię ze swych 
ról znakomicie, to też kaidy ubawił 
się wybornie; przytam ćwiczenia 
gimnastyczne p. Wł. Letkiego u- 
piękssyły wieczorek ten bardzo.

Wszelkie uznanie należy się Sz. 
Amatorkom i Amatorom i gimna
stykom za ich prace, tak dokładnie 
i sumiennie przygotowane, — a to 
w tak szlachetnym celu, jak popar
cie czysto polskich instytucji! Cseść 
wam ra to, skromni pracownicjl

Podczas przedstawienia przygry
wała polska Orkiestra Kościuszki, 
która również pokazała się znako
micie. Takie teatry i na takie ocle 
to powinny być trochę częściej po
wtarzane—prosimy.

Z szacunkiem.
Feliks z Wojciechowa.

Saint Elisabeth's Hospital,
Dayton, Ohio, dn. 24 Kwiet. 1904.

Sian. Red. Wielkopolanina!
Nziamprzód składam serdeczne 

dzięki za łaskawe dawniejsze umie- 
szczenię korespondsnoyi o Polakach 
w Dayton i o ofiarności zacnych 
Polaków z Jasnej Góry w Arkan
sas, którzy ho]tą swą ofiarą na
szą młodą psrafig tutejszą wspo 
mogli. Djnoszę znów, że i inni 
zacni polaoy na Jasnej Górze w 
Arkansas pospieszyli znów nam z 
pomocą i przez pana Józefa Szy
mańskiego przysłali mown na pol
ską parafię Daytoń’szą następujące 
ofiary,—panowie:
Wiktor Gubańtki......................... 50
Józef Zakrzewski........................... 50
Jan Waloch.................................1.00
Tomasz Szczepaniak..................1.00
Woje. Witkiewicz.......... ,....1.00
Andrz. Kopacz........................ 75
Ant. Banaszak............................... 40
Fr. Dombrowski..^..................... 25
Fr. Kapłon..................................... 25
Stef. Prus................................... 1.00
Ant. Raczkowski....................... 1.00
Piotr Zawiślak............................... 25
Wal. Kapłon............................... 1,00
Jan Zawiślak.................................. 25
Franciszek Zzjao....................... 1.00

panie:
Weronika Szczepaniak.......... 1.00
Jadwiga Haruernik....................... 50

Razem................. $11.60
Za szlachetne te ofiary składam 

niniejszem w imieniu całej naszej 
parafii w Dayton serdeczne “Bóg 
zapłać” zacnym polakom i polkom 
na Jasnej Górze, Marohee, Arkan
sas! Oby Was Bóg tysiąckrotnie 
wynagrodził za wasze dobre serce, 
za waszą przychylne śó dla naszej 
dobrej sprawy, za pomoc w utrzy
maniu tutaj Wiary św. i polskości 
w sercach biednych i tułających się 
po obczyźnie brzci! Jeszcze raz 
serdeczne Bóg zapłać!

(Parafia Jasnogórska w Marche, 
Arkansas, założona była przez nie
strudzonego w pracy, przezaonego 
Ojca Jaworskiego).

Nasi tutejsi parafianie, dawają 
również jak 1 dawniej na kościół 
bardso hojnie, za co niech ich Bóg 
nagradza!

Ksiądz B. Slrzelczok.

KRAKÓW, Kanada, 
dnia 4 Kiotnia 1904.

Szan. Red. Wielkopolanina!
Serdeczne składam dzięki za umie 

iwtenie poprzedniej koresponden
cji z naszego zagranicznego Krako 
wa.

Dziś donoszę, że nati Rusini w 
Baaver Creek, Alberta, wygrali 
proces o swoją cerkiew, — zabraną 
im nieprawnie przez schyzmaty- 
ków.

Około półozwaria roku upływa,, 
jak po raz pierwszy niejaki kudłaty 
i brodaty moskal Korozeńiki odpra
wił po raz pierwszy swoje prawesła 
wne nobożeńitwo moskiewskie, a 
potem wielu rusinów wyrzekło się 
wiary katolickiej, i przeszło na chi 
zmę moskiewską. W parę miesięcy 
później, czyli trzy lat z temu poświę 
cali tam Paschę rudni razim z mos
kiewskimi szyzmatykami i omal nie 
przyszło do rozlewu krwi, bo bro
daty Koroseński narta wał na grecko 
katolickiego rusińskiegb parocha, 
ale na szczęście zapobiegła temu po 
lieya. Później ciągle była z tego o 
kropną obraza Boska,bo gdzie tylko 
ozy przy pracy, czy na dioize, osy 
w mieście, — zaledwie spotkał aię 
Rusin z oarozłiwnym, — zaraz by
ła kłótnia i przekleństwo i bijatyka 
azawsiezową cerkiew w Bazvar 
Creek.

Nareszozie, dzięki wpływowi Bi 
skąpa Legal, z Alberta, i dzięki nie 
stredzonym zabiegom naszego księ
dza Fr. Olszewskiego, — rudni wjJ 
grali procei i zwrócona im została 
ich cerkiew, tak haniebnie im nie 
gdyś wydarta. Z tego powodu pa
nuje wśród Rusinów wielka radeśó, 
tembardziej, żepartya ssyzmatyoka 
musi im 10,900 doiła rów. — Cho
ciaż proces wygrany był już przed 
kilku tygodniami, to jednak dopie
ro wczoraj (dnie 3goKw.) pozwolo
no Rosinom greckokatolickirn cer- 
kiem odemknąć * w niej się mó
dl ć.

Wczoraj mieliśmy tu bardzo pię
kną pogodę, to też wiele ludzi przy 
było na mbjżaństwo i niezmiernie 
s ę radowali gdy im Ks. Olssewski 
poświęcił Paichę. Nitk órzy przy
byli z odległości przeszło 20 mil i to 
pieizo!

Dzisiaj cd rana pada śnieg płata
mi bez ustanku.

A. Ch.
Kraków, dnia 4 Kwietnia 04.

(Od Redakcyi: Serdecznie dzięku
jemy za łaskawą pamięć! Korespon-

denoya widać spóźniła się w dalekej 
drodze, bo peoiątkapocztowa,,Kra
ków, Alberta** ma datę 6go kwiet
nia, — Fort Ssskatchawan dnia 8go 
a peozatka pocztowa Pittsburgeks 
nosi datę 21 kwietnia. W przeizłym 
więc numerze nie mogliśmy Kores- 
pondenoyi zamieścić. — Prosimy o 
dalsze korespondenoye i o opisy 
ozem się tam trudnią nasi Rodacy 
i pobratymcy Risini, jakie tam ży
cie, jaka praca itp.

Itedakcya.

BRENHAM, Texas, 
dnia 20go kw. 04.

Szan. Red. Wielkopolanina!
Tu w dniu 15go kwietnia odpra 

wioną Żałobna Msza śta za duszę ź. 
p. Jana Nowaka i poźwięoenie jego 
pomnika. Mszę źtąi inne ceremonie 
odprawił Wny ks. Prób, Ignacy 
oiymanski. Ceremonie te miały być 
odprawione dopiero 23go kwietnia 
jako w rocznicę śmierci Jana Nowa 
ka, alz źe natenczas nasz Proboszcz 
miałpedróż dc Biskupa, przeto od 
prawiono je parę dni wcześniej.

Polaków zgromadziło się do koś
cioła bardzo dużo, by pomodlić się 
za spokój duszy tego dobrego czło
wieka. Na cmentarz pojechano w 
30 powozach, a sami najlepszy przy 
jaoiele niebożozyka. Widać źe to 
był dobry człowiek, szanowny i ko
chany. Zył on zgodnie, nie kłócił 
się, nie swarzył i nie skarżył, był 
dobrym polakiem i katolikiem i jed 
nym z najznaczniejszych z naszych 
parafian. Zostało po nim dzieiięoio- 
ro dzieci a z tych ośmioro jest jesz
cze w domu przy matce. Sąsiędzi 
podziwiają zacność tej rodziny, bo 
chód w domu jeit 5ciu dorosłych 
synów, to szanują i kochają swoją 
matkę jrawdziwie. Oni też wszyscy 
sprawili piękny ten'pomnik swo je
my Ojcu.

Na cmentarzu miał ks. Proboszcz 
piękną przemowę żałobną, któia 
wzruszyła wszystkich.

Takie przykładne życie ś. p. Jana 
Nowaka i jego pozostałej familii 
powinno być przykładem dla in
nych.

Nasz zaozny ks.Proboszcz bardzo 
dba o szkole i kościół i pracuje usil 
nie nad dobrem i moralnem i mate- 
ryalnem całej parafii.

Z uszanowaniem
Walenty Rajzner.

Kroniczka z Trenton.
— Począwszy od Igo Maja odby

wać się będzie w kościele św. Stani 
sława Missya, i trwać będzie przez 
dwa tygodnie. Codziennie wieczo
rami będą miewać kazania Wielebni 
Ojcowie Missyonarze.

W każdą Niedzielę na Sumie bę
dzie przygrywać wyborna Orkiestra. 
Dnia 15go Maja rozpocznie się 40— 
godzinne Nabożeństwo, — które się 
zakończy dnia 17go solennemi Nie
szporami z udziałem Orkierstry w 
śpiewie.

— Parafia św. Stanisława, naresz
cie po różnych staraniach posiada 
już plebanią; — w tych dniach ku
piono dom z ogrodem za trzy ty
siące dolarów, tuż naprzeciwko ko
ścioła. W tym tygodniu Wiel. ks. 
'Block zamieszka przy kościele. Bę
dzie to wielka wygoda i dla para
fian i dla ks. Proboszcza, bo do 
tego czasu mieszkał on w klasztorze 
O O. Franciszkanów, — znacznie 
odległym od kościoła św. Stani 
sława.

.— Przedstawienie teatralne, na 
którem wystąpią wyłącznie dzieci 
szkolne, — odbędzie się wkrótee na 
hali parafialnej, na dochód kościoła 
^w. Stanisława.

— Niedawno odbył się tu wielki 
Bal staraniem Towarzystw: św. Sta 
nisława i śgo Jana, z par. św. Sta
nisława. Publiczności zebrało się 
nadzwyczaj wiele i bawiono się ocho
czo i przykładnie. Czysty dochód 
wynosił przeszło $150.00 i przez
naczony został aa cel dobroczynny.

-— Na East Trenton urządzają 
polacy wielki Piknik czyli majówkę 
na dochód swojej polskiej szkoły.

— Piękny Dramat “Genowefa” 
przedstawiło kilka tygodni temu 
Tow śgo Wojciecha x powodze
niem.

— W dzielnicy Chambersburg 
stanie wkrótce nowy słowacki koś 
ciół rzymsko-katolicki pod wezwa
niem św Stefana. Kościół ten zbu
dowany będzie przy ulicy Genesee 
street między ul. Roebling i Jen
nie Strs. Proboszczem tej nowej 

[parafii jest M ny ks. Franciszek 
Eller.

Również i przy ulijy Saint Joe 
zaezną wkrótce budować nowy ko- 

[ ściół katolicki pod wezwaniem św. 
Józefa.

— Do miasta naszego przyjecha
ła samojazdem czyli automobilem 
paczka jakichś młodych gałganów, 
z miasta Princeton, i ci, ni z tego 
ni z owego, wysiedli przed skła
dem krawca Jana Cieślokowskiego 
pod No. 211 South Warrant str., 
weszli tamże i rozpoczęli bez naj
mniejszego powodu bijatykę!........
Par i Cieślakowsha dala znać na po-

------ ----------
licyę, ale łotry zwąchały pismo no- 

! sem i zawczasu uciekli. Pan Cieś 
lakowski jednakże znalazł z poli
cjantem jednego z tych łotrów i 
kazał go aresztować w pewnym sa
lonie. Na drugi dzień jednak pan 
C. nie stawił się przed sąd, aby 
świadczyć przeciw łotrzykowi, i 
dla tego sędzia łotrzyka wypuścił 
wolno, a później ów łotrzyk Raf
ferty dał zaskarżyć pana C. o nie
prawne aresztowanie!.... Taka to 
tu sprawiedliwość!.. ..

— Włoch nazwiskiem Pennachio, 
stołujący się u familii włoskiej 
Vagnielli, postrzelił z rewolweru 
niebezpiecznie swoją gospodynię za 
to, że ta nie chciała z nim uciec od 
męża i od dzieci!.... Taki to profit 
z trzymać ia “bortników”!....

— Trzy tutejsze kompanie tram
wajowe: Raritan, East Jersey i 
Perth Amboy, — połączyły się w 
tych dniach w jeden trust, który 
nosić będzie odtąd nazwę: “East 
Jersey Street Railway Company”.

Newark, N. J.
Podczas pożaru przy Mecha

nic street, dnia 22go kwietnia, 
straciło życie dwóch strażaków 
dwóch innych zostało śmiertel
nie pokaleczonych a 15 innych 
odniosło mniejsze uszkodzenia. 
Stało się to w skutek zawalenia 
się muiu.

Stracenie złoczyńców.
W mieście Chicago, w Illi

nois, stracono na szubienicy 
dnia 23 kwietnia przed połud
niem trzeeh młodych, ale nie
zmiernie upodlonych złoczeń- 
ców: Petra INiedermayera,Har- 
veya Van Dine i Gustawa Mar- 
xa.

Młodii to byli ludzie, bo ża
den nie przekroczył jeszcze licz 
by lat 28, — ale w zbrodniach 
byli starzy i zatwardziali. Za
mordowali oni z zimn^ krwi$ 
około 12 osób, — a ostatnio 
zamordowali w Chicago kilku 
ze służby płatniczej w remiiaeh 
kolei ulicznej elektrycznej w 
temże mieście.

Po tej zbrodni potrafili się 
tak ukryć że przez kilka miesię 
cy ślad po nich zaginał. Jeden 
ze szajki Matx, podczas areszto 
wania w pewnym salunie, za- 
atraelił detektywa lecz goatał 
zaraz schwytanym.

Potem wydał innych. Gdy 
ich chciano złapać, ukrytych w 
dołach piaskowych, zastrzelili 
znowu kilku ludzi. (Co było w 
swoim czasie opisane w Wielko 
polaninie).

Obecnie ponieśli zasłużony 
karę i zginęli na stryczku. Na 
kilka dni przed egzekucyę, je
den z tych zbrodniarzy, Nie- 
dermayer, chcąc ujść szubieni
cy, otruł się łebkami od zapa
łek i popi żery wał sobie ostrym 
ołówkiem żyły, ale go ,,miło
sierni “ doktorzy na tyle odra
towali, że dożył aż do dnia stra 
cenią.

Tego musiano zawieźć pod 
szubienicę no taczce, a na szu
bienicy umieścił go kat w krze
sełku, bo zbój już na nogach 
ustać nie mógł! Ten nie chciał 
żałować za grzechy i nie poka
zywał żadnego żalu. Dwaj inni 
nawrócili się przed Smitrc ą i 
przyjęli katolicką wiarę. — 
Czwarty ich kolegt: Emi Roe- 
ske, także niemiec, jak i trzej 
inni, — skazany został na całe 
życie do kryminału.

Cała ta czwórka* znana była 
z tego, że w latach dziecięcych 
nie chcieli chodzić do szkoły, a 
później, gdy podrośli, — nie 
chcieli się dać do pracy, lecz 
wystawali po rogach ulic, grali 
w kostki o pieniądze, potem 
najprzód kradli małe rzeczy z 
wozów i z podwórza, nareszcie 
dali się do większych kradzie
ży i do mordeistw, a jeden ze 
zbójów, Van Dine, był żołnie
rzem amerykańskim na Filipi
nach i tam dopełnił nauki na 
mordowaniu bezbronnych, znę
cając się na Filipińczykach i 
męcząc takowych a mordując. 
Tak to zwykle bywa: kto za 
młodu nie uczy się, me pracuje 
tylko zbija bruki po rogach 
ulic i po alejach, ten staje się 
złodziejem, mordercą,a na osta
tku ginie haniebnie na szubie
nicy. '

— Małe a niepotrzebne wydatki 
bywają przyczyną nieraz wielkiej 
biedy.
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Sprawy Unii.
Zarząd Unii św. Józefa.

Wbny Ks. Proboszcz
’ Cezar Tomaszewski kapelan Unii. 
Jan Maron, Prezydent.
Paweł Szatkowski, Wice-prez. 
Fr. Długoński, Sekr. Pro tok. 
Andrzej Saźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer.
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, )
And. Ratajewski, V Opiek. Kasy. 
Wład. Szeląg, )

Wszelkie korespondencye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na rę.ce sekretarza:

FR. DŁUGOŃSKI, 
Róg Dickson & Hancock St.

Pittsburg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do:
ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsburg, Pa.
Zawiadomienie.

W pr«jB»łą Niedziele, dnia Igo 
Maja o godzinie 2 popołudniu od* 
będzie ii; w zwykły® mlejicu Po- 
■iedzenie Centralnego Zarządu Unii 
śgo Józefa, na które raczę lię ita- 
wió członkowie tego Zarządu.

Z mianowaniem

Fr. Długoński, Sek.Pr. 
A. Kaźmier  ski, Sekr. Fi.

Zawiadomienie.
W przyzzłą wbotę dnia 30 kwiet

nia o godi. 7ej wiiyioy członkowie 
uniformów ani z Tow. Gw. św. Mar
cina maję zię atawió na dziedzińcu 
•skołnym do ćwiczeń wojzkowych, 
bez uniformy tylko • karabinem,kto 
lię nie stawi, temu 25o darowane 
nie będzie.

Z szacunkiem ■
J. Pilarski, Naczelnik: 
J. M elcardk, Major.

Zawiadomienie.
W priyizłą niedzielę dnia 1 Ma

ja r. b. zaraz po Summie odbędzie 
się potiedzenie Tow. Rycerzy śgo 
Kaźmierza w parafii źgo Wojcie
ch! na 8. S. w i ali zwykłych posie
dzeń, ważne zprawy do załatwienia 
a zatem wszyscy Członkowie maję 
■ię stawić na to posiedzenie.

Z szacunkiem
J. Nogal, Pres. 
S. Nowakowski, Sb.

Zawiadomienie.
□ Naoitatniem Posiedzeniu Tow. 
Gwardyi Ryo. śgo Antoniego zosta 
ła obrana Komissya do obliczenia 
kslętak. Koaai«nya«ię m» atawió n* 
dzień Igo Maja zoraz po Sammie w 
dcm Sekretarza Finansowego, Fr. 
Kozickiego pod no. 16lh Str. 188 
Spring Alley.

Komissya składa się z Ccłonków 
następujęoych: Fr. Kwiatkowski, 
Su Kniej żeński i Józef Dobrowol
ski.

Komitet
Ig. Szczepański, Prezes, 
F. Kozicki, Sekr, -Fm,

Zawiadomienie.
Kałdy członek Tow.Młodzieńców 

iw. Kazimierza, jest zobowiązany 
być obecnym na posiedzeniu mie 
gięci nem Towarzystwa, które się 
odbędzie w Niedzielę dnia Igo Maja 
po Nieszporach w lokalu w Szkole 
iw. Stanisława Kostki.

Z szacunkiem,
K. Machnikowski, Sekretarz. 
£. Frydrych, Prezydent.

Sprawyltówarźyszenia
Polsko-Rzymsko-Katolickiego

1 Kasy Pośmiertnej 
W BROOKLYNIE, N. Y.

W Ks. prob.L. Wysiecki, Kapelan, 
Wincenty Norejko..............Prezes,
Stan. Galicki..............Wice-Prezes,
Bolesław Mikulski Sekr. Generalny, 
Antoni Kasiński..................Kassyer.
Jan Łukowski................. Marszałek.
Win Grochowski ) Opiekunowie 
Ant. Milewski > Kassy 
Jan Len i Komissya Nad

J. Kostrzewski j Z°rCZa
Urzędowym Organem Stowarzy

szenia jest od dnia Igo Lutego 1904 
gazeta ,, Wielkopolanin“.

Posiedzenia Zarządu Centralnego 
odbywaję się w ostatnią Niedzielę 
miesiąca.

Stowarzyszenie Pośmiertne wy
płaca $600. (Sześć set dollarów) po 
mężu i $300 (Trzysta) po żonie.

Podatek miesięczny jest 75 cen
tów od Członka, włącznie z orga
nem.

Wszelkie sprawy, tyczące się 
Stowarzyszenia, trzeba adresować 
do:

B. Mikulski,
340 Oakland Str 

Brooklyn, N. Y.
Grupy należące do Stowarzysze

nia P. R. K. są następujące: 
Tow. ś J. Chrzciciela, Grupa No. 1 
Tow. ś. Stanis. B i M. Grupa No. 2 
Iow. ś. Walentego Grupa No. 3 
Tow. ś Józefa Grupa No. 4 
Tow. Tadeusza Kościuszki, pod 
Op. św. Antoniego Grupa No. 5.

SPRAWOZDANIE FINANSOWE
Kassy Pośmiertnej Unii św.Józefa za pierwszo kwartał 04 r.

DOCHÓD.
Czyli wvkaz ile każda grupa Unii wpłaciła w pierwszym

kwartale.
Grupa Suma.
1. Br. św. Józefa z Pittsburga................................. —.1,700.70
2. Rycerze św. Michała Arch. No. 1..... -..................... 190.20
3. Strzelcy św. Jadwigi Oddział I................ ................... .66.00
4. Br. św. FranciszkaXawerego................................... -.720.60
5. Br. św. Walentego.......................................................261.30
6. Br. św. Wojciecha z Braddock, Pa........................... 137.20
7. Br. św. Stanisława K. z Carnegie, Pa....................... 109.70
8. Ryc. św. Michała Arch. Oddział II. z Pittsburga... .61.80
9. Gw. św. Antoniego.......... ......................................309.75
11. Br. św. Jerzego z Duquesne, Pa........ ............. .51.00
12. Br. św. Antoniego z Homestead.....................   ....106.35
14. Br. św. Stanisława K. z Crabtree, Pa...—........ 130 70
15. Br. św. Antoniego Pad. z Sharpsburga, Pa........ .,143.30
16. Br. św. Józefa z Pittsburga........ ............. .1,284.09
17. Br. św. Stanisława B. i M. z Mammoth, Pa........ .154.10
18. StrzelcySw.JadwigiOdz.il z Pittsburga..................48.96
19. Ryc. św. Kazimierza Kr. z Kensington, Pa..............39.10
20. Br. św. Władysława Kr. z Wheeling, W. Va...... 11.00

Pojedyńczy członkowie..................... ........ .....................7.90
Razem........................................ ..............-.-.5,583.75

Bilans z roku 1903........................................................5,871,80

Razem.................................... ......................—11,405.55
ZESTAWIENIE:

Ogólna suma........ ........... .................................... 11,405 55
Rozchód.. ................................................................5,631.18

W kasie pozostaje................................... 5,774,37
Pozostałość rozdziela się:

Na fundusz kassy pośmiertnej....................................... 410.14
“ “ Żelaznej............................................... 5,306.33
“ -‘Federacyjny.................................... ............. 57 90
Razem.............. ............... —................................. 5,774.37

Potwierdzamy podpisem, iż zbadaliśmy książki finansowe
Unii św. Józefa i znaleźliśmy je w dobrym porządku. 

Jan A. Maron, Prezes. 
And. dłatajewski, Opiekun kasy. 
Augustyn Szramowski, Marszałek, 
j&r. Długoński, Sekr. prot. 
Leopold Buchholtz, Kasyer.

Z uszanowaneim
Andrzej Kaźmierski, sekr. finansowy.

New York, N, Y.
Dnia 22go podano publiczne 

opisy planów budowy nowego 
szpitala Bellevue, który będzie 
niewątpliwie największym inaj 
wspanialszym na świecie. Bę
dzie to gmach sięgający od 26 
do 29 ulicy, i od First avenue 
do East River.Budowanie gma 
chu trwać ma 10 lat, koszta bu 
dowy wyniosą $12,000,000, a 
pomieszczenie w szpitalu znaj
dzie 2,500 pauyentów. — Do- 
tychczus największy szpital na 
świecie posiada miasto Ham
burg; może w nim się pomieś
cić 1,700 pacyentów, a opieko
wać się może nimi 125 lekarzy
1 320 dozorczyń; obecnie jedna
kowoż zatrudnionych tam jest 
42 lekarzy i 160 dozorczyń.

Trzęsienie ziemi.
San Francisco, Cal., 2Igo 

kwietnia. — Dało się tu dzisiaj 
siaj uczuć trzęsienie ziemi,trwa 
jące przez 3 sekundy. Szkody 
nie było żadnej.

Mingo Junction, Ohio.
Rzemieślnik od budowania 

mostów stalowych, niejaki A. 
J. Ford, pochodzący z Alleghe 
ny, został przypadkowo zabity 
przy pracy dnia 23go Kwiet. 
nia.

Chicago, 111,
Gdy stróżowie tutejszych 

wielki rzezalni chcieli dnia 23 
nad ranem aresztować złodzieja 
George‘a Walsh'a, — tenże 
zastrzelił na miejscu jednego 
stróża a drugiego śmiertelnie 
ranił.

Ten drugi postizalił jednak
że i złodzieja.

Zmarzł za pługiem.
York, Pa., dnia 23. Faamer 

Henry Neals z Arntsville, orząc 
na farmie, tak umarzł chodząc 
za pługiem, i tak zmroził ręce, 
że pewno trzeba będzie mu je 
obie ująć (amputować)!—Albo 
człowiek to słaby i zbyt delika 
tny,ałbo wiosna w tamtejszych 
stronach prawdziewie syberyj
ska!

Odłączanie murzynów.
Norfolk Va. — Nastało tu

taj od niedawna prawo, że w 
wagonach kolei żelaznych lub 
ulicznych nie wolno murzynom 
siedzieć razem z Białymi, i że 
Murzyni mmsią jeździć w oso 
bnych wagonach. Jestto prawo 
stanowe i jest pod surową karą 
surowo przestrzegane. Otóż w 
tutejszem mieście pewien biały 
kontraktor, John B. Meyers, 
wsiadł w sobotę do przedziału 
murzyńskiego w tramwaju i nie 
chciał przejść do przedziału 
przeznaczonego dla Białych.<— 
Aresztowano go za to, a sędzia 
Crutchfield skazał go za to na 
zapłacenie $5.00 kary i na zna
czne koszta sądowe!..........Li
cho traktują murzynów w wol 
nej Ameryce!....

Tarentum.
Zawaliła się tutaj w piątek 

cegielnia firmy Allegheny Vai 
ley Brick Works, niedaleko 
Cragdell Station, podczas budo 
wanta nowych pieców. Poranie
ni ciężko zostali: foreman Pres 
sler i mularze: Andy Tomaso i 
John Andreanicz,

Parkersburg, W. Va.
W tunelu górskim kolei B. 

and O. najechał pociąg wielkim 
rozpędzie na krowę, która za 
błąkała się w tunel i stała na 
szynach.

Mięso i skóra krowy wpląta
ły się tak mocno między części 
lokomotywy, że minęły długie 
dwie godziny, zanim zdołano 
jechać dalej, a tymczasem przez
2 godziny, urzędnicy na sta 
cyach nie wiedzieli co się stało 
z pociągiem, i mimo szukania 
znaleźć go nie mogli, aż sam 
pociąg nareszcie wydostał się z 
tunelu.

Powódź w Kansas.
Fort Scott, Kas, 25 kwietnia 

— Największa powódź w histo 
ryi miasta Fort Scott nawiedzi
ła okolice tutejsze w tych 
dniach. Rzeki Ms mat on i Mili 
Creek wezbrały do wysokości 
10 stóp w ubiegłych 24 godzi

nach wskutek ulewnych desz
czów, jakie w ostatnich dniach 
spadły. — Setki osób wyrato
wano na łodziach, Straty w by 
die i zabudowaniach obliczają 
na 100.000 dolarów. — O ile 
wiadomo nikt życia nie stra 
cił.

Kansas City, Mo., 25 kw.
— Niezwykle ulewny deszcz 
połączony z silnym huraganem 
nawiedził zachodnią część stanu 
Missouri i Środkowy Kansus 
wczoraj, wyrządzając znaczne 
straty. Małe rzeczki w Kansas 
wylały, a dużo słupów telegra 
ficznych zostało powyrywa
nych.

Tory kolejowe zostały w wie 
lu miejscach podmyte, wskutek 
czego pociągi znacznie się opó
źniają.

McPherson, Kansas, 23 kw.
— Szalony orkan nawiedził 
miasto McPherson wczoraj po
południu, który zniszczył 6 bu
dynków miaszkalnyoh i wiele 
innych znacznie uszkodził. Trzy 
osoby zostały pokaleczone, z 
tych jedna fatalnie.

Senator Quay chory.
Atlantic City, N. J. 25 kw. 

Senator Stanów Zjednoczonych 
M. S. Quay niewzruszony wo
bec kłujących karykatur kart- 
mistrzów, nieustraszony wobec 
politycznych ataków, wrażliwy 
jest jak dziecko na każdą 
wzmianpę w gazetach tyczącą 
się stanu zdrowia jego.

Quay obawia się, iż wskutek 
tych pogłosek o jego fizycznej 
słabości, straci wpływ politycz 
ny w Stanie Pennsylwania. — 
Otoczony on jest armią służą
cych i przyjaciół w domu 
swym przy Pacific ave. którzy 
chociaż przyznają, że senator 
chory jest, pocieszają jednak 
wszystkich, że wnet będzie na 
nogach.

Nowe Stany.
Izba posłów przyjęła dnia 

19go kwietnia, głosami 147 
przeciw 104, uchwałę, mocą 
której terrytorya: Arizona i 
New Mexico, jakoteż Oklaho
ma i Indian Territory łączą się 
w stany.

Roosevelt naraził sobie kilku 
wybitnych senatorów. Udzielił 
on posłuchania delegacy! „bali 
team“ z uniwersytetu Harvard, 
podczas gdy w przedpokoju 
czekali różni senatorzy i repre
zentanci. Kap. Loeffler, pełnią 
cy służbę marszałka, przsytąpił 
do niego z biletem jednego z 
senatorów i zwrócił jego uwagę 
na to, że czekają na niego. Na 
to odpowiedział śmiejąc się 
prezydent: „Wiem, że przed
pokój zapełniony jest senatora 
mi i reprezentantami: ale wie 
dząoni, gdzie jest ich miejsce, 
kiedy tu się zaajduje delegacy a 
z Harvard“.

New York.
Czech Jan Sigur Bobrowski 

z Evelet, Miar., umarł na sta 
cyi policyjnej. Policja sądzi, 
że umarł w skutek odurzające
go środka zadanego mu w celu 
obrabowania go. Aresztowano 
już kelnera Benjamina Lentza, 
Węgra, podejrzanego o zamach 
i stróża domu Brunona Rolan
da jako świadka. Przed śmier
cią Bubrowski oświadczył, że 
go obrabowano i zabrano mu 
75 doi.

— Na parowcu „Bluecher“ 
przybyli w zeszłym tygodniu 
do Ameryki: książę Hoheulohe 
Schillingswurszt, jego żona, 
księżna Schilling wursztowa, i 
książęta: Wiktor i Karol na 
Raciborza. Przybyli oni tutaj 
zwiedzać Wystawę powszechną 
w Saint Louis, no.......... i po
kazywać się też na niej jankie 
som co tak szaleją za widzeniem 
prawdziwych książąt.

Niagara Falls
Do słynnych tutejszych wo 

dospadów rzuciła^się po stronie 
amerykańskiej u stop Falls u- 
licy w poniedziałek jakaś mło 
da kobieta, i rozumie się, zna
lazła natychmiastową śmierć. 
Na trawie przy wodzie, zostawi 
ła karteczkę, w której donosi, 
że do samobójstwa skłoniły ją 
jakieś przestępstwa i grzechy. 
Nazwisko jej niewiadome.

NajlepszyMi obywatelem ame
rykańskim jest.... kobieta.
Tak orzekł w tych dniach 

prezydent Stanów Zjednoczo
nych Teodor Roosevolt. Na po 
słuchaniu, jakie udzielił wielu 
ciekawym w Białym Domu w 
ten Wtorek, znajdowało się 
między innemi i małżeństwo 
nazwiskiem Diming. — Gdy w 
toku krótkiej rozmowy prezy
dent dowiedział się że państwo 
Demirg mają dziesięcioro dzie
ci, — prezydent, — zwracając 
się do obydwojga, rzekł: Rad 
jestem niezmiernie z poznania 
państwa. — „Pan Deming i 
ja jesteśmy dobrymi obywa 
telami, — ale żona pańska, ja
ko matka tak licznego rodzeń 
stwa,—jest najlepszym obywa
telem z nas wszystkich trój 
ga‘‘!

Apollo, Pa.
Na posiedzeniu Zarządu ele

ktrycznej kolei w Liechburgu, 
postanowiono dnia 23go, że w 
krótkim czasie ma się rozpo
cząć budowa elektrycznej kolei 
między Leechburg a Apollo-

West Newton, Pa.
Frank Rothermel, dość bo

gaty i znany w tej okolicy far
mer, umarł nagle przy pługu 
w polu tej soboty. Znalazła go 
żona martwym tuż przy ko
niach. Zdaje się, że kopnął go 
koń i rozbił mu czaszkę.

Greensburg, Pa.
Remizy kolejowe, znajdujące 

się o pół mili na wschód od 
Greens burga uszkodził w tych 
dniach pożar. Szkody wynoszą 
jakie 10 tysięcy.

Sioux Falls, Iowa.
Pod miastem Iroquois skoń 

czono dnia 24go wiercenie arte
zyjskiej studni, bardzo głębo 
kiej. — Gdy woda wytrysnęła 
na powierzchnię ziemi, zauwa
żono ze ździwieniem że w wo
dzie tej znajduje się mnóstwo 
małych, żywych ryb i to z ta
kiego gatunku, jaki się znajdu
je tylko w pewnej rzece, odle
głej od tego imejsca o kilka 
set millUczeni nie umieją sobie 
tego wytłumaczyć, jakim sposo 
bem owe ryby mogły pod zie
mią przyjść tak daleko!

Nowy Biskup.
W katedrze św. Patrycy usza 

w New Yorku otrzyma- kon
sekrację na biskupa zeszł j nie 
dzieli Najprzsw. ks. Thomas 
F. Cussack, jako pomocniczy 
biskup (suffragan) a.chi lye» e- 
zyi Nowojorskiej.

Brownsville, Pa.
WkopalqiNo. 1 w Fredo, 

rickstown, zawaliło się sklepie 
nie, przyczem śmierć poniósł 
górnik Gaetam Heolfo a dwaj 
drudzy: John Dodisco i M. 
Gondoczy zostali niebezpiecznie 
poranieni.

Bawi się z książętami.
Prezydent Roosevelt przyj

mował gościnnie w Białym D 
mu w Waszyngtonie dnia 23go 
prawdziwego księcia a miano 
wicie;księcia chińskiego PoLun 
Tsee, przj słanego tu przez 
dwór cmński jako komisarza 
na wystawą w Saint Louis. — 
Amerykanin wołałby trzy dni 
nie jeść, byle mógł księcia pra
wdziwego, żywego widrieć!

Clairton, Pa.
Najprzew. biskup koadj. 

Canevin poświęcił tu w niedzie 
lę nowy kościół katolicki pod 
wezwaniem św. Klary.

Szkandały Mortnońskle.
W Stolicy Stanów Zjedno

czonych, w Waszyngtonie, od
bywa się obecnie w Kongresie 
od dość dawna śledztwo w spra
wie senatora Smoot‘a, mormo
na ze Stanu Utah, oskarżonego 
o to, że ma mieć wiele żon, jak 
to trafia się między mormona
mi. samemu Smootowi nie mo 
gą udowodnić wielożeństwa,ale 
udowodniono je wielu jego 
świadkom, którzy się tego nie 
zapierają i przyznają się otwar
cie że mają po 3, 4, 5, i do 8 
małżonek, a dzieciaków mają 
po kilka tuzinów. Hałas o to 
wielki, ale czemuż mają w A- 
meryce takie prawa, ?e mormo 
ni mogą o nie nie dbać wcale?

Camden, N. J.
Spaliły się tutaj fabryki i 

składy grafofonów czyli gada
jących maszyn. Szkody wyno
szą pół miliona dolarów. Spali
ło się 25 tysięcy gadających 
maszyn. Będzie mniej maszyno 
wego gadania, a więcej kobie
cego gadania.

Spuchnię- Rupturę

de żył wy-

leczę w 5 w 30-tu

dniach dniach

Zaraz w początku mojej praktyki lekarskiej porzuc'lem ogólne leczenie i oddałem się całkowicie je
dnej specjalności leczeniu mgzezyzn, i doszedłem do wielkiej wprawy w ciągu 23 lat. Nie szczędziłem 
czasu ni trudu, aby się w tej gałęzi praktyki wydoskonalić, to też teraz znam się na tych chorobach 
przewybornie. Wydoskonaliłem się w tej praktyce tak, że doszedłem do najlepszych sposobów leczenia 

SPUCHNIĘTYCH ŻYŁ, RUPTURY, ZAKAŻENIE KRWI, NERWOWOŚCI
i wszelkich innych chorób właściwych mężczyznom. Każdy więc mężczyzna chory powinien udać się 
do mnie, ja wyleczę nową, najpewniejszą metodą. Ceny nizkie. Poradadarmo. Przyjmuję tylko mężczyzn 
SPUCHNIĘTE ŻYŁY LECZĘ W 5 DNIACH. Pod mojem leczeniem znika ta.choroba szybko i na 
stałe. Ból ustaje natychmiast, rany goją się wnet i wkrótce znika nawet najmniejszy ślad tej choroby. 
STRYKTURE LECZĘ W 20 DNIACH. Moje leczenie usuwa strykturę całkowicie, usuwa zapalenie 
i powraca naturalny stan narządów. Leczy pęcherz i nerki i powraca zdrowie.
ZAKAŻENIE KR WI LECZĘ W 90 DNIACH. Mój specyalny sposób (metoda) jaki w ciągu długo
letniej praktyki wydoskonaliłem, chwalony jest przez znakomitych lekarzy. Nie używam ostrych, tru- 
jących medycyn. Sposób mój leczy gruntownie i usuwa ze krwi najmniejszą cząstkę nieczystą. Ustę
pują wszelkie oznaki i symptomy choroby a wyleczenie jest stałe.
SŁABOŚ( MĘZKĄ LECZĘ W 60 DNIACH. Moje leczenie słabości męzkiej i utraty sił jest najlep 
sze i wynróbowane przez wieloletnią praktykę. Wzmacnia ciało, przynosi ulgę i stałe wyleczenie. 
INNE CHOROBY pochodzące z powyższych chorób leczę szczęśliwie, szybko i na stałe. Usuwając 
przyczyny chorób, leczę same choroby i usuwam je i zapobiegam im najskuteczniej.
LISTOWNA PORADA. Osobiste stawienie się w mojem biurze jest pożądane, lecz kto osobiście eta 
wić się nie może, ten może poradzić się listownie. Opiszcie w swoim języku oznaki choroby, a ja wam 
odpiszę z poradą w wa»zym języku. Często można chorobę i tak wyleczyć. Za doradę nic nie rachuję 
tjlko za leczenie, a na wyleczenie wydaję dobry i odpowiedzialny kontrakt.

GClORLiDS MEDICAL INSTITUTE
418 SIXTH AVENUE. WPROST NIXON TEATRU.

Godziny ofisowe: Od 9 rano do 9 wiecz. w tygodniu, a w niedziele: od 10 rano do 4 po południu.

KJ po C> Ą Leczniczy środek do używania po ogoleniu twarzy. Pytajcie 
N o niego waszego balwierza. Leczy dolegliwości skórne.

Darmo Egzamfnacya X Ray.

Leczę tylko mężczyzn
Mówicę waszym językiem,

wyleozę

Explozya w Braddock
We środę rano rozerwała para 

wielką lokomotywę w śródmieściu 
na llalkett Ave i lOej ulicy. Kilka 
domów zostało uszkodzonych; jeden 
człowiek zabity a kilku bardzo poka 
leczonych.

Salt Lake, Utah.
Frank Rose, żonobójca, zo

stał stracony w ’więńeniu. — 
Śmierć mu zadano nie za porno 
cą stryczka,lecz przez zastrzele
nie, bo w Utah jest prawo, że 
morderca może sobie wybrać 
co woli: stryczek lub ku Ig w 
piersi. — Pięciu pomocników 
szeryfa zastrzelili go z karabi 
nóir.

Burze i cyklony.
Półnecna część Texasu i cale 
niemal Indian Territory i Kan 
sas, nawiedzone zostały w nie 
dzielę straszliwym cyklonem 
Wicher zniszczył wiele osad i 
miasteczek i uśmiercił wiele 
osób.

O śpiew koście ny.
Gazety angielskie z dnia 25 

kwietnia obwieszczają, że gdy 
Milwaucki arcybiskup Messmei 
powrócił z narady arcybisku 
jjótf amerykańskich, w Wa
szyngtonie odbjtej, — miał 
oświadczyć, że arcybiskupi z% 
decydowali, iż w dyecezyach 
swoich nie zaprowadzą jeszcze 
tymczasem zmian w chórach 
kościelnych, poleconych przez 
Ojca św. Piusa Xgo, który po 
lecił usunąć sztuczne śpiewy a 
mieć na chórazh jedynie śpiew 
gregoryański.

Tak samo nie będą jeszcze 
usunięte z chórów śpiewaczki, 
których miejsce mieli zająć sa 
mi mężczyźni i chłopcy. Arcy
biskupowi Messmerowi poleci 
li też drudzy arcybiskupi, aby 
napisał do Rzymu prośbę, żeby 
w chórach kościelnych w Amt 
ryce mogło zostać po dawne
mu . — Sprawa cała stoi w za 
wieszeniu.

Poszukuje posady.
Fachowy organista urazem nau

czyciel z piętnasto letnią praktyką 
w polakiem i Angielskiem języku 
poszukuje posady. Swiadeotwa po 
siada jak najlepsze, tyczący raczy 
się zgłosić pod następny Adres 

F. M.
Connellsville, Pa.

P. Box 455.

ERNARDIS
Dawno już nie pisaliśmy o naszem wybornem pierzu 

Blue Bag Brand, którego sprzedaliśmy
WIELE, WIELE-

Obecnie przy przeprowadzkach i przy wiosennem przewie
trzaniu mieszkań, chcemy zwrócić uwagę gospodyniom co 
się tyczy pierza do pościeli. Zważajcie pilnie, abyście 

Nie kupowały brudnego, zakażonego Gliorobą pierza^
Zdarza się bardzo często, że farmę ( 
rzy sprzedawają pierze skubane z gęsi j 
co zdechły na jaką chorobę. Takiego S 
pierza zakażonego nie ma w pierzu ?

BLUE
BAG
BRAND

Na naszem pierzu możecie spać spokojnie. Jest najlepsze.

Cena: 50 centów, 75 centów i $1.00
IBIE RN AR IDI’

1313-1315 Carson St., South Side.

Pamiętajcie nazwisko i adres:

X GEORGE BROS X
\ 2610 Penn Avenue 2610 /

Pamiętajcie to miejsce i a- 
dres, gdzie za wasze pienią- 
dze dostajecie więcej, niż w : 
innych sztorach. Otrzymuje : 
my codziennie nowy towar i ; 
oszczędzimy wam dużo pie- < 
niędzy na zakupnie Mebli, 5 
Karpetów, Pościeli, Pieców, ; 
Lodowni, Dywanów, Dywa- « 
nikóyt, Kolebek i t. p. . . .
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MĘCZENNICY

% “WIELKOPOLANIN”^

II.

do wódz-

o

jako ry-
trzymał

ave., wy- 
interesu,

Nie chocźc.e do obcych Jeżeli macie jakie druki przynieście 
do drukarni “Wielkopolanina”. Dobra robota, ceny nizkie.

Dom o
Pa., ta

30 Fourth Ave.
CARNEGIE, PA.

Dom na Lease na Penn Ave , 11 
stancyi teraz można kupić za ?2, 
200 00.

Severy lekarstwo 

na nerki i wątrobę

Drzwi wyłamano.......... hufiec wojowników pod
twem Mandaryna wpada, a Mandaryn tak zaczyna:

,,Jesteście jeńcami w imię króla, wbrew którego

Wynajmuje bryczki i powozy a$ 
wezela, chrzciny, pogrzeby i t. p. 
2123 PENN AVE- PITTSBURG, 

148 15ta ul. S. S.

Jestto bardzo ważna czynność 
jak$ nerki muszą wypełniać; 
muszą bowiem wyrzucać ze sys
temu wszystkie szkodliwe sub- 
stancye i dla tego powinniśmy 
być bardzo ostrożnymi, gdyż ich 
wyjście z porządku pociąga nie* 
bezpieczne następstwa.

u** w r j ’|
idzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jeat haiło, ie 
Uczciwość trwa najdłużej. — Tysiące ohoryok, którzy

Godziny urzędowe: 9—12 przed pot 1—6:30 po południa. W niedzie
lę od 9—12 przed południem.

Cenv "Umiarkowane.

Czytajcie 
uważnie!

NAPISAŁ]
WŁODZIMIERZ ŁUSKINA.

flni DFOŻUńSKI,
SALUN i Restauracya, 

2417 Penn Ave.
Podaje do publicznej wia

domości. iż otworzyłem Salun 
i Restauracyę zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

FOURFOLD" 
LINIMENT 
Czworo-silny liniment 

Nzjlepizy lek i smaro
wanie na wyleczenie:

Reumatyzmu, Neuralgii, 
Bólów w krzyżu, 

Bólu w muszkatach, Wywi- 
chnięć i stłuczeń, 

oraz Bólu na dołyszku i w 
piersiach.

LEK NAJPEWNIEJSZY, 
na gruczoły i opuchnięcia. 

Diza flaszka tyłka 25o. Doataa można w Aptekach. I

Na sprzedaż dom na Brereton 
Avenue, 13 stancyi i Store Cześć 
może pozostać na lezą. Hipotekę.

Cena $6,450,00.
Zgłosić się do

F. J. KWIATKOWSKI, 
2019 Penn Ave.

Pittsburg, Penna.

$33.00
Do Wybrzeży Oceanu Spokoj

nego,
Ksżlego dnia w Marcu i Kwiet 

niu urzędnicy kolei Chicago, Mil
waukee and Saint Paul Railway 
zprzedawać będę po $33.00, bilety 
na całkowity przejazd s^Chioago d > 
Tacoma, Portlard, Seattle i do wie 
lu innych miejicowoś.i Północnego 
Zachodu, — na pociągi “The Pio 
naer Limited” i przez S.uat Paul 
albo przez Omaha pociągami The 
Overland Server.

JOHN R POTT, 
Diitriot Passangar Agent, 

Room “D” Park Building, 
Pittsburg, Pa.

e Adwokat
$ 1 Obrońca Prawny
< Poleca swe usługi prawne Po- 
' [ lakom. (Adwokat Spółki Budo- 
<[ wniczo-Poż. Kordeckiego). Pra- 
<[ ktykuje we wszystkich sadach i
< [ u skwajerów. Of is:

Grand ADiamond, 2 piętro front.

Na sprzedaż Lot 25—83 
5 stanoyi, w Duquesuene, 
nio *1.450.00.

Dom na Lease na Penn 
borne miesce ną otwarcie ___
będzie sprzedane za $3,700.00.

Nowina
Ola

Chorych 
w 

Bittsburgu.

t>ratowało życie tysiącom łudzi, 
cierpiącym boleści przy od
dawaniu moczu. Leczy owrzodze
nie nerek, palenie i zatrzymanie 
moczu, kamień, rzerzączkę, re
guluje płyny żółci i wzmacnia 
Wątrobę. Uważaj na symptomy 
gdyż w odkładaniu jest niebez
pieczeństwo. Cena 73c i $1.25,

Do nabycia we wszystkich aptekach

wyrabiane z prawdziwego i
CZYSTEGO CHMIELU.

Cta. Bros W.
Pofs^i Ho tel

2734 PĘKU AVE.
Rittsburg, p>a
Importowane i krajowe *»»««, 

wódM, likiery, brandy, cygara śś« 
Zawsze iwieii Lagrom Piwo*

Browar ten jest niezależnym od 
< wszelkich trustów a w nim także wielu 
: Polaków mają swe akcye.

|Pijcle piwo z Browaru New Kensington
1 popierajcie Ifltereua, w których udział tiarą Ptlauy, 

£ Browar ten znajduje lię w

— Napisał —

Ks. A. Wy derko wski.

Philip Kunze, 
przyjaciel polaków 

Salun i Restauracja.
Smaczne wina, wódki, cygara i t. 4 

Zawsze świeże piwo 
i wyborne przekąski 

Dobra obsługa przedewszystklem 
1901 PEHW AVB.

prawom 
wyznajecie inną, znienawidzoną, religią." —,,Niech będzie po
chwalony Pan, dla którego Imienia cierpieć mamy pochafibie- 
nie!" — rzekł kapłan,podając ochotnie ręce ku związaniu i bez 
szemrania pozwolił na się włożyć kajdany. ‘ ‘

— Dostąpię dziś wielkiego honoru, mówił dalej kapłan, 
dziś będę podobien memu pojmanemu Zbawicielowi. “

A gdy wojsko starca okuć chciało, rzekł jego zięć Mi
chał:

— Dajcie pokój starcowi — kajdanom, jego już dość sa
ma starość gniecie. Wątłe i skostniałe nogi jego zapewne 
wam nie uciekoą. Ręczę za niego. Mnie raczej okujcie w po
dwójne kajdany, podwójnie skrępujcie; jestem młody, to wy
trzymam.

Starca więc nie okuto. A gdy przyszła kolej na Michała, 
rzekł tenże:

— Na chwil tylko kilka nie okuwajcie rąk moich, niech 
się wprzód pożegnam, a potem skujcie je na wieki! — Tedy 
uściskał żonę mówiąc:

— Okaż się godną chrześcijańskiego wojownikalNiech cię 
ożywia męztwo matki Machabejeżyków! Niech cię krzepi męz- 
two Jezusa Matki pod krzyżem! — Idziem do walki — blizny 
i śmierć to chluba żołnierza. — Bądź zdrowa!

— Ten Zbawiciel, co umierając na krzyżu na Matkę spo- 
glądał, ten mnie pokrzepi Pozostań Bogu twewu wierny. Ja 
od Niego ciebie nie odstręczam, ani tchórzostwem sama spla 
mię. — Tak odpowiedziała godna, małżonka, choć trupia bla
dość pokryła jej lica. (C. d. n.)

Hhukujem^
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

Nic nie 
kosztuje^^te 

spytać się o cenę. Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

ył to wieczór. Głęboka cisza zaległa wioskę Tonkinu Vin 
Fri, bo mieszkańcy jej prawie wszyscy udali się już na spo 

czynek. Tylko wycie tygrysa i szakala wychodzących za łu* 
peso, rozlegało się z gór, a węże i gady syczące pełzały tu i ow
dzie w gęstej trawie, nawet listków palmy kokosowej nie poru, 
szał lekki powiew. W jednym domku tylko licho oświeconym 
lampkę, której światła z dworu spostrzedz nie było można,znaj, 
dowało się kilkoro osób, co się jeszcze na spoczynek nie udały. 
W głębi mieszkania spostrzegłeś młodego, delikatnie zbudowa
nego męża, ujmujących rysów, zatopionego w modlitwie. Na 
łonie zgrzybiałego starca igrał żwawy chłopczyna. Przy koły 
sc3 siedziała piękna niewiasta spoglądając na niemowlę, a ba
cząca na każde słówke małżonka w kwiecie wieku, który co tyl
ko z starszym chłopcem zakończył naukę katechizmu.

„Spamiętałeś debrze historyę o dziećiątku Jezus",—rzekł 
nauczyciel, — to sprawia twemu ojcu i matce wielką radość i 
dla tego kccha cię też ta boska dziecina. Ale pamiętaj sobie 
dobrze, jaką ta historya zawiera naukę. W ciemnej stajence 
mieszkał Pan wszego świata w twardym żłóbku spoczywał, skro 
mne szaty go pokrywały, wiatr i zimno mu dokuczały, ręce 
ubogiej niewiasty pieściły go, bydlątka były Jego towarzysze 
a biedni — prości pastuszkowie Jego pierwszymi przyjaciółmi. 
Tam to uczy cię dzeciątko Jezus, że za tern gonić nie powinie
neś, za czem ludzie świata tego gonię, że nie powinieneś pra- 
gnęć dworu wyższego Mandaryna, ani pałacu królewskiego, że 
nie powinieneś pragnęć stępać po różach, stroić się wykwintnie 
nareszcie, że nie pow nieneś gardzić ubogimi. Jeźli Pan Jezus 
jako dziecię odmawia sobie wszystkiego i niedostatek cierpi, 
któżby nie chciał za Nim tak samo czynić?

Jeżeli to boskie dzieciętko przed mieczem Heroda zcho- 
dzić musiało, jeźli tak wielka liczba niemowlęt w Betleem życie 
dać musiała zostajęc męczennikami — aniołami; jeźli Zbawiciel 
jako człowiek także i za ciebie drzewo krzyża swę przenajświę 
tszę krwię zrosił, powiedzże mój synku, czybyś i ty ktakże dla 
jego miłości nie cierpiał, gdyby o to chodziło?“

„Rozumie się“ — odpowiedział chłopiec stanowczo. Tedy 
ojciec uściskał go szczerze, matka spoględała nań miło, wżdy, 
chajęc, a w oczu zgrzybiałego starca łza się zatoczyła.

A łagodny męż, missionarz, w głębi mieszkania pocałował 
księgę, na której się modlił i zamknęł ję. Poczem zapaliwszy 
świece zdjął zasłonę z krzyża, który niewiasta wieńcem ozdobi
ła.

Niebawem wszyscy rzucili się na kolana, a Jakób Nam, 
kapłan anamicki, h tóry w tym domku gościnę i schronienie 
znalazł przed wściekłym prześladowcę, odprawił kościelne mo
dły, a potem zakończył wieczorne nabożeństwo temi z serca 
płynęcemi słowy: „Chwała Ci, wielki Boże! za błogosławień
stwo dnia tego, za światło i za ciepło słoneczne, za pokarm, 
którym nas hojność Twoja darzyła. Dzięki Ci, o Boże, za me 
schronienie od tygrysów, wężów i ludzi im podobnych. Two
ja moc niech nam będzie puklerzem tej nocy, a Twoja dobroć 
silnę twierdzę! Weź nas pod Twoję św. opiekę, jak kura swe 
pisklęta pod skrzydła, strzeż nas, jak matka strzeże śpiącego 
niemowlęcia. Niech Twoi śś. aniołowie straż maję przy naszem 
posłaniuja jeśli jest Twę ś. wolę,byśmy wpadli w ręce nieprzy
jaciół, którzy na nas już czychajęt niech będzie błogosławione 
święte Imię Twoje! Udziel nam tylko mocy i męztwa, abyśmy 
nie byli podobni do trzciny rosnęcej na brzegach Menakong‘u 
którę lada wietrzyk powiewa, lub do kwiatu wodnego na po
wierzchni Menagong'u, który lekkie poruszenie wody zanurza. 
O pomóż, pomóż nam stoczyć tę walkę i będź nssjym wo
dzem!"

W tern usłyszano szczęk broni. „Grzechotnika blizkość 
poznać po łoskocie. Tygrysy tuż przed drzwiami. Odwagi! .. 
Już słychać szturmujęcych z daleka.... Nieprzyjaciel się zbli* 
ża; idzie o to, aby dowieść, czyśmy wierni wojownicy Chrystu 
8a|“ — Tak mówił Michał Mi, naczelnik z Vin Fri, do którego 
domku co tylko zajrzeliśmy. Starca oblicze zbladło, żona stru
chlała bierze dziecię z kołyski, przytula silnie do piersią dwom 
drugim zarzuca płaszczyki. Kapłan i Michał stanęli 
cerze gotowi do walki, a dziewięcioletni cŁłopczyna 
się mocno ręki ojca.

Czy wiecie, ie w 

Pittiburgu jeit mó

wiący po polaku 
a witarym kraju 
dyplomowany le

karz?— Lekarzem 
tym jeat Doktor 

S.Goldmann, zam. 

pn. 406 Grant Str.

Pittaburg, Pa.

Położenie polskich Kolonij
Sobieski, Pulaski, Hofa Park i Krakow

jest w stanie Wisconsin, gdzie są najlepsze farmy w Stanach 
Zjednoczonych, i te kolonie nie są w odległych częściach stanu, 
lecz w staro zasiedlonej, wschodniej części, gdzie farmerzy przez 
długie lata cieszą się dobremi urodzajami, i gdzie są przyległe duże 
miasta, wioski i koleje żelazne, to też targi są tutaj dobre. My ma
my także uprawione farmy na sprzedaż Po bliższe informacye, 
cenniki, mapy i tanie bilety kolejowe, pisać do:

J. J. Hof Land Company,
SOBIESKI. WIS.

Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po poliku, itudyowzł 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową zławę i tamie Dy
plom wszech nauk lekarskimi otrzymał.

Doktor Goldmanaposiada długoletnią praktyką lekarską tek w la- 
ropie, jakotei w Ameryce. Doktor Goldmann byłrówniei lekarzem woj
skowym w austryaokiej armii. On leczy wszelkie uleczalne choroby s 
najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie — a nia raki 
hu nbuga. Jeśli zobaczy, że choroba wasza jest nieuleczalną, powie 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych przyrze* 
c<eń nie będzie ściągać od was pieniędzy _ ‘
prawda a Uczoiwość trwa najdłużej. — Tysiące' chorych, którzy 
lig do niego z zaufaniem udali, może to poświadczyć.

Speeyalnością Dra Goldmanna jest szybkie a pewne wyleczenie 
wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dyskrecyą—za 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech pissą do niego po polska. 
Dr -łiidmiun posiada w woim ofisietakśe-ihemioznelzboratoryuiM, w 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a mote przett 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdaiweaei ogłosse- 
mami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie sią « zaufaniem do noeoiwa- 
go a zdolnego lekarza:

Dt»; S. Goldmanna,
406 GRANT ST, Plttsbwr«,

(Cięg dalszy). ,
Przy zagwarantowaniu przez mocarstwa europejskie jej 

istnienia, będzie ona zawsza niemałym kłopotem dla Rosji, a i 
przaz zręcznę dyplomację pruskę w każdej chwili przeciwko tej i 
ża może być podszczutę.

Ale jeżeli będzie stworzone samo tylko Królestwo polskie < 
to nie będzie ono mogło samo być poważny dla Rosji przeszko 
dą, czembymógł być naprzykład połączony w jedno państwo 
dawny zabór rosyjski.

Ale w takim razie mogłoby to być kłopotliwem i dla pań i 
Btwa bojaźni Bożej. 1

— Zum Teufel, immer diese polnische Frage!
No! można ostatecznie stworzyć z trzech kawałków. Kró

lestwo Polskie to jedno, Litwa i Białaruś to drugie, z których- 
by się obcięło wąziutki skraweczok bałtyckiego pobrzeża z Po i 
łągą, żeby mieć drogę do ostrejskich prowincji i można to na 
zwać np. księstwem Bałtyckiem, a urządzić jako sekondogeni- 
turę Prui, zostające w pewnym stosunku do pruskiej korony,a 
trzecie np. księstwo Wołyńskie składające się z prowincyi rus
kich południowych jako sekundogeniturę Austryi.

— Kłopot, zawsze ten paskudny kłopot.
— A więc, nie trzeba Polski, która sama nie wie, czego 

chce, a właściwie niczego chcieć nie Nmie.
— A P.osja!
Oho!
Z tą żartów nie ma.
Jak ona zje Polskę, a przy dzisiejszym ich wzajemnym 

stosunku zjeść ją wcześniej czy później musi, jak w Warszawie 
na prawdę uczuje się potrzebę prawosławnych cerkwi, a przy
najmniej zniknie na dobre język polski, a wystąpi rosyjski, — 
wtenczas bądź zdrów.... przyjdzie szanownym sąsiadom z nad 
Newy apetyt na niemcy.

Nasamprzód wystąpi Rosja w obronie wiary katolickiej i 
mowy polskiej w prowincyach królewsko pruskich w imię sło
wiańskiej jedności, następnie rozciągnie nad niemi opiekę jed
no z towarzystw dobroczynności, popłyną nad Newą łzy nad 
ciężkim losem braci Polaków pod mieczem niemieckim, narodo 
wi rosyjskiemu zostanie wskazaną do obrony nowa słowiańska 
ofiara okrutnych niemców i dyplomacji zgniłej Europy, wyjdą 
ruble na założenie rożnych polskich czytelni, klubów itd. gdzie 
by można było choćby w kąciku umieścić portrety najjaśniej
szych cara i carowej z ich najdostojniejszemi dziećmi, i wyjdzie 
w Petersburgu mapa krajów słowiańskich Europy, gdzie wszy 
stko od Kamczatki do Hamburga z Berlinem razem będzie za 
kreślone jednym kolorem.

A potem........ .. któż wie, może wybuchnąć cholera, może
być podniesione cło od perskiego proszku, i dla utrzymania 
kordonu w pierwszym razie, dla przeszkodzenia kontrabandzie 
w drugim, obok mobilizacji wojsk rosyjskich europejskich mo 
gą stanąć jej armie azyatyckie: Armia 7. południowej Syberyi, 
złożona z dziesięciu korpusów ftyberyi wschodniej, Mandżuryi 
i Chin właściwych pod dowództwem ganeraładjutanta świty J. 
C. M., byłego mandaryna Kikifiki lao-kao, nazywającego się 
dzisiaj Iwanow i armji 13 indyjskiej, pod dowództwem, naboba 
a dzisiaj generała majora Tipo tapa, nazywającego się obecnie 
Pietrow.

Mogą np. podczas manewrów pomylić drogę jak w Pami
rze, przez ciekawość zajrzeć do Poznania, no, a z Poznania już 
do Berlina nie daleko.

Co wtenczas?
A to być może!
Ach, diese polnische Frage, diese dumme polnischo 

Frage!
No, ale to wszystko przypuszczenia na przyszłość, my tego 

nie dożyjemy, „apres nous le deluge".
— Aber jetzt?
Dyplomata rozstawił ręce.
— Man muss einen polnischen Staat machen, nur seher 

kleinen, sehr miserabien Staat.
— No, mniejszego od Królestwa polskiego zrobić nie mo. 

żerny.
Dyplomata pruski westchnął.
— Albo, zrobić,,Królestwo polskie".
— Albo nie — wyrzekł po namyśle — my go teraz zrobi

my, a potem pod koniec wojny to my go rozbierzemy, według 
granic roku 1795.

— Jak ono będzie miało stworzony przez nas swój urząd 
i swoje półmiljonowe, a może i większe wojsko pod osobnem 
dowództwem, to ono przecie na to nie pozwoli.

— No to nie robić Królestwa polskiego, tylko wprost wez 
wać panów Polaków do naszego Moskala.

— To nie pójdą.
— Sacrament.... Donner Wetter___ man mus „Kró

lestwo polskie" machen.
Au&tryacki dyplomata uśmiechrął się.
— Nie taki wilk straszny za jakiego słynie, jak go cza

sem malują węglem na kominie — odpowiedział sentencjonal
nie.

Tak! bo dla was Galicja Wasza, to tak jakby przelepek 
jaki na zewnątrz, oddzielony od was Karpatami, która dla was 
jest — dobrze, nie ma — drugie dobrze, za darmo jej natural
nie nie oddacie, ale za pobicie Rosyi, za zniweczenie jej wpły
wu na Bałkanie, za Salonikę, za morze Egiejakie, za hegemon- 
ję wśród południowych Sławian, oddacie chętnie, byle me Ro 
syi oczywiście, bo onaby jedno wzięła, drugiego nie dała, a mo 
żeby zabrała jedno i drugie, a w dodatku może i Wiedeń, ale 
u nas zachodnie Prusy to są eine Kern Provinz eine integrale 
Partie des Reiches.

— Nikt wam przecież tego nie zabiera.
— Ja! actuellement Sie haben Recht.
— Also machen wir „Królestwo polskie?" zapytał ausirja 

cki dyplomata.
Ja! wir werden „Królestwo polskie" machen, odpowie 

dział dyplomata pruski.
Podali sobie ręce.

(Ciąg dalszynastąpi).

jest dopasowanie rupturo 
i, y/ych pasów od $1.50 do 
I 85.00
BUNDY <5i EATON,

£ Fr. Dlugoński, £
Howu FolsklSalun w 13-e| Wardzlsi

5 Mam zawsze dobre napoje, jako r 
J to: Piwo, Wódki, Likiery i Wina. * 
* Dobre cygara i pi-zekgeki.

Róa Dixon i Hancock Stresu, ę

Jozef Zydel
158-48tna m1.

poniżej Butler ul.

Saloon i Restauracya.
PIWA I NAJWYŚMIENITSZE 

LIKIERY. 
Wina krajowe i importowane. 

Ciepłe praekęiki, wyborne obiady.

Leonard Aromon. Harry M. Aroaiio •

Aronson & Aronson
praktykuje w cywilnym i kryminalny* 
ejdzie. Adwokat l Prawnik.

518-620 Fourth Ave.
Telefony: Bell 1198. P. A A 3198

Jedyny adwokat w mieście mówijtj 
po poliku.

JJ SALUN I RESTAURACJA

g Wojciecha Błaszkiewicza,
* 1916 1918 Penn Ave., Pittsburg, PaU Róg 20ej ulicy i Penn 4ve.

}J PIWA I NAJWYŚMIENITSZE LIKIERY l
» WINA KRAJOWE I IMPORTOWANE.
S» CIEPLE PRZEKĄSKI, WYBORNE OBIADY. 
JJ $$$$$$

(New Keqsingloq Pa. |
BUliUiUiUiUUlUilUUUUUiUUUUUlUUUUUlUUUUlHUUiul

Folognalie
□■yłte, trwale 1 bly»ie«jo« jak uklo 
wykofiosane według najnownej 
tedy roblj po najniższych cenach, 
fotografowanie grup towarzyikleh 
1 dileoi moja epeoyalność.

Z. 6. CIEŚLAK.
2737 P«nn Ave., PITTSBURG 
Róg 14ej 1 Carson UHoy, 8. 8.

poleca Szan. Publiczności Polskie 
dobre i przyjemne do picia 

PIWO,^.
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Hew Kensington Browar I

K. W. BAMSDEN, 
4 plumber. « 
'V Wyrabia pompy i tern 
WJ podobne narzędzia, za 

kładarury wodociągowe 
gazowe.

1900 PENN AVENUE, 
PITTSBURG. PA.

Lekarstwo Laudera
Miód, Sttota i Dzika Wiśnia, wyborny 
lek na świeże lub zastarzałe aasiębienie 
na kaszel br nebitis. KokiusA na kaize. 
Ból gardła, Chrynkg, zapalenia gardłai 
i tchawicy i wogóle na wszelkie słabogel 
piersiowe pitajde o nie w Aptekach lub 
w GroserniachCenach 25o. wyrabiane 
priez-

CH AS. LAUDER. Alleghany, Pa.

Powieść z niedalekie! orzuszłoscl

Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Pittsburg* 1 Okolicy.

NASZĄ SPECYAŁN DŚCIĄ >.

Przodujący innym Skąd To va 
rów Łokciowych, (Dry Goods) 
Modniarjkich, Dywanów, Ce
raty, Kolosów, Tapet, Firanek, 
Koronkowych! wszelkich przy- 
borów do mgzkiej tualety.

Polska panna sklepowa do 
usług polaków.

Osuszenie

w., e. sevena
CeOAĄ RAplDS, IOWA

fłobota Gwarantowana.
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Sharon, Pa.
W tutejszych stalowniach 

Tin Plate Co. w South Sharon 
ustała praca zaprr. soboty, bo 
zastrajkowali odbieracie (ca
tchers) dla tego, że obcięto im 
płacę o 18c na dolarze.

Vandergrift, Pq.
Na tutejsi^ plebanię napadło 

w nocy kilku rabusiów. Naj- 
pnód wywalili drzwi słupem 
telegraficznym jak taranem,— 
poczem napadli na przelękłego 
księdza Singera, powiązali go i 
zabrali około 700 dolarów koś
cielnych pieniędzy. Choć księ
dzu wsadzili chustkę do gęby i 
ręce mu zwięzali, on jakoś zdo
łał wyrwać chustkę z ust i krzy 
knął o pomoc. Wtedy rabusie 
uciekli.

De Moines. Iowa.
Na konwencyi, jakę tu mieli 

górnicy i właściciele kopalni, 
przyszło do zobopólnej ugody 
na cały Stan Iowa.

Płacę zmniejszono o 5c ra 
,, screened coal“ o 3 centy na 
„minę coal“ itp. Ugoda obo 
wiązuje na 2 lata od Igo Kwie 
tnia.

Butler, Pa.
Na kolei Bessmer na linii 

Hilliards spad! w sobotę z toru 
pociąg osobowy, przyczem ośm 
osób zostało poranionych.

Johnstown, Pa.
Przaz rzekę Conemaugh prze 

pra wiało się w sobotę wieczo 
rem łódką trzech włochów z ce 
gielni Campbell. Łódka się 
przewróciła! wszyscy trzej uto 
nęli w nurtach bystrej rzeki.

Toronto, Ont.
W nocy z dnia 19 na 20go 

Kwietnia powstał okropny po
żar w głównej części miasta To 
ronto w prowincyi Ontario, w 
Kanadzie.

Szkodj wynoszą 10 milio
nów dolarów a to nie koniec 
ognia! Z miasta Buffalo N. Y. 
wysłano tam na pomoc dwie pa 
rowe sikawki i 20 strażaków 

pociągiem

Somerset, Pa.
Między strajkującymi górni

kami a skebami i policyą przy 
szło znów wieczorem we W to 
rek w mieście Garrett do kr w a 
wych bójek. Strzelanina trwa 
ła całą noc, do środy rana. — 
Nikt nie został zabity ale wielu 
jest ranionych. W nocy spalił 
się dom familii Meyersów a w 
ogniu poniosło śmierć okropną 
aż sześć osób z tej familii. — 
Szczegóły dokładniejsze są do 
tąd nieznane. [Ostrzegamy Po 
laków tam pracujących, aby 
nie mięszali się do bójek, bo 
wtedy innonarodowcy wszyst
ko na nich zwalą! Red. Wiel
ko poi. ]

Roosevelt przoduje.
W obecnym czasie odbywa

ły się i odbywają się we wszys 
tkich Stanach konwenoye na 
których różne partye mianują 
delegatów do wielkich konwen 
cyi na jakich ci delegaci zamia
nują kandydatów na urząd pre 
zydenta podczas wielkich wybo 
rów w jesieni. W partyi repu 
blikańskiej otrzymił dotąd 
Roosevelt większość bo aż 420 
delegatów, którym konwencye 
poleciły głosować na niego; de 
legatów niepewnych jest żale 
dwie 104.

Demokraci nie mają jeszcze 
upatrzonego kandydata i dotąd 
nowojorski politykier Parker 
ma najmiększe szanse.

Konwencya demokr. Stanu 
Pennsylwanii, odbywająca się 
v Harrisburgu, oświadczy ła się 
za Parker‘em.

Bohaterstwo za dolary.
Słynny milioner Carnegie 

ofiarował 5 milionów dolarów 
na wynagradzanie bohaterskich 
czynów. Odtąd w całej Półno 
cnej Ameryce, wielkie boha
terskie czyny wynagradzane 
będą dolarami i centami. Daw 
niej czyny te spełniano za dar 
mo a odtąd spełniać je będą

ludziska za dolary i centy. Nie 
długo to i do nieba będą ame
rykanie chcieli wkupić się do 
larami.

Niespokojni marynarze.
Pensacola, Florida, dnia 16 

kwietnia. — Marynarze z pan
cerników amerykańskich znaj
dujących się na poblizkich wo
dach na nauce strzelania do ce 
lu, — dostawszy kilkugodzinny 
urlop, przybyli do miasta i spi 
li się jak bele. Potem robili 
straszne awantury, a gdy poli 
cya jednego aresztowała, Inni 
w liczbie 300 rzucili się na po 
licyautów. Policyanci ustępo
wali zwolna iw obronie swego 
życia zastrzelili jednego artyle- 
rzystę Nic im za to nie bę 
dzie.

Staroży tne zboże.
Washington, Pa., dnia 26go 

kwietnia. — Farmer William 
Thompson w gminie Menalien 
posiada tuzin kłosów kukurv 
dzy (korny) które w zeszłym 
roku urosły mu z nasienia, jakie 
był otrzymał rok przedtem z 
Egiptu. Nasienię to znaleziono 
w starożytnych grobach egip
skich i pan Thompson twierdzi 
że nasienie to leżało w tych 
grobach przeszło trzy tysiące 
lat; twierdzi też pan T. że na
sienie to pochodzi z tych właś
nie zbiorów, jakie in illo tem
pore patryarcha Józef wraz z 
niebożczykitm Faraonem zgro
madzili do spichlerzy egips
kich podczas słynnych siedmiu 
lat urodzajnych a potem z wiel 
kiem zarobkiem sprzedawali 
wśród nieurodzaju. — Zkąd 
pan Thompson ma tępewnc ść, 

nie wiadomo, to jednak pe
wna rzecz że kukurydza to ja
koś lepsza od zwykłej amery 
kańskiej,bo wyrosła o 2 stopy 
większa niż zwykła, yankieso 
wska, a miała kłosy o wiele 
większe niż inna.

Niebożczyk Faraon bjł wi
dać niezgorszym rólnikiem!

Zdrowe Korzenie,
Jaka jeit rćżaica migdsy draewem a 

żołądkiem.
Stosunek żołądka do zdrowia jest 

niemal tali, jak stosunek korzeni 
do całego drzewa. Drzewo rożnie i 
jest zdrowe, jeżeli korzenie żywią 
je należycie. Podobnie, jeżeli żołą
dek nie wykonuje swego zadania 
należycie, — jeżali nie wydaje ze 
siebie doiyć soku gaitryoznego rcz 
rzedzającego i trawiącego zjedzoną 
żywnofć, albo jeżeli czynności żo 
łądka są nieprawidłowe do tyła, żc- 
soki żołądkowe nie mieszają się do
statecznie z żywnością, — naten
czas żle jest ze zdrowiem tego ozło 
wieka! — Apatyt się zmiejszs, cho
ry czuje gorżki smak, ma odbijanie 
czuje sig przepełniony i rozdęty, 
ma ciężki oddech a czasem i bicie 
serca. A to jeszcze nie wszystko, 
bo z żołądkiem łąoiy się ściśle ner
wami i mózg i szpik prc'.eriowy, 
więc nieporządki żołądka sprowa
dzają ból głowy, ogólne osłabienie 
i zawrót. - Co wtedy tneba robić? 
Tak jak drzewo odżywiamy podle 
wająo jego korzenie, tak samo mu- 
simy odżywiać i wzmacniać żołą
dek, aby wzmocnić ciało. Severy 
Bitters Żołądkowy działa dobro
czynnie na korzenie zdrowia. Poma 
ga on żołąkowi do wydzielania so
ków trawiących usuwa nieczynnośó 
żołądka, sprowadza dobre trawie
nie, ab ogaca krew i wzmacnia cały 
system ciała. Severy Bitters Żołąd
kowy leczy Niestrawniśó, i zwal
cza słabość.

Pau Louis Krotz z Irwin, Pa., 
mówi: Przez długi czas cierpiałem 
na niestrawność i bóle w żołądku. 
Chodziłem od doktora do doktora i 
żaden nie mógł mi pomódz na to. 
Gdym jednak wyżył butelkę Severy 
Bittersu Żołądkowego, zostałem 
całkowicie wyleczony.

Severy Żołądkowy Bitters zapo
biega wszelkim ohoiobam i poleca
ny bywa chorym i rekonwalescen 
tom jako napój wzmacniający. Ce
na 50 centów lub $1.00 stosownie 
do wielkości butelki. Na sprzedaż u 
wszystkich aptekarzy lub też dos- 
stać go można wprost od falryksn 
sa za nadesłaniem nąleżności do W. 
F. S. vara Co., Cedar Rapids, Io
wa. Przesyłkę dollarowego zamó
wienia lub większego opłacimy sa 
mi.

WESOŁE SŁONCE NA WIO
SNĘ.

Natura pragnie, aby człowiek 
był także wesołym.

KoresDonflenGue.
New Bedford, Mass. 

20 Kwietnia 1904.
Sząnowny Redaktorze!

Proszę umieścić w łamach swej 
gazety te pocieszającą dla nr s Pola
ków wNewB.dfcrd nowinę, iż pod 
dyrekcją p. Aleksandra Piórkow
skiego miejscowego organisty dnia 
16 Kwietnia odegrana została sztu
ka teatralna „Jaki pan, taki kram14 
która na spodziewanie udała się ku 
wielkiemu uznaniu nietylko Pola
ków ale i inaej narodowcśii, którzy 
byli obecni, — zwiócić trzeba u- 
wagę, iż wssyitkie osoby 'które u- 
dział brały w tej sztuce są ludzie 
pracy w fabrykach, a do tego że 
jeizoze nie brały udziału w sztuce 
teatralnej. Po skończeniu teatrze 
odbył się bal jaknajprzyzwoiciej do 
godz. 19 w nocy. Cała publika licz 
nie zgromadzona z wielkiem zado
woleniem rozeszła się do domów 
swoich. Pochwały na sztukę teatral 
ną i na przyzwoite zoo owanie się 
publiki z ust newychodzą. Cały do
chód obrooony został na zakupno 
lety pod kościół Polsko Rzymsko- 
Katolicki w New Bedford, Mus.

PARAFIANIN.

Biblia 1 radium,
Anglicy, którzy są, jak wiadomo 

gorliwi w czytaniu Biblii, wyka
zali, że pierwszym odkrywcą zna
nych właśoiwośoi ,,radium“ był 
Mojżesz. Wniosek ten opierają na 
podstawie naitępująoej: „Mojżesz 
podaje że światło było już w pierw 
szym dniu stworzenia, a słcńcei 
księżyc dopiero w trzecim. Pcnie- 
wsż obecnie posiadamy jedynie 
światło, pochodzące od ciał niebie
skich, manimy przyjąć, że światło 
powsłałe w pierwszym dniu stwo- 
asenia, miało inny charakter, niż 
światło słoneczne. Planeta nasz po 
wstającmuiiał posiadać jakieś swo
je własne światło, które towarzy
szy również kometom znajdującym 
się w analogicznej fasie powstania. 
Jeden z dzienników angielskich o- 
pierająo się na powyższych słowach 
picze: „Przy obeosiem obznajomie- 
niu z właściwościami ,,radinm*‘i 
innych słońc atomowych zyskuje
my nowy dowód na zgodność pier
wszego rozdziału księgi stworzenia 
z najnowszemizdobyczami nauki.4* 
Widzimy więo że odkrycie pp,Cnr- 
rie-Bkłodowskich znalazło zasteso- 
wanie i w teologii.

— Dni>> minionego, grosza stra-' 
coiiegc. stu końmi nie dogonisz.

Wiosna nadeszła, słońce przy
świeca i natura pokasuje swoją uS 
śmieohniętą twarz.Czy nziz* twarz 
będzie także uśmiechniętą i pełną 
żyoiz. Jeżeli będziemy o to dbali, 
to niezawodnie będzie. Pierszym 
warunkiem do śmiechu i zadowolę, 
nia jest zdrowie, a pierwszym wa 
runkiem zdrowia jest czysta krew- 
Nasze organy nie otrzymują innego 
pokarmu oprócz krwi. Jeżeli pc- 
karm jest dobry, spełniają one na
leżycie swą czynność. Dlatego, je- 
żeli chcecie się mieć, tak, jak to 
czyni naturs, starajcie s ę utrzy
mać swą krew w czyste ści. Uczy
nić to możecie przez używanie słyń 
nego Severy Czyściciela Krwi, któ 
ry działa wprost, wydała wszelką 
zużytą i nieczystą materyę i pomna 
ż» ciałka krwi, wzmacniając przez 
to nietylko ciało, ale także i umysł 
Tysiące ludzi cierpiąc] ch na ane
mię, bladaozkę, liszaje wyrzuty 
skórne i weneryczne choroby, od
zyskało swoje zdrowie przez używa 
nie tego lekarstwa i tysiące mogły 
znieść największe gorączki letnie 
bez najmniejszego uszkodzenia. 
Mieliśmy ciężką zimę i możemy się 
spodziewać nieznośnego lata. Za
pamiętajcie to sobie i zaoznijcie u- 
żywać za wozasu Severy Czyścicie
la Krwi. Kosztuje $1,00, a oto po 
dajemy co mówią o nim pacyenci:

„Niedawno temu mąt mój był 
tak chorym, że nie mógł ani praco 
waó ani jeść. Zdecydowaliśmy się 
spróbować Stv ery Czyściciela Krwi 
i Jedna butelka przyprowadziła 
go do zwykłego zdrowia. Anna Stra 
teoka, Halohineon, Mian.4‘

„Próbowałem wiele lekarstw, 
ale żadne tyle mi nie pomogło, co 
Sivary Czyściciel Krwi. Poleciłem 
to lekarstwo ośmiu kobietom i 
wszystkie były zadowolone. Fr. 
Barta, Plato, Nebr. “

„Moja żona była niebezpeozne 
chorą przez jedynaśoie miesięcy i 
nie mogliśmy jej nic pomódz. W 
końcu spróbowaliśmy Severy Czy. 
ścielą Krwi i po użyciu jednej bu
telki odzyskała zupełnie zdrowie 
Mat. Bliss, Corneshaw, Pa.“

Na sprzedaż we wszystkich apte
kach, albo po wysłaniu gotówki do 
W, F. Severe Co., Cedar Rapids, 
Iowa.

Koroną lekarstw kaszlowych 
jest Severy Balsam płuony. Nigdy 
nie zawodzi i zawsze przynosi ulgę 
w słabościach płuc lub gardła. Ce
na 25 centów i 50 centów. W. F, 
S vera Co, Cedar Rapids, Iowa.

Wstęp 35 ct. - - Dla dam 20 cts.
Zapraszamy serdecznie wszystkie i wszystkich!

PIERWSZY ROCZNY BAL! 8
TOWARZYSTWA Us

ŚWIĘTEJ JADWIGI, Oddział II, g 
............ odbędzie się..........  U) 

2 Maja, w Hali Czytelni Pol., Dixon i Harmer, 13 warda.

Będzie na balu wesoła, dobra muzyka, tak że same nogi Sgb 
do tańca ciągnąć będą! Będzie co jeść i pić, więc każ- 
dy co tam przyjdzie, ubawi się za wszystkie czasy! Za- 
praszamy na tę uciechę wszystkie Rodaczki i Rodaków (R 
z Pittsburga, a i z okolicy także, a jakże! 0

Choroby Mężczyzn.
Nie czekaj, aż całysysttm opanowany zo

stanie chorobą,-aż cały system nerwowy zo
stanie zwychnigty, a ty sam staniesz się ruiną 
niezdolną do pracy 1 obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Najg-orsze przypadki, jaklecze- 
liśmy są te, które niedobrze leczono, isnim 
się udano do mnie- Ja leczę przes zapobiega
nie c.orobom i jeatem przeciwny krajaniu 
i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien 
być leczony jaknajostroźniej i na stale. Janie 
dajg fałsiywych i szumnych obietnic’ ani nie 
obiecujg wj leczyć kogoś w paru dniach, aby 
ściągnąć jaknajwigeej pacyentów. Lecz ja 
gwarantują zupełne bezpieczne i stałe wyle

czenie w najkrótszym możliwie cza s e, bez pozostawienia w ijstcmie żad
nych złych skutków. Mój system jest tani i pewny. Ja leczg:

SEKRETNE CHOROBY 
’w 3do 5 dniach 

ZAKAŻENIE KRWI 
w 30 dniach, bez użycia 
merkurjuszu lub potisiu 

STRYKTFRĘ 
bez bólu i bez noża 

HRDROCELE 
w 24 godzinach bez Opa

ra cyl

STRACONE SIŁY 
siły mgzkie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych nariądówciała 
1 męzkości przywracam 
do normalnego stanu w 

arótkim czas e 
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp.leczg bar 
dzo prędko

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
’eczg w 15 dnie ch 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczg 

skutecznie i prędko 
EC ZE

i tp. dolegliwości leczg 
w bardzo krótkim czasie

KORESPONDENCI. Najlepiej jest gdy każdy chorv stawi się otobiściew 
moim of sie, — lecą jeżeli nie może chory sam siestawić, — to może mi opi
sać oznaki swej i horoby w Hicie Mam najlepsze sposoby i systemy lecze
nia znane w medycynie. Konsultacya i dorada dsrmo.

Dr. LORENZ, 628 Penn Av., Pittsburg, Pa.
Godziny ofisowe.Od 9>jrano do 9ej popołudniu w dni powszedne 

Niedziele: Od 9ej ranc do 4ej popołudniu. Egrystuje w Pi ,ubt rgu , d 151at 
wtem samem miejscu.

m niiieuw niw i

CHOROBY MĘŻCZYZN
Jeiliż jesteś chory to przyjdz do mnie na na 

radę a ja cię z egzminuje darmo i jeżeli p< dejr.ię 
śig ciebie leczyć to ci dam gwarancyg że ci od 
dam pieniądze jeżeli cig wyleciyć nie po’rafig- 
Moje ceny sa zawsze nizkie i możecie mieć kre 
dyt Jeżeli olerpisz na niżej pedane choroby, to 
przydjf do mnie, a jacig wyleczę.

Reumatyzm Bóle w stawach i w ple 
each i w musakulacb, wy

leczg moim systemem w kilku dniach.
Irci-żnnio brwi objawiające sie wyrzutami skórnymi. Bokci 

łJcIKcIZcIIIC KI w l Gardło, to łatwo się czepia każdego. Wy,e 
czg wasz tego szybko i na stale,
Choroby nerek ipęcherza7&%Sl.XX^“t 
pgeherza i niezdrowośćporanna. Te choroby leczg w kilku tygodniach. L’bornhir 'Żnłndkn Jeź w żołądku ból po jedzeniu,masz zatwardzenie: te słabości mój system 
leczy natychmiast . ,
z-tK— — Opuchniecie, Gleetit. p cł orobv leczę skuC noro Dy ZaKuZneteczniewkilKu dniach także nie powrócą, -p x Leczę ja w 30 dniach bez krajania i bez bólu. Przyjdźcie i ŁllipLllIU rozpętajcie sig o tern-
Wszielkie choroby męzczyzn ^oTS^zg^u 
teczcie. Przyjdźcie na poradę. Porada daru o, a jeśli cig pi dejmę leczyć 
to was wyleczę.
PORADA DARMO. Dostarczam sam wszielk ch hkrntw, zajewnisjąc 
przez to dobrć i skuteczność takowych. Przyjdźcie osobiście lub ojiszerie 
swoja chorobę a ja wam odpiszg zaraz. Załączcie noarkgna odpowiedz.

Dr. Aldeti Medicine Co.
705 Penn Ave., Pittsburg.

Godziny przyjęcia: od 9tej rano do 4tej popołudniu i od 7 do 8 wieczorem 
w Niedziele: od lo do 12 popołudniu.

Na Malaryę, zlmaicę i 
febrę, bierzcie

ELIXIR BABEK,
używany od 20 lat. Zawsze pomags.

Zapotol.gi mlarmatycaaym lebroa 1 gorącą- 
kom. Najlepny lek aaw.ielkle aalny jat cho
roby, lak: Ograaaka, Zlmnlca, Febra, li rat ape- 
yłn, Żołdowe cbciohy, Biesiła? »' H SCI gło

wy 1 kraytów lub w boko albo woiloikach lip.
Zaiwladeaealei

<go KwIaSaU.llBIt 
Dr. A. M. Kloolawikl A Co.

Washlngtoa, D. O.
Zacay Fania i

PaŁskl “Babek" — ełarodslajakie U 
karstwona waaelklego rodaajn febry malaryjn, 
łluaule saaingnje nausnanle. Wylecayi.ro ain 
kilka oaób w moje) parafii, prieto najmotale: 
laleoam polnebuj^oym.

Z powalaniem
KS. 8. SZYMANOWSKI,

Far. Iw. Saoiepana w Perth Amboy, M. J 
tylko 10. betelka. W. wuyotkloklelekeek, 

W. i. SILB8SI, Igeaeye ae llttibirg. 
Vyratloiy yrm KLOCZEWSII ł St„ ■i«kll|lsi 

CC Pluci, po sa»wladciaj$ee liny.

CHOROBY
Oczu, Uszów, Nosa 
IGardla, leczy

Dr. J. T. Little,
Specyalista

532 Frick Building 
ST. PITTSBURSL SeCtleyt 

>r. W Bl.lilef, iimkelgte.

Polski Jiotel,
JU. wtaSoioiol,

Wyborne trunki, piwa i likiery. Wy 
śmlenite przekąski każdego czasu.

2748 LIBERTY AVB.

R. MATUSZEWSKI,
Skład RsceSnlckl, 

1909 PENN AVE. Plttatarg
Mięto świeże i wędzone. Odbiera ot* 

stalunki na wesela, chrzciny i inne zaba
wy po cenach jakie są whurtownyeh 
kładach. Towar jak najlepszy

KOS 5tl> IVE. I CHANT 
•I SeJ ran. Co tej wlei

za tułeraą opłaty.

$14.00
Tyklet dla Kolonistów

Z Chicago do wszystkich miejsc w 
Północnej i Pcłudnicwej Dakocie 
linią Chicago, Milwaukee and 
Saint Paul Railway.

Bilety na sprzedaż we Wtorki w 
Marcu i Kwietniu 1904. Książecz
ka z objaśnieniami darmo. Piaście 
do: JOHM R. POTT, D. P. A.

Room 44D” Park B adding. 
Pittsburg, Pa.

Ciekawa dziedziczność.
— Czem to objaśnić, że pan nie

raz bywa bardzo energiczny, odwa 
łny, jak nrzystało na mężczyznę, 
innym ziś rasem jeit pan chwiejny 
kaprvśiy, jak kobieea?

— To, łaskawa pani, już takie 
prawo dziedziosne: jedna połowa 
moich przodków — byli to mętesy- 
sni, druga połowa — same ko
biety.

Nieporozumienie.
Na ławie oskarżonych zasiada 

chłop wysoki na 6 stóp i 3 cale, — 
potężnej a<ły. S^dsia do oskarśo 
nego:

— Kogóż więo obierasz dla swej 
obrony?

Oskarżony: Kto! ja? Niepotrse- 
ję niczyjej obrony — niech no tu 
który przyjdzie!

List z oświadczynami, 
“Ssanowna pani! Csująo od pew

nego Czasi zawrót głowy drżenie w 
bkcu, dreszcz w ciele a zupełną 
utratę apatytu w pani nieobecno
ści, wnioskuję że jest to miłeść, 
lub coś do tego uczucia podobnego, 
wobeo czego, pragnąc te przypad
łości usunąć przy pomccy radykal
nego środka-małżeństwa, mam z: - 
szczyt prosić o pali rękę”.

PERFECTO

|N6 BOSOła J616 Dłoni Razu “BŁSf $3.97
Cbc^o siybk: roipowszechnić a«sa tow»r i.talogl imi<-ó Btwych nabywców I agentównodaiemvtS 

oie’tj niezwykły i rozdajemy premie la tysljce dcllarów. Przyf Bjcl<- «voje nazwiik o, adres J,na,bliższa Ita- 
l-.Łpruogw » my wam poszlemy cały ten garnitur: 1 pndałko Cygar, 14 karat, pozlaszev kanarek, 

albo niklowy Zegarek tak dobry iak 30 doli, z gwarancja ria slat, I złocony laticnek i brelok. 
1 brzutjdĘ Sheffield, Złocony pierśśionek z wasza literą, dwie szpilki z kamienni, 4 złocone 
spinkijpwie spinki do mankiet* 6 Ijżcczek alaskowego srebra. WyegEaminnjc e najpiód wstratko 
i Jeieli jesteście z tego zupełnie zad woleU, wtedy dopiero zapłacicie w ExpresJe $8.97 i koszta przesyłki, & 
jeżeli nie jesteście rade wolenl, to nie płaćcie ani centa. Ten garnitur t aegarkiem damskim zamiast mes 
kiegoS4.72. Możecie yrzysłać plenicie naprzód i 35 ci. ra przesyłkę pocztowa a dojdtienas prędzej. I

O. MOLrLAXD, CO 153 Fifth Ave , Chicago, Ill., The old square dealimg house*

-GENTS.
OR

LADAS'

w --t £5

ZMIJECZNIK

Nsjskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniu krzyż 
ża, Jieuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi gardła i Kur
czom.

SPIS I CENY POLSKICH 
LEKARSTW.

Egiuterro Nro 1....................... cena z5c
“ Nro 2................-..........5C

Zmijecznik.............. ’•.......................... 25
Krople maciczne.............................. 35c
Maść niedźwiedzia............................25c
Trojanka............................................ 2°c
Liniment dla dzieci......................... a5c
Lekarstwo na Kaszel ostry................ztc
Lipowy balsam na płuca...................25c
Anty-Laxon dla dzieci....................... 25c
Proszki od robaków dla dzieci......... 25c
Proszki od robaków dla dorosłych.,.25c 
Wodacd bolenia ócz.......................... 2®c
Ogniociąg na oparzeling....................25c
Krople żołądkowe.............................25c
Lekarstho na zatrzymanie krwawej

biegtnki dla dorosłych..................25c
Lekarstwo na reumatyzm do picia. z5c 
Lekarstwo na nietrawność......... ....... 50c
Proszki przeciw bólem głowy...........10c
Krople na ból zębów.........................10c
Maść przeciw jsuciu i poceniu eig

nóg...................................................2®c
Zelazny wtmocnicleł zdrowia... .~.5Cc 
Lek, na uspekojenU dzieci.............. 25c
Lekarstwo na odgniotki ....................15c
Lekarstwo przeciw grypie............. 1.25c
Włosochrcn........................................ 5oc
Prostki na wątrobę............................ 35c
Rękosielr.............................................26c

Wyleczenie z sebry, ograsyki i grypy 
gwarmtujg. Specyalne leki przyrzą
dzam podług opisu choro!y.

Wyleczenie z febry, ogisi»ki 
grypy gwarantuję. Specyalne lek: 
przyrządzam podług opisu Choro 
by-
Albert G. Groblewski

111 MAIN ST.,
PLYMOUTH, PA.

JLrniMENT

POLPKA APTEKA.
KRAJOWE LEKARSTWA

ST. SZABZYNSKI,
—-Aptekarz.

McREESROCKS, PA.
Dawniej na 8mej, 8. S. Belen St., Box I|4. 

Doktor w aptece. - - Rlisko SHOENVILLE. 

~ FRAŃ. USIAK" 
POLSKI SALOON I RESTAU- 

RACYA.
Ma najlepsze importowane krajowe 
wina, wódki, koniak, likiery brandy 

Zawsze świeże lagrowe piwo, cy
gara. Doborowe przekąski o każdej 
porze, smaczne obiady.
2837 Penn ave. Pittsburg. Pa.

JOHN FINK,
3609 Penn Ave., Pittsburg, Pe

HOTABYUSZ PUBLICZNY.
Sprzeiaż Re&Inofol. Zsbesplecis od ogsU. 

Kollektuje rest, wykonuje prawne doknuesty. 
Ubeipleciaod ognia w nsoletazycb Kompsnlsot 

Branch Officeemokey City Lumbei and Masu- 
aoturlng Co. of Millvale, Pa.

TiLSPHOSI: Bell 4093 H,k i P. * i. M L»wna««.

F. Dominiczak,
Polski Krawiec.

Zawiadamiam Szan. Polską Publi
czność, że na Święta zniżyłem ceny 
na ubrania robione na obstalunek 
(order). Ubrania robię od $15.00 
i wyżej; spodnie od $3.50 i wyżej. 
PRACA. MA-rKRYALI

1 KKUJ . . • )

Dalej po ubrania do rodaka:
FELIKSA DOMINICZAKA, 

2713 Penn avenue-

_ Łysina, łupież, wypadanie 
włosów i wszelkie choroby 
czaszki leczymy za pomocą 
najnowszej metody specya 
listów. Adres: Prof. J. M

BRUNDZA, New York, Y.

Poleca się rodakom

Sowo otworzony Zakład Krawiecki

K. JAWOROWSKIEGO,
rog 28 i Spring Alley.

Prayjmuje wszelkie obstalunki 
w zakres krawiectwa wchodzę 
ce po cenach umiarkowanych. 
Krój i robota pierwszej klasy.

Poszukiwanie;
Poszukuję mego męża, Michała 

Guzik, który przed rokiem był w 
Carnegie, Pa. Za dokładny jego ad
res dam $10.00. On sam, lub kto
kolwiek by wiedział o nim, niech 
raczy dać znać do: Zuzanna Guzik, 
No. 200;202 Pine Street, Carnegie, 
Pa 18

CHORflRY mężczyzn,Ul IW HU U I mnie taki o poradę, który mógłbwjyć o wiele pigazej 
wylecz ony, gdyby zaraz z początku do mnie sig byl uaaFS nie do innych Po- 
wocem te go była z pewnością nieumiejętność tego, którpnajpierw podjął iię 
leczenia tego chorego. Ą zatem każdy, kto cierpi na choroby właściwe męż
czyznom, kto lawiódł sig w leczeniu u innych, ten niechaj prsychodzi do mi 
.ego bióra i rozmówi sig ze mną. Ja mu wytłumaczę mój SYSTEM LE
CZENIA, który wymyśliłem i wydoskonaliłem przez zajmowanie sieprze- 
całe życie moje chorobami właściwemi mężczyznom. Egzaminacya i uczcie 
wa dorada BEZPŁATNIE. Jeżeli przekenam sig, że nie możesz być wyleczo 
nym, oznajmię oi to szczerze. Jeżeli zsś uzi am, że możesz być wyleczony 
wtedy dam ci pisemne poręczenie, że albo cig wyleczę, albo cl zwrócę pienia^ 
dze. Za leki me żądamy zapłaty, bo ta włączona jest w ogólny koszt leczenia.
Nabrzmienie 

zyl 
wyleczone trwale 
bez krajania lub 
wiązania. Bez bólu 
i bez straty czasu.
Zatrucie krwi, 
wyleczę na zawsze 
bez użycia merku- 
ryuszu lub potażu.

Stryktura 
bez rozszerzania, 
bez krajania i bez 
bólu.

Hydrocele
i spuchnięcia leczg 
bes odrazu.

Wrzody 
choćby i najstarsze 
obsuszg odrazu.

Reumatyzm 
we wszelkich jego 
formach leczg na 
stałe moim syste
mem leczenia.
Pgeherza

I Nerek 
choroby ustępują 
od razu pod moim 
systemem leczenia 
Skutek znać zaraz.

Schorzałym 
częściom ciała prsy 
wracam zdrowie i 
siłę.

Eczema erysipelas, krosty i wszelkie wyrzuty skórne leczę na zawsze.
Upływy które skracają życie umiem wyleczyć na stałe w ciągu 10 do 

15 dni. Rupture umgźczyzn, niewiast i dzitci mogę wyleczyć w 10 do 80 
dniach, bez krajania i bez straty czasu. Stratę sil życiowych pnywracano 
moim systemem do pierwotnego stopnia. Ropienie z powodu różnychcho 
rób sekretnych powstrzymam w 3ch do pięciu dniach.

Jeżeli nie możecie przyjść osobiście, to piszcie do mnie. Listy wosze za
chowamy w sekrecie. Odpowiedzi nasze wysyłamy w zwykłych kopertach. 
Do .istu waszego dołączeie 2 centową markę na odpowiedź.

Godziny ofisowe od 9ej rano do 9ej wiecz. W niedzielę od 0 rano do 4.
KONSULTACYA I DORADA BEZPŁATNA.

II. H. M. MACKENZIE M. 0
PAST NA RUPTURE

CZWARTE DRZWI OD POCZTI 
PITTSBURG, PA. .

Podtrzymywacze do ramion, Ela, 
styczne pończochy, Elektryczne pa, 
“7’ Krullw,e> Szczudła 

wszelkie inne przyrzą 
dy pomocnicze na wszelkie ułomności.

Sztuczne Nogi, Ręce, i t. p.
Robimy pasy na urząd (na obstalunek) na naj

gorszego rodzaju ruptury.

Artificial Limb Mfg Company
408 SMITHFIELD STREET
dla pacyentek jkst osobna 

DAMA DO OBSŁUGI.

P. & A. Telefon 338 M

KOLONIA POLSKA W STANIE VIRGINIA.
Lepsze grunta niż gdzieindziej, pracy wiele; lepsza przyszłość. Urodzaje zaw

sze pewne. Klimat mamy przecudny drowy. Na farmach można latem 1 simę 
pracować; mrozów i upałów nigdy niema. Wiele Rodzin Polskich osiada się w na
szej Kolonii, która tylko dwie mile od miasta West Point jest oddalona) Blisko 
są wielkie miasta, jako to: Washington, •Baltimore, New York i Philadelphia, 
Dochodzą tam koleje i okręty 1 każdego dnia przychodzą! odchodzą. Każda farma 
ma pole i las, które można kupić z budynkami od 86 do 815 za akier na łatwe spła 
ty. Po dalsze informacye piszcie po poisku, lub przyjdźcie do:

JOHN JELINEK & CO.
1116 PIKE AVENUE. BRADDOCK, PA.

Polska Aoteka
DROGERYE, MEDYCY

NY, CHEMIKALIE. 
Recepty lekarskie wykonuje się 

starannie.
Do obsługi Polaków jest poi 

ski klerk.
Ed dl. eJoHnstOti
25152 PENN AVE. róg 26ejful.

Karol Ellend
POLSKI KRAWIEC

2621 Penn Ave.
(w miejscu p. Dembińskiego.) 

____ Unii

Niniejszem zawiadamiam Szan. 
Publiczność, iż sprowadziłem wiel
ki zapas nowego i modnego towaru 
na wiosenne i latowe ubrania.

Teraz jest stosowny czas by dać 
robić sobie na tę porę ubrania, a ro
bię je po bardzo umiarkowanej ce
nie i podług najnowszego kroju.

Spodnie od $3.00 do $5.00 i wy
żej. Całe ubranie od $15.00 i wy
żej. Niezapominajcie adresu i od
wiedźcie swego rodaka.

Ttliphom lithir ii. Saloiom 18i4.

Smith Bros. 
ZAKŁAD FARBIARSKI 

OFISY l”4 Fw,rt’‘ *”■’OFIbY.j „u C,ro-Bt. B( 
^EhBlsth811. S.I. PlttstHiro, Pt-

Hotel Merkle
Chat. Marhla, urlasa.

N i lepsze Piwa, Wina, Wódki i liki* 
ry ajsmaesniejsze przekąski.

F. ł A. Tittmil fir liii.
1521 PennAve. Pittsburg, Pes.

HOTEL POLSKI
JAN PATER, 

314—316 Market Street 
McKeesport,? pa.

Wyborne Wina, Wódki, Cygary 
smaczne zakąski.

Jan Rataj czy k,
BALUN I RE9TAURACYA.

1319 PEM AYE., PITTSBURG, PI,
Fosl.d. B.jwyiaile.ltsc. Wins 1 Łlkl.ry Im- 

portow.B.lkrBjowe. Cl.płs prstk^skl, wybo
rowe oM.dT. U«ln.» erUMBi.

Gallinger——
Róg 12 1 Penn avenue sprzeda dc 

bry zegarek za 82.50 i wyżej, skrzy
pce dobre i tanie od fi.75 i wyżej- 
Łańcuszki do zegarków, charms, har. 
moniki i różne instrumenta muzycz
ne po nizkich cenach. Pożycza pie
niądze na noty.

W. Stefanowicz,
a8ia Penn Ave., Pittsburg, Pa,

SaMi| i RBStauraGfli.
Chor* się napić dobrych tras- 

ków i najeść się dobrać — udaj cię 
do dobrze ananego obywatela.

Usługa prawdziwa Polska.

Polski Hotel,
Wincenty Brzozowski, wlasc.

2802 CARSON ST., South Side.
Najlepsze piwo, wódki i wina ma 

zawoe na składzie. Smaczne prze
kąski. Wyborne cygara.

Grzecana usługa.

Fr. Cieślak,
Polski Fotografista,

322 FlfthAvs. McKEESPORT, M 
UWAGA: — Fotografie W polskim za- 

ztkładzle fotograficznym w Mc- 
Keesport pod num. 312— 5th av. 
będą po Wielkanocy wyrabiane 

po nadzwyczajnie niską ceng Także 
obrazy ręcznie malowane wieikcści 16 
przez 20 cali.
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BLANCHARD
Leczy kobiety i dzieci.

■s

Niektórzy dziwią się po’ 
wodzeniu Doktorki Blan
chard. Na to ona odpowiada: 

Powodzenie moje zawdzięczam 
długiej nauce i dobrze wybra
nym lekarstwom. Zresztą wy
rosłam w familii doktorskiej i 
wychowałam się niemal w la- 
boratorym leczniczem, między 
lekarstwami. Kiedym dorosła, 
wtedy oddałam się nauce o cho 
robach kobiecych. To też po
siadłam wiadomości o choro

bach kobiet i dzieci. Teraz jestem zupełnie dobrze przygo 
towana do leczenia ich. Kobieta mająca zdrowie ma i pięk
ność, a oba te przymioty razem połączone czynią ją szczę
śliwy a i tydh co żyją w jej otoczeniu. Znam choroby nie
wieście i poznam co której dolega. Znam kobietę od A do Z

EozamlnulB Promieniami X Roentgena darmo
Dr. Jono Bisnchord, instytut.

418 — 6th AVE , PITTSBURG, PA , wprost Nixon Teatru.

Godziny przyjęcia: od 9 rano do 5 po południu.

Wielkie Ogłoszenie, $
Z powodu, że mamy olbrzymi zapas 
trzewików W. S. Douglas Shoes, ofia
rujemy publiczności cały ten zapas war 
tości $5000 po cenach następujących:

jcie jaknajwcześniej.

| TYLKO JEDENTY DZIEŃ!

$ ( TYLKO JEDEN TYDZIEŃ!

| D«IN’S W(0. i
| 2720-24 Penn flv. PMllIU |

S Ali W. 8. Douglasa trzewiki,
0 iiUU sprzedamy po........................

tn Ali W- 8 Douglasa trzewiki,
* sprzedamy po........................

OH W' ®' Dcughsa trzewiki,(R I^UiUU sprzedamy po...................... i

Pamiętajcie, że kto pierwszy ten lep-
$ szy będzie miał wybór, a więc nie za- $ 
g niedbujcie tej spóśóbhóści, leć$ {trzy- & 

W

W
*

Podług 
UEJI1E

biany, jest znakomitym przeciw 

r BOLOM W BOKU, 
Podagrze, Reumatyzmowi, itd.

DRA RICHTERA sławny wświecio 

“KOTWICZNY” 
PAIN EXPELLER.

r ;h

Jedno z licznych świadectw lekarskich :

2Sct. i Sflct, u wszystkich aptekarzy lub a
ił. Ad. Richter* to.,215 Pearl St.,XewTork.
k36 ^ZŁOTYCH ii MEDALLj

przez znakomitych, lekarzy,
i cząstkowych.

Duchowieństwo, itd.*

W polskiej parafii Niepokalan. 
Serca N. M. P. w 13 Wardiie waię- 
to ii§ aiedawno energicznie do bu
dowy nowego kościoła. Oboonie 
kopią aiemię pod fundamenta nowe* 
go kościoła, który ma kontować 
około 120 tyiięoy dolarów.

Podczas Odpustu, jaki iię odby
wał w parafii św. Wojciecha na Po
łudniowej Stronie, — iebrano na 
nęci Polskiej Ochronki w Emi- 
worsh pnessło 66 dolarOw. Zacni 
ladzie 1 __

Na wszelki wypadek zabezpie
czajcie się w Unii śgo Józefa.

Way ks. Smełsz, proboiici pa
rafii Najśw. Rodaiay pny 42 aj uli
cy, ogłosił zeułej niedsieli a ambo
ny, że dzieci maję się do szkoły sta
wić na Miig śtę co rano o godzinie 
pćł do ósmej, a nie o ósmej, jak do 
tego oiasa. Zachęcał tai rodziców 
gorąco, aby koniecznie posyłali do 
swej stkoły wszystkie dzieci w 
szkolnym wieku będące, zamiast 
trzymać je na próinowaniu w de
mu, albo samiast posyłać je do Ja
kichś innonarodowyth, angielskich 
lub niemieckich sskół. “Macie te
ras własną, polską szkolę dobrze u- 
rsądsonę, — mówił Kaznodzieja,— 
“więc posyłajcie dziatwę do niej, a 
nie gdzieindziej, — bo inne szkoły 
polskie są przepełnione, — a do in- 
nonarodowyoh sskół ich nie posy
łajcie, ani ich na próśnowaniu w 
domu i na wałgtaniu się po ulicach 
nie trzymajcie! — Bardzo to słusz
na uwaga, — bo nowa szkoła ta pol
ska jest tak świetnie pod wszelkim 
względem urządzona, że niema dziś 
żadnej wymówki dla niedbałych. 
Jest swoja, poltka, dobra szkoła, 
więc każdy do niej daieci swe słać 
powinien, a nie do żadnych innych 
a tem maiej do żadnych innonaro- 
dowychl

Wny Kaznodzieja zwrócił taż u- 
wsgg parafian na to, ta nieładnie 
jast jak niektórzy przed Nabożeń
stwem wystawaj ę tłumnie na uli
cach w pobliżu kościoła, aamisst 
udać sig wprost do kościoła. Raz 
ns tydzień gdy kto przyjdzie do 
kośoicłs, to niechża zaraz idzie na 
modlitwę, na rosmowg z Bogiem, 
a niech nie wystawa na ulicach, z 
esego się śmieją i gorszę innowier
cy i innonarodowey, nie cierpiący 
katolików i foreignerów i radzi nam 
o byle oo łatkę przypiąć. Unikaj
my wsaystkiego, co nas ośmieszyć 
meże, a do kościoła chodźmy nie 
z musu na krótką chwilę, ale ofia
rujmy Bogu jaknajwigoej naszegc 
czasu za to wszystko co nam z łas
ki swej szoscdrze udziela.

Zabezpieczajcie się w Unii śgo 
Józefa na wszelki wypadek śmierci 
gdyż nie wiecie dnia ani godziny.

Chór keścleltty w par. Najśw. 
Kodeiny, pracuje szczerze nad udo
skonaleniem się w śpiewie na chwa
łę Bcźą. Miejscowy dyrygient, p. 
W. B.am pracuje usilnie rad tem i 
odbywa ze śpiewakami aż po dwie 
próby tygodniowo: we Wtorek i 
we Czwartek wieczorem. Obecnie 
należę de chóru następujące panie 
i panowie: Walerya i Wiktorya 
Gawrońskie, Marya Ran, Korstan- 
cya Błam, AnnaPeżocha, Weroni
ka Czyżewska, Stanisława Jakubo
wska i Stanisława Jankowska, — 
Mikołaj Halicki, Aleksander Kloc
ka, Stefan Niedź wiedzki, Józef 
Sydak, Wincenty B'um i L. Mi
chnikowski.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
Kart okrętowych na najlepsze linie 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

Zawiadamiam szan. Publicz
ność polską, znajomych i przyja
ciół, że teraz jestem kolektorem i 
agentem Polskiego Banku Ludowe
go, od zabezpieczeń od ognia i sprze 
d tly realności. Każdego kto ma po
dobną sprawę do załatwienia, od
wiedzić mogę w domu.

Benedykt Łapiński.
Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 

kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

P. V. Oblecunas, 1118 Carson 
al., South Side, polski Bank i 
sprzedaż kart okrętowych i wysył 
kzpieniędzy. Swój do swego!

Zabezpieczajcie się w Unii śgo 
Józefa na wszelki przypzdek, bo 
nie wieoie ani dnia, ani godziny! .

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

W Irlandzkim kościele śgo Pio 
tra w Allegheny skończyły się zesz
łej niedzieli dwutygodniowe Misye, 
prowadzone przez O. O. Passyonis- 
tów. Podczas ostatnich dni Missyi 
każdy obecny w kościele trzymał 
podczas nabożeństwa zapaloną świe
cę, co wspaniały przedstawiało wi
dok.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

W New Haven, niedaleko Con
nellsville Pa. odbędzie się dnia 7go 
Maja Obchód Narodowy w cześć 
rocznicy Konstytucyi 3go Maja,— 
urządzony staraniem Tow. śgo Mi
chała, Gr. 206 Z. N. P.

F. Wiernlcki, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta 
wia Bańki i pijawki 2643 Penn ave.

Obchód Majowy w parafii śgo 
Stanisława Kostki odprawiony zo 
stanie .dnia 15go Maja. Udział w 
nim wezmą po największej części 
dzieci szkolne pod przewodnictwem 
Nauczycielek swych Wnych Sióstr 
Nazaretanek.

Dr. J. T. Little, leezy oczy, u- 
izy, nos i gardło. Iiby531 i 531— 
5 piętro. Frick building, Grant st. 
Pittsburg, Pa.

Znakomicie postawił się w tych 
dniach Wny ks. Jan Korytnicki, 
proboszcz grecko-katolickiej rusiń- 
skiej parafii w Woods Run. Otóż 
reporterzy ■ gazet angielskich, w 
głupocie swej nie znający różnicy 
między rossyaninem a rusinem, ani 
między wyznaniem prawosławnem 
a unijackiem, opisali go niedawno 
w swych gazetach jako moskala i 
praw sławnego a kościół jego unic
ki jako kościół prawosławny, a 
prócz tego ogłosili, że Wny ksiądz 
Korytnicki (piszą Korotnoky) jest 
przyjacielem moskali!—Na to Wny 
ks. K. napisał do niedzielnych ga
zet (Gazette) cięty a pouczający ar
tykuł, w którym przemądrzałym 
jankiesom wytłumaczył co to jest 
rossyanin a co rusin, co to jest 
prawosławna schizma a co Unia, — 
skreślił treściwie, jak powstała U 
nia, jak to moskale ją prześladowali 
i prześladują, ile to złego moskale 
zrządzili w Polsce i w Europie swo
ją nietolerancją i okrucieństwami i 
t. d. i t. p. Znakomicie wyjaśnił 
amerykanom tę kwestyę W ny ks. 
K. Cześć mu za to! Niech wiedzą 
nieuki i niech narodowości nie mie
szają.

Pennsylvania Bank przy But
ler i Penn Ava. jest dobrem 
miejsce do lokowania osaoaędno- 
ścL Kapitału ma $200,000 a nad
wyżki i profitu $140,000. Dwa^pro- 
cent płaci za wkładki wyżej 200 
dolarów, a tray procent płaci zade- 
poayty.

W Kościele śgo Wojciecha na 
South Side, gdzie proboszczem jest 
W ny ks. prałat Miskiewicz, — czy
nione są obecnie różne ulepszenia, a 
mianowicie: założony zostanie nowy 
metalowy, ogniotrwały sufit, i tenże 
będzie pięknie pomalowany w stylu 
“renaissance —rococco”. Założony 
też będzie nowy system ogrzewania 
parą.

Metropolitan National Bank, 
róg 43ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Zeszłej soboty dnia 23go Kwie
tnia, nasi polscy baiahaliści atoosy-
11 bezkrwawą walkę czyli grę w pił
kę “Bite Bill” z klub am Sheridm- 
ville Club w miasteoiku Sheridan- 
ville, jakie 8 mil cd P.ttabur&a. 
Saeridanvilliioi zwyciężyli naiiyoh
12 punktami pried w pięciu, ale też 
mieli fachowców z Chicago i z New 
Yorku. Dzielnie bronił aprawy p. 
Piotr Nawrocki, ale przeciw niego 
azło za wielu fachowcó w. Póprawią 
się na dragi raz!

Metropolitan National Bank, 
róg 43 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

Józefa Jóiefkowici, dyplomo
wana polska Akuaserka, poleci się 
polskim paunm do usługi. Mieszka 
na drugim piętrze 2628 Penn Av 29 

Potrzeba pracy przez młodego 
I rzeźnika, mam chęć do pracy zgło
sić się do: Piotr Towroszewicz, 325 
Island Ave. McKeesRock, Pa. Mó. 
wię po Angielsku, Polsku, Litew
sku, Niemiecku i po Rusku.

Metropolitan National Bank 
róg 43 i Butler ul., sprzedajenajtań
sze szyfkartę*.

Potrzeba 6 bortników, wygodne 
staneye, zgłosić się 1211 Liberty 
str. na 3ciem piętrze.

W sprawie obniżenia spadzistej 
tutejszej głównej ulicy Fifth Ave 
nue w śródmieściu, jest do zanoto
wania to, że milioner Frick, posia
dający wiele placów przy tej ulicy 
a także już i gotowy 22-piętrowy 
gmach, — zrzeka się od miasta 
wszelkiego odszkodowania przy ró
wnaniu tej ulicy. Inni bogaci wła
ściciele zrzekają się również tych

pretensyi, więc koszt tej niwelacyi 
zmniejszy się przez to znacznie. 
Frick postawił warunek, że zrzeka 
się pretensyi, jeżeli roboty przy zni
żaniu tej ulicy rozpoczęte zostaną 
nie później, jak Igo Stycznia 1905.

Nasz skład jubilerski jest głów
ną kwaterą na pierścionki ślubne w 
dzielnicy Lawrenceville. Kałdy 
nasz pierścionek lub obrączka są 
gwarantowane że są takie sa Jakie 
je poda je my. Kupujcie u nas a 
nie omylioie się ani nie oszukacie. 
Towar dobry, ceny niikie. C. E. 
Snyder 3711 Butler str.

Rodakom zamieszkałym w Glass
port donosimy z przyjemnością, że 
tamże przy ulicy Delaware, między 
7ą a 8ą ul. założyli polaey: p. Pa
rzy cho wski i p. J. Sydlik nowąGro- 
sernię i Buczernię, czyli skład żyw
ności, mięsa itp. Dobrze że nasi 
dają się do interesu! Popierajcie Ro
daków.

Pan L. M. Wlecheckl, znany 
tutejszy kupiec polski, bardzo jest 
kontent i wesół, bo zeszłej soboty 
przelatywał nad jego domem bocian 
i zostawił mu w podarunku zdrowe
go i tęgiego syna. Syn i matka są 
zdrowi, a i ojcu samemu nic też nie 
brak.

W minlcnym tygodniu odbył się 
w Pittsburgu Zjazd makaroniarzy z 
całej Ameryki. Założyli oni trust 
na makaron i “nudle”, więc towar 
ten znowu zdrożeje! Ładna nowi
na!. ...

W Poniedziałek rano zawalił się 
i runął w gruzy trzypiętrowy muro
wany dom pod No. 1304 Penn Ave. 
Mury były bardzo słabe, bo to bar
dzo stary dom, a przytem podobno 
na piętrach wyższych naładowano 
zawiele towaru. Życia nikt nie u- 
tracił, bo już w nocy zauważyli lo
katorzy że ściany trzeszczą, więc 
zdołali pouciekać, ale niektórzy już 
tylko po drabinach, oknami Mu- 
sieli uciekać tak nagle, że nic z me- 

' bli ani z pościeli wynieść nie zdoła
li. Dom ten należy do kupca Mor
risa Arnfelda. Na dole były składy 
kupieckie, a na innych piętrach były 
mieszkania.

Sędziowie, wydający pozwolenia 
(license) na wyszynk wódek, piwa 
itp. skończyli już przesłuchy salu- 
nistów, a niedawno wzięli się do 
hartownych dostawców i do bro
warów. Bardzo srogo obchodzą się 
z browarami i niemal wszystkim bro
warom nałożyli karę taką, że przez 
15 dni nie wolno im będzie sprzeda
wać piwa! Piwosze bardzo płaczą 
nad tem. Żart żartem, ale tysiące 
robotników w browarach uczują to 
bardzo przykro.

Zeszłej soboty aresztowała poli- 
cya kilku takich ptaszków, co poza
kładali w Pittsburgu aż trzy oszu
kańcze bióra, w których nibyto 
sprzedawali na pół darmo loty domy 
itp. i to na bajecznie nizkie spłaty. 
Głupich znalazło się wielu i znosili 
im pieniądze, ale ci urzędnicy od 
“błyskawicznego bogacenia się” nic 
tym niemądrym nie dali. Głupich 
nie sieją!.... Kto chce nabyć dom 
albo lotę, niech to nabywa za pośre
dnictwem znanych Spółek Budow- 
niczo-Pożyczkowych lub znanych 
biór sprzedaży realności, a nie za 
pośrednictwem takich ‘ błyskawicz 
nych” nieznanych byznessmanów. 
Mamy takie polskie instytucye, więc 
przez nie może każdy z wszelką pe
wnością i bezpieczeństwem nabywać 
realności, ale nie przez takich niez
nanych ludzi. Tak samo strzeżcie 
się ludzi sprzedających jakieś zagra
niczne, europejskie akcye i papiery 
“wartościowe”!

Sposobność Jaka mało kiedy iię 
nadarzy! Na Pent wielki skład ku
piecki (Skore Room). Jedna strona 
może być użyta na Grcsernig a dru
ga strona na Buoiernię. Miejsce to 
jest pod No. 2944 Smallman str. 
12a Warda. John Heok.

Zbyt tanio mufuję, przeprowa
dzam, wożą węgle, lecą każdy musi 
mi zapłacić zanim z woza adejmg.

Antoni Błooki,
2825 Spring Alley,

18 Pittiburg, Pa.
Potrzeba młodego pielarzs do 

pomocy. Zgłoiió się p. n. 2731 — 
Pena Avenue.

Dowiadujemy się, że Wiec w 
sprawie wojny japońsko-moskiew- 
skiej i w sprawie zamanifestowania 
sympstyi tut*>jgie] Polonii na rzecz 
Japonii, że wiec tin nie odbędzie 
się jak zapowiadano, dnia Igo Maja 
leci dnia 15 Maja.

Brudna woda na South Side. 
Wiecsorem dnia 25go, w poniedzia
łek odbyło się posiedzenie sławet
nej tutejszej Rady Miejskiej. Mię
dzy innemi sprawami głosowano 
także nad tem, osy Południowa 
Strona miasta Pittibarga (South 
Sile) ma wraz » innemi częściami 
mint* otrzymać w prsyszłcśoi fil
try czyli przyrządy do esysrezenia 
wody do pioia? Aby to ulepszenie 
sobie zapewnić i dla South Side, 
trzeba by kupić wodociągi prywat
ne na rzecs tej ozęśoi miasta, na
leżące obecnie do trzech kompanii: 
Monongahela Water Works, Char- 
.iari Co. i Pennsylvania Company 
i w tych wodociągach założyć urzą

dzenia filtrowe. Z pomiędzy człon
ków Rady Common Council ze 
South Side, głosował za kupnem 
wodociągów, a więc za oczyszcze
niem wody do pioia radca Sammel 
rook a wszyscy inni rajcowie Com
mon Council ze South Side, głoso
wali przeciw temu. Głosy w tej 
sprawie były jak następuje:

Za oczyszczeniem wody do pioia 
głosował:

John T. Semmelrook, radny z 32 
Wardy.

JPrzeoiw oczyszczeniu wody gło
sowali:

Charles H. Bright z 31 Wardy, 
John Deogler z 27ej, John Hogue 
z 34aj, Jan Masłowski z 27ej, M. 
E. O’Brien z 24ej, Andrew Ffann* 
kuch z 38aj" J. W. R»pp s 35ej, T. 
P. Wallace s 33ej, i Joseph Walls 
z 30 Waidy. W ten sposób, gdy w 
przyszłości inne dzielnice m. Pitts- 
burga będą miały czystą, filtrowaną 
wodę do pioia, mieiskańoy dzielni
cy South Side ożyli Południowej 
Strony, będą musieli pić wodę tak 
błotnistą, jak dzisiaj, — ale to mo
że lepiej (?!) bo kto taką gęstą wo
dę pić musi, ten nie potrzebuje jeść 
wiele, bo się nasyci dosyć, pijąc 
mętną, gęstą od biota wodę. Jak 
sobie kto pościele, tak się wyśpi! — 
Za to pisyjgto wniosek zaciągnięcia 
przez miasto długu ($2,100,000.00) 
Dva miliony i eto tysięcy dolarów 
na zrównanie czyli zniwelowanie 
ulicy Fifth Ave. i paru przyleg 
łych ulio w śródmieściu, a na wy
datek ten mmi się złożyć i South 
Side, ebeć to wyrównanie ulic w 
śródmieściu tyle obchodzi dzielni
cę South Side co piąte koło u wc- 
za, i tyle pomoże owej dzielnicy 
jak np. pomoże głodnemu to, gdy 
przez okno patrzy na tych cosma- 
ozny zajadają ch ad w hotelu. Jak 
sobie kto pościele tak się wyśpi.

Ważne!
Zawiadamiam ninlajszem Szano

wną Publiczność, że sprowadziłem 
wiele nowego, wiosennego Towaru 
czyli Materyału na Ubrania i że 
będę robił Ubrania na Święta bir- 
dzo tanio i dobrze. Przyjdźcie zo
baczyć do mnie, zanim pójdziecie 
gdzieindiiej, a przekonacie się, że 
to jest prawda! Jan Zmuda, Kra
wiec Mgzki, 1915 Penn Avanua.

Gdy wica ca nastała czai Balów, 
Przedstawień, Teatrów itd. znowu 
nadszedł.

Chcąc ubawić się na Balu Inb 
przedstawieniu trzeba być pięknie 
i czysto ubranym. Niewiasty mu
szą mieć czyste i pięknie wypraso
wane suknie, spódnice i staniki. 
Mężczyźni gdy mają pięknie wypra
sowaną koszulę, mankiety i kołnie
rzyki wstydzić się nie potrzebują. 
Pralnia Mohn’s Bros. Electric 
Liundry pod numerem 2633 — 35 
Penn ave., Pittsburgh, Pa., gdzie 
pracuje panna Wiad. Płocka najle 
piej prace takie wykonuje w je
dnym dniu. Przynieście bieliznę 
rano a odebrać ją możecie czysto 
wypraną ku wieczorowi. Nasz sy
stem, podług którego prowadzimy 
aaszą pralnię jest doskonały, ani 
kawałek bielizny zginąć nie może.

Panna Władysława Płocka, wtó
ra się z wami w ofisie rozmówi po 
polsku, przyjmie was grzecznie i 
ujprzemie.

Buffalo, N. Y.
Cecylia Szewczyk, z pod no 280 

Coit ul., dostała pomięszania zmys
łów. Atak był tak gwałtowny, źe 
musiano ją odwieść do stacyi poli
cyjnej, gdzie doktor Fowler chorą 
zbadał i do zakładu obłąkanych w 
Tow’andzie odwieść kazał Kobieta 
nieszczęśliwa tak się opierała, krzy
czała i rzucała, że ją trzeba było 
skrępować. Na pociągu zaś, trzeba 
było ją przywiązać do siedzenia, tak 
się nieszczęśliwa rzucała. Kilku sil
nych mężczyzn zaledwie zdołało 
biedaczkę zmódz. Z tego wytężenia 
jednak i arytacyi, Szewczykowa 
tak siły swe wyczerpała, że na po
ciągu umarła.

Królewski dar
,,Dziennik Narodowy“ wyobo 

dsący w Cnicigo, pcdtje ec naitg 
paje: 
złożyło Towarzystw o Harmonia, — 
G.upa 4 Z. N. P., wyznaczając xe 
swej kssy $100 gotówki na pomnik 
Kościuszki w Chicago.

Jeit to wspaniałomyślna ofiara, 
jaką rzadko które towarzystwo zio 
ży na cel narodowy.

Niech powyższy czyn posłuży za 
piękny prayżład dla innych towa
rzystw i grup świątkowych, wiemy 
dobrse, iż jest wiele towarzystw za
możniejszych od gr. 4ej, a jednak 
rzadko które ^poświęci tyle grosza 
na cel tak szlachetny, jakim jest 
budowa pomnika nieśmiertelnej 
sławy bohaterowi w sukmanie.

Najwyższe utnanie należy się 
członkom Tow. Harmonia, a zic.e- 
gólniej jej urzędnikom, którzy jed
nogłośnie się zgodzili na wyaiygno- 
wanie powyżisej sumy.

Urzędnikami w tej grupie są: 
Marceli Mcs.ciyńiki, prezes 
Jakób Zyk, wycepreses.
F. Łagodzi ński, kasy er.

8. Tarnowski* sek. prot. 
Pr. Szweda, sekr. fin. 
Wyrażamy nadzieje, że i drugie 

Towarzystwa pośpiessą a datkami, 
aby ras doprowadzić do skutku,tak 
ważną sprawę.

Obecnie sprawa pomnika stoi na 
jak najlepszej drodze i od nas zale
ży obecnie złożenie brakującej sumy 
która szybko może być zebrana, gdy 
wszystkie towarzystwa i grupy pój
dą aa przykładem Tow. Harmonia, 
składając mniejsze lub większe su
my na ten cel.

Brawo grupa 4Ul

Whiting, lud.
Straszny wypadek wydarzył się 

tu we wtorek dnia 5go b. m. Oby
watel K. Filipiak, idąc od pracy 
wieczorem o godz. 6 30 przechodził 
przez tor kolei „Pennsylvania Li
nes*1. W tem nadbiegł pośpieszny 
pociąg rzeczonej kolei i zabił Fili 
piaka na miejscu Zmarły pozosta
wił wdowę i troje drobnych dziatek. 
Rodzina Filipiaków niedawno przy
była ze starego kraju, dokąd wdo
wa jedzie z powrotem.

— Budowa nowej szkoły parafial' 
nej prawdopodobnie przyjdzie wnet 
do skutku. Z subskrypoyi w ostat- ■ 
nich dniach przez ks. proboszcza za-1 
rządzonej, okazało się, że parafia-i 
nie są gotowi złożyć potrzebną su-! 
mę! Na rozpoczącie budowy gma-! 
chu potrzebują 1500 doi. na którą ! 
to sumę wielu już się zapisało. Każ-, 
da rodzina zobowięzrre się złożyć I 
po 15 doi. w przeciągu trzech mie
sięcy. Zamożniejsi obywatele obie
cują więcej.

Ofiary złożone na Polski Dom
Sierót na Pittsburg 1 okolicę.

Z pwenicsienU............ $3,565.88
N. N........................................... i.oo
X. N. N......................................,5.00
Przyjaciel Sierót......................... 1,50
Diieci iskólse ze szkoły Niepo

kalanego Serca Maryi, 13U
Warda Pittsbarg, Pa,.... 15 83

X. N. N...................................... 5,oo
Apolonia Kamińska................... 1.00
N. N.......... ............  i.oo
H. N............................................. i 00
X. N. N.......................................i,oo
N. N...................... ......................i 00
Na Zjaździe Wnyoh Księży w

Emsworth........................... 115.00
N. N.............................. i.oo
X. N. N.......................................3.00
N. N............................................. 4.00
N. N.  ...............  1.00
X. N. N......................................2,00
Maciej Stempień, z West, E;d,

Pa........................................... 3 00
Prsyjscitl Sierót........................3 00
Przyjaciel Sierót........................3 00
Dried szkóJne, ze szkoły śv.

Stanisława Kcstki............ 16 00
N. N............ ........................... 3.00
Wny Ks. W. Baohacakowski,

Detroit, Mich..........................5-00
Kolekta w k< ściele św. Wojcie

cha na S. S. w odpust św.
Wojciecha.......... .................66.15

Kolekta w kcściele św. Stanio.
ławaKoatki............................11.10

Na chrzcinach u państwa Wer-
pochowskioh...........................10.47

X. R. N..................................... 11.25

Razem............ $3,857.68
Prosimy o dalrze składki.
Wszystkim ofiarodawcom serde

czne ‘„Bóg zapłać”.
W imieniu sierót,

-2T. C. Tomaszewski, O. S. Sp.

Ofiary na Ochronkę.
Składka na polską ochronkę dla 

sierót w Pittrburgu na chrzcinach u 
p. Antoniego Kaczmarek na wnio
sek p. Stanisława Maleli, Pittsburg 
8. S :
Stanisław Maiela........ . .. .......... 1.00
Antoni Kaosmarak....................... 50

i Au^ustynBaak........................... 1.00
Andrrej Kasprzyk....................... 1 00
Andrsej Matuszewski.... .. ..1.00 
Jósef Kapstyk,..............................50
M. Buczkowski ........................... 25
Walenty Kaipozyk....................... 25
Władysław Pszybilski................ 1 00
Andrzej Gawlak ze żoną............... 10
Andrzej Ciesielski ......................50
Stani.ław Kamiński................... 1.00
Stanisław Maleli....................... 1.00
Stanisław Skowroaski................... 50
Wicenty Ciesielski.................... 1 00
Jóref Piasecki........................... 1.00
Maryanna Pasybylska................... 14
Walenty Gołdyn........................... 80
MiohałKozłowski....................... 1.00
Walenty Pawlak....................... 1.00

Razem $14 25

Na Sprzedaż.
Lota w dobrem położeniu przy 

Brereton Ave. w 13aj Wardiie blis
ko 35 ej ulicy. Cena 700 dollarów. 
Zgłosić się do C L. Graff, Black 
Lioh Station Indiana Co. Pa. (23)

Siła przyzwyczajenia.
— Więc szanowny pan zgadza 

się oddać mi swą młodszą córkę?
— Z całą przyjemnością, chociaż 

ataraią cddałbym — niżej ceny nii 
kosztu.

Listy polskie na poczcie.
Polskie, Litewskie i Słowiańskie 

listy, na pocztach w Pittsburgu w 
dniu 25 Kwietnia, 1904.

Główna poczta, miejscowe.
Frances Chieslak
J. Domzalski
P. H. Oalecicz
Witald Jewkowski
W. Kal0rewicz
J. Kierzewski
Jan Labolewke
Jozef Michelicz
Stanisław Nadrowski
A. Pogonski
.1. Rushuski
Frank Swidowski
Jozef Tremik
Puto Wasewski

Zagraniczne.
(Pytając się o list zagraniczny, 

trzeba powiedzieć i numer Hitu i 
nazwisko.)

2 G. Alasajtis
3 Rade Babic
4 Stepan Barkowic
5 Adamu Babinie
9 Jan Dambrowski

18 Andrej Haburczak
19 Martin Hapnak
20 Jonas Jokabaitis .
21 Antoni Kuberski
22 Wincenty Kiawaszis
23 Franciszek Lenartowicz
25 Kazimeras Lukozius
28 K. Lukoszjaniczia
29 Ludwik Matuszewski
30 Luka Modric
31 Mateuz Maticic
32 Jozef Maslonka
37 Karolis Riszka
41 Ńikola Rukawina
42 Stanisław Ryzotkicwicz
44 Antoni Swyczkowski
45 John Slepicki
46 Dominiks Standis
47 Frank Sokar
49 Wincentę Surwilas
50 Antoni Spyczkoski
51 Lui Sapkowski
52 Kazimierz Urbanowicz
53 Stanisław Urban
56 Alojzy Wegozynowski
67 Jozef Zawora
58 Antoni Zaleski

East Liberty Stacya.
Verona Halzko

Arsenał stacya 
Zagraniczne.

Adolf Tymienski
Jan Urban
Ludurk- Yudzak

Carson Stacya.
M. Klucznik 
Juliana Kaptorska

Zagraniczne.
Aliaks Arbartawicins
Majk Balandis
John Burko
And. Czumiecki 
Michał Kamieński 
Otizipneic P. Kazimerza 
Paweł Michna 
Jan Obnak
Jost Oznako
Jan Pupek
S. Pacek
Jozef Pieh uszek
Jan Ratkowicz 
Jozef Steczkowski 
Andrzej Stesynstis

Wilkinsburg Stacya 
Wincenty Zakrzewski 

Hazelwood Stacya. 
Zagraniczne. 

Kazimer Gnold.

Nigdy — zapożno.
Podczas rozmowy w gronie przy

jaciół jeden średniego wieku męż 
czyzna zauważył, że człowiek w je
go atach, nie byłby w stanie nau
czyć się obcego języka. Kryło w 
poeta rosyjski, "natychmiast zapro
ponował zakład, że pomimo że liczy 
obecnie 68 lat, założy się, że w prze 
ciągu najwyżej dwu lat, nauczy się 
języka greckiego. Zakład stanął i po 
dwu latach Krydłow wygrał. Był on 
podeszły wiekiem ale pełny energii. 
Nie musimy myśleć tylko o latach, 
które już przeszły, ale myślą naszą 
zwracać się ku tym które przyjdą, 
są przed nami. Starać się powinni
śmy, by utrzymać samych siebie 
młodymi. Trynera Amerykański E. 
liksir Gorżbiego Wina, odnowi 
krew ureguluje nasze trawienie i 
doda nowej energii i siły naszym 
myślom. Zrobiony z czystego wino- 
gradu i starannie dobieranych ziół, 
nie zawiera on żadnych trujących 
lub szkodliwych składników. Dzia 
ła na żołądek i wnętrzności, czyniąc 
pracę tychże, trawienie doskonaleni 
a przez to tworząc nową, zdrową, 
obfitą krew Proces tan jest najzu
pełniej naturalnym i stój i w przeci 
wieństwie do lekarstw które wy
prowadziwszy żołądek z naturalne 
go stanu nie mogą oczyścić krwi. 
Trinera Amerykański Eleksir Gorż- 
kiego Wina wyleczy każdy żołądek. 
Do dostania w aptekach, lub u fa
brykanta Jos. Tryner, 799, South 
Ashland Ave., Chicago Ills.,Pilsen 
Station.

Harrisburg, Pa.
Dnia 26go przed północą zniszczył 

pożar częściowo główną stacyę ko 
lei Union Depot w śródmieściu. — 
Szkody wynossą około 75 tysięcy.

A. ROBBINS.
fOTOGMFISTft;

Mór?! p-i P-Jlsku 
Wykonuje piękne 

fotografie z grupipo 
jedyńozych oiób po 
zniżonych oenaoh.
82 OHIO STR. //

Mowy No, 805. tg 9 THL 
ałleoheny. pa.

Niedaleko McKeesRocks obrabo 
wali złodzieje z pieniędzy skład li
kierów McDermota dnia 24go.

W McKeesport wypłacone zosta 
nie ludziom we fabrykach 250 tysię 
cy dolarów dwutygodniowych za
sług. Piwo popłynie strumieniami!

Na rogu ulic Butler i 34ej poka
leczony został śmiertelnie polieyant 
Wąrd z 48ej ulicy gdy chciał za
trzymać jadącego szalenie wozem 
pijaka Mooney.

W domu pod No. 4124 przy Bu
tler ulicy gdzie jak gazety angiels 
kie p sały, — straszy od kilku mie
sięcy, — pukało znowu okropnie w 
zeszłym (tygodniu, wobec licznie 
zgromadzonych ludzi i kilku poli
cjantów. Przyczyny pukania i stra
szenia dotąd nie zdołano wytłuma
czyć.

Scrauntoti, Pa.
Dnia 26go spalił się tutaj „brea- 

ker“ czyli budynki i maszyny ko
palniane, kompanii Scranton Coal 
Co. — Sześciuset górników zatru
dnionych wtedy w kopalni, zdołali 
wszyscy ujść szczczęśliwiez kopalni 
bocznemi wyjściami i szaftami.

Na Sprzedaż
Groseroia dobrze zaopatrzona we 

wszelki towar, jest do sprzedania 
tanio. Sztor przeniesiony niedawno 

; z pobliża 19ej ulicy pod No. 21C4 
Penn ave. Towar świeży i dobry, 
kosttimerów wielu, bo g-.-osernia ist
niała dawno w pierwsz ;m miejscu. 
Sprzedana będzie tanie za gotówkę. 
Po bliższe szczegóły zgłosić się do 
redakcyi W ielkopolat-ina.

ZJAWINSKII SYN
JEDYNY POLSKI SKŁĄD MĘZ- 
KICII UBRAŃ, KAPELUSZY I 
GALANTERYINA SOUTH SIDE

Także kompletny wybór kapeluszy, 
koszul, kołnierzyków, krawatek i 
wszelkich przyborów galanteryi mę- 
zkiej. Ceny niskie. Robimy także

Ubrania na obstalnnek,
ZJAWINSKII SYBT,

13OB Carnots Str. South Side
i Oprócz naszego nie ma polskiego 

składu ubrań na South Side.

O~' 0
Największy Poliki Skład Hurtowny 

i detaliczny jriedmiotdw religijtych, 
obrażów, ram 1 książek. Także wielki 
wybór naczyń kuchennych, stołowych, 
porcelany 1 szkła. Wielki wybór tane . 
tów w rozmaitych kolorach, także f*r- ; 
by, oleje i różne niateryały do robienia 
kwiatów. Powinszowania, albumy, bar 
monijki, skrzypce i t. d Wszelkie za
bawki dla dzieci i starszych.

SWÓJ DO SWEGO!
2641 Ponu av., - Pittsburg.

Obrączki iFiei 
nie Ślubne

J Rozmaitej miary i mody czysto

POTTERS, 2825 Penn av.
złote gwarantowane u


